



“सम्मुनत, खुसी र सुखी आरुघाट गाउँपालिकावासी”



आरुघाट गाउँपालिका वार्षिक विकास कार्यक्रम आ.व.२०८१/०८२



आरुघाट गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

आरुघाट गोरखा, गण्डकी प्रदेश, नेपाल

✉ rm.arughat@gmail.com

🌐 www.aarughatmun.gov.np



अध्यक्षको मन्तव्य



मुलुकमा भएको राजनीतिक परिवर्तनले आम नागरिकको हरेक पक्षमा नविनतम चिन्तन र चासोलाई प्रस्फुटित गरेको छ । संविधान बमोजिम स्थानीय तहको संरचना तथा व्यवस्थापनका लागि स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन २०७४, अन्तर सरकारी वित्तीय व्यवस्थापन ऐन २०७४, स्थानीय तहको योजना तर्जुमा सम्बन्धी दिग्दर्शन २०७४, संघीय र प्रदेश सरकारको बजेट तथा कार्यक्रमलाई समेत मध्यनजर गरी आरुघाट गाउँपालिकाले सम्पन्न गरेको गाउँ सभाको १५ औं गाउँसभाबाट पारित आ.व. २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रम एवम बजेट तथा योजना समावेश गरी पुस्तकको रूपमा प्रकाशन गर्न गर्वको अनुभूति भएको छ ।

संविधानले स्थानीय तहको लागि प्रदान गरेको अधिकार भित्र रही यस गाउँपालिकाले आर्थिक ऐन २०८१ र विनियोजन ऐन २०८१ पारित गरि आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वार्षिक विकास योजना तयार गरी तोकिएको अवधिभित्रै गाउँ सभाबाट स्वीकृत समेत गरिसकेको छ । वार्षिक गाउँ विकास योजना तर्जुमा गर्दा सहभागितामूलक योजना तर्जुमा प्रक्रियालाई आत्मसाथ गर्दै प्रचलित कानून र नीतिगत रूपमा निर्दिष्ट गरेको प्रक्रियालाई अवलम्बन गरिएको छ । सामाजिक न्यायको प्रत्याभूतिसहितको जनउत्तरदायी गाउँपालिका र सभ्य सुसंस्कृत एवं कर्तव्यनिष्ठ समाज निर्माण गर्दै **“सम्मुनत, खुसी र सुखी आरुघाट गाउँपालिकावासी”** निर्माणमा हामी सम्पूर्ण जनप्रतिनिधि प्रतिबद्ध रहेका छौं ।

योजना तर्जुमाका विभिन्न चरणहरूमा सहयोग, सूझाव र मार्गदर्शन प्रदान गर्नु हुने संघीय तथा प्रदेश सभाका माननीय सदस्यज्यूहरू, उद्यमी, पत्रकार, बुद्धिजीवी, ज्येष्ठ नागरिक, सभाका सबै सदस्य ज्यूहरू, गाउँपालिका तथा वडा तहका सम्पूर्ण कर्मचारीहरू, टोल विकास संस्थाका पदाधिकारीज्यूहरू, संघ संस्थाका प्रमुख वा प्रतिनिधिहरू लगायत सम्पूर्ण गाउँवासीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद दिँदै वार्षिक गाउँ विकास योजनाको सफल कार्यान्वयनको लागि सम्बद्ध सबै पक्षसँग सक्रिय सहयोगको अपेक्षा गर्दछु । साथै यस पुस्तकको सम्पादन तथा प्रकाशनको जिम्मेवारी निर्वाह गर्नुहुने गाउँपालिकाका कर्मचारीहरूलाई हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु ।

धन्यवाद !!

राजु गुरुङ
अध्यक्ष

उपाध्यक्षको मन्तव्य



संघीय लोकतान्त्रिक गणतन्त्र नेपालको संविधान बमोजिम स्थानीय तहले राज्यशक्तिको प्रयोग मार्फत आफ्नो तहको सर्वपक्षीय विकासका लागि नीति तथा योजना तयार गर्ने, वार्षिक बजेट बनाउने र त्यसको कार्यान्वयन गर्ने अधिकार प्राप्त गरेको छ । उल्लेखित संवैधानिक व्यवस्था अनुसार विभिन्न समितिहरूको सिफारिसका आधारमा गाउँ कार्यपालिकाले प्रत्येक आर्थिक वर्षको राजस्व र व्ययको अनुमान तयार गरी गाउँसभा मार्फत् पारित गराउनु पर्ने हुन्छ । स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ ले निर्धारण गरेको गाउँपालिकाको काम, कर्तव्य र अधिकार पूरा गर्न संवैधानिक अधिकारको जगमा रहेर आरुघाट गाउँपालिकाले गाउँपालिकाको समग्र विकासका लागि आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ का लागि नीति, कार्यक्रम, एवम् राजस्व र व्ययको अनुमान सहितको वार्षिक बजेट तयार गरी गाउँसभाबाट पारित समेत गरिसकेको छ । बजेट तर्जुमा गर्दा संघ, प्रदेश र स्थानीय तह बीचको सहकारिता, सहअस्तित्व र समन्वयको सिद्धान्तमा आधारित भएर स्थानीय सरकारको काम, कर्तव्य र अधिकारलाई पूरा गर्न अधिकतम प्रयास गरिएको छ । यसैगरी स्थानीय राजस्व परामर्श समितिको निर्णयको आधारमा गाउँ कार्यपालिकाले आर्थिक विधयक स्वीकृत गरी गाउँसभा मार्फत् पारित गराई कार्यान्वयनमा लगिसकिएको छ ।

यस बजेटको कार्यान्वयनबाट गाउँपालिकाको दिगो, सन्तुलित, समन्यायिक र समष्टिगत विकासमा सहयोग पुग्ने विश्वास लिईएको छ । वार्षिक नीति तथा कार्यक्रम कार्यान्वयनमा गाउँपालिकाका सबै नागरिकको भावनात्मक एवम् कार्यमुलक संलग्नता र सहयोगको अपेक्षा गरिएको छ । गाउँपालिकाका नागरिक तथा सबै सरोकारवाला पक्षहरूबाट यस आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को योजना, नीति र बजेटको तर्जुमा र कार्यक्रम तथा आयोजनाहरूको कार्यान्वयनका सम्बन्धमा आवश्यक पृष्ठपोषण प्राप्त हुने अपेक्षा समेत गरिएको छ ।

अन्त्यमा, यस वार्षिक योजना तर्जुमा गर्न आ-आफ्नो क्षेत्रबाट विभिन्न चरण र प्रक्रियामा सहयोग पुऱ्याउनु हुने गाउँपालिका अध्यक्षज्यू, गाउँसभा सदस्यज्यूहरू, बुद्धिजीविहरू, प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत र यसलाई परिपूर्ण बनाउन संलग्न राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरू लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरूप्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

धन्यवाद !!

कल्पना नेपाली
उपाध्यक्ष

प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतको भनाइ



नेपालको संविधान जारी भएपश्चात राज्यको पुनः संरचना भएसँगै स्थापना भएको यस आरुघाट गाउँपालिका गोरखाले नागरिकका आवश्यकता, अपेक्षालाई आत्मसाथ गर्दै विकास निर्माण साथै स्वास्थ्य, शिक्षा लगायत सबै प्रकारका सार्वजनिक हित र महत्वका विषयमा सार्वजनिक सेवा प्रवाहका माध्यमबाट नागरिकको नजिकको सरकारको रूपमा स्थापित रहँदै आफ्नो कार्य सम्पादन गर्दै आएको छ । भौगोलिक हिसाबले जिल्लाको केहि विकट रहेको यथार्थताकाबीच उक्त विकटतालाई चिदै आफुले गर्नुपर्ने सेवा सँगै पुर्वाधार विकासको कामलाई जनमुखी र तीव्र गतिमा अधि बढाउनु पर्ने चुनौतीका माभ जनप्रतिनिधीज्यूहरुले देखनुभएको “सम्मूनत, खुसी र सुखी आरुघाट गाउँपालिकावासी” को सपनालाई साकार पार्न हातेमालो गर्दै अधि बढ्न पाउँदा मैले आफुलाई विशेष अवसर प्राप्त भएको महसुश गरेको छु ।

विकास निर्माणको योजना, कार्यान्वयन र अनुगमनमा जनप्रतिनिधीज्यूहरुको चासो, अहोरात्र पहलकदमी र अगुवाई उदाहरणीय र प्रशंसनीय रूपमा रहेको पाउँदा खुशिको अनुभूती भएको छ । नेपालको संविधान, स्थानिय सरकार संचालन ऐन, २०७४ र योजना तथा बजेट तर्जुमा दिग्दर्शन लगायतका सम्बद्ध कानूनहरुलाई समेतलाई मार्गदर्शक कानूनको रूपमा अवलम्बन गर्दै आ.व. २०८१/०८२ को योजना तर्जुमा गर्दै गर्दा योजना तर्जुमा प्रक्रियाको मूल मर्मलाई जनप्रतिनिधीज्यूहरुले नबिसर्नु भएको महसुस गरेको छु । स्वीकृत योजना तथा कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्दा यसको प्रभावकारिता तर्फ सबै पक्षबाट आ-आफ्नो स्थानबाट साथ, सहयोग र सकारात्मक भूमिकाको अपेक्षा गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालयले गरेको छ ।

यसै सिलसिलामा आ.व. २०८१/०८२ को नीति, कार्यक्रम, योजना र बजेट निर्माण गर्ने कार्यमा सम्पूर्ण जनप्रतिनिधीज्यूहरुको अहोरात्र सक्रियता र सहकमी कर्मचारी साथीहरुले दिन रात नभनी गर्नु भएको कामको मुक्तकण्ठले प्रशंसा गर्दछु । प्रस्तुत योजना, कार्यक्रम र बजेट निर्माणको क्रममा आ-आफ्नो स्थानबाट सहयोग पुयाउनु हुने सबैमा हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दै आ.व. २०८१/०८२ को बार्षिक नीति, कार्यक्रम बजेट साथै पालिकासँग सम्बन्धित विभिन्न पक्षको जानकारीमुलक विभिन्न पक्षहरु समेटिएको यस पुस्तिकाले आगामी योजना र कार्यक्रमको बारेमा सम्पूर्ण आरुघाट गाउँपालिकावासी नागरिकहरुमा जानकारी गराउन सहयोगी हुनेछ भन्ने विश्वास लिएको छु । यस प्रक्रियामा उत्प्रेरित गरिरहनु हुने जनप्रतिनिधीज्यूहरुप्रती आभार व्यक्त गर्दै यस कार्यमा महत्वपूर्ण सहयोग गर्नुहुने सम्पूर्ण कर्मचारी साथीहरुमा हार्दिकतापुर्वक धन्यवाद व्यक्त गर्दछु ।

धन्यवाद !!

भिमसेन श्रेष्ठ
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

विषय सूची

क्र.सं.	विषय	पेज नं.
१	आ.व. २०८१/०८२ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभाबाट प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रमहरु	१
२	आ.व. २०८१/०८२ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभामा प्रस्तुत बजेट बक्तव्य	२२
३	आरुघाट गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन-२०८१	२९
४	आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन-२०८१	३१
५	आरुघाट गाउँपालिकाको आ.व.२०८१/८२को वार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमहरु	४५
६	विषयगत समितिको विवरण (जनप्रतिनिधि मात्र)	९२
७	आरुघाट गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधिहरुको विवरण	९४
८	आरुघाट गाउँपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरुको विवरण	९६

आ.व. २०८१/०८२ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभाबाट प्रस्तावित नीति तथा कार्यक्रमहरु :

आरुघाट गाउँपालिकाका उपाध्यक्षज्यू,
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृतज्यू,
वडा अध्यक्षज्यूहरु,
गाउँ कार्यपालिकाका सदस्य ज्यूहरु,
सम्पूर्ण गाउँसभा सदस्यज्यूहरु,
गाउँपालिकाका कर्मचारीहरु,
नागरिक समाज, पत्रकार, सुरक्षाकर्मीहरु, बुद्धिजीवी एवम् यस गरिमामय सभामा उपस्थित सम्पूर्ण महानुभावहरु,

सम्पूर्णमा आरुघाट गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम प्रस्तुत गर्न आयोजित पन्ध्रौँ गाउँसभामा हार्दिक स्वागत गर्दछु ।

नेपालको संविधान २०७२ मार्फत संघीय लोकतान्त्रीक गणतन्त्रात्मक नेपालको स्थापना भएसँगै राजनीतिक रुपमा संरचना निर्माण भएका स्थानीय तहहरुको राजनीतिक प्रतिनिधित्व मार्फत नागरिकको घरदैलोको सरकारको रुपमा कार्य गरी रहेको सन्दर्भमा केहि वर्ष देखी विभिन्न कारणले देश आर्थिक संकट र महङ्गीको समस्या संग जुधिरहेको छ । यसवाट संघीय, प्रदेश र स्थानीय सरकारको राजस्व परिचालनमा प्रभाव पर्न गई स्थानीय तहले संघ र प्रदेशबाट पाउनु पर्ने वित्तिय हस्तान्तरणमा नकारात्मक असर परेको बेला नेपालको संवैधानिक व्यवस्था बमोजिम यस स्थानीय तहको अगामी आर्थिक वर्ष २०८१/८२ को नीति तथा कार्यक्रम सम्मानीत गाउँसभा समक्ष पेश गरेको छु। यस अवसरमा स्थानीय सरकारलाई प्राप्त हुँदै आएको रचनात्मक साथ, समर्थन र सहयोगका लागि सम्पूर्ण गाउँपालिका वासीमा हार्दिक धन्यवाद ज्ञापन गर्दछु । प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमले देशमा परेको चरम आर्थिक संकट, अनियन्त्रित महङ्गी र बढ्दो बेरोजगारीको कारणले थला परेको अर्थतन्त्रलाई गतिशील बनाउदै समृद्ध आरुघाट गाउँपालिका निर्माण गर्ने विश्वास लिएको छु ।

यस महत्वपूर्ण समयमा म नेपालमा नागरिक सर्वोच्चता र लोकतन्त्रको स्थापना तथा मुलुकको समृद्धि र अग्रगमनका लागि इतिहासका विभिन्न कालखण्डमा भएका राजनीतिक क्रान्ति, जन विद्रोह, जनआन्दोलन लगायतका बलिदानीपूर्ण संघर्षमा आफ्नो अमूल्य जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने ज्ञात-अज्ञात शहीदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धान्जली अर्पण गर्दछु । साथै, मुलुकमा राजनैतिक परिवर्तनको लागि विभिन्न समयमा नेतृत्व प्रदान गर्नुहुने

श्रद्धय नेताहरु, समुन्नतिको चाहना राख्नुहुने सम्पूर्ण आरुघाट गाउँपालिकावासी जनतामा हार्दिक कृतज्ञता व्यक्त गर्दछु ।

यस गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम तर्जुमा गर्दा मुलतः नेपालको संविधानमा उल्लेखित एकल र साझा अधिकार सूची, आर्थिक अधिकार र आर्थिक कार्य प्रणाली, मौलिक हकहरु, आर्थिक, सामाजिक विकास, प्राकृतिक स्रोतको उपयोग नीति, वातावरण संरक्षण सम्बन्धी नीतिहरु, नेपाल सरकारबाट स्वीकृत संघ, प्रदेश र स्थानीय तहको कार्य विस्तृतीकरणको प्रतिवेदन, नेपाल सरकारले अवलम्बन गरेका आर्थिक तथा वित्तीय नीतिहरु, नेपालले अन्तर्राष्ट्रिय जगतमा जनाएका प्रतिवद्धताहरु, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४ तथा आर्थिक नियमावलीका प्रावधानहरु, विकासका समसामयिक मुद्दाहरु, दिगो विकास लक्ष्य २०३० को मार्गचित्र, मध्यमकालीन खर्च योजना, आरुघाट गाउँपालिकाको आवधिक योजनाबाट प्राप्त मार्गदर्शन सहित गाउँपालिकाको गाउँ, वस्ती टोल हुँदै वडा समिति र विषयगत समितिहरुको बैठक, राजनीतिक दल लगायत सरोकारवालाहरु सँग छलफल, सामाजिक सञ्जाल र अन्तरक्रिया गरी प्राप्त सुझावहरुलाई समेत आधार मानी तयार गरिएको छ ।

आदरणीय सभाका सदस्य ज्युहरु:

अब म आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को नीति तथा कार्यक्रमहरु प्रस्तुत गर्दछु ।

नेपाल सरकारले लिएको समृद्ध नेपाल सुखी नेपाली को राष्ट्रिय आकांक्षा अनुरूप गाउँपालिकाको सन्तुलित, समन्यायिक र समावेशी विकास गरी उच्च आर्थिक वृद्धिदर हासिल गर्ने र गरिबी निवारण गर्ने लक्ष्यका साथ आरुघाट गाउँपालिकाले लिएको “सम्मुनत, खुसी र सुखी आरुघाट गाउँपालिकावासी” को नारालाई साकार पार्न, वर्तमान अर्थतन्त्रको संकट, र अनियन्त्रित महङ्गीबाट नागरिकलाई सुरक्षित र सिथिल अर्थतन्त्रलाई गतिशिल बनाउन प्रस्तुत नीति तथा कार्यक्रमले निम्न कार्यक्रमलाई प्राथमिकता दिने नीति लिइएको छ ।

बिषयगत क्षेत्रमा आगामी आ.व.मा निम्न नीति तथा कार्यक्रम लिइनेछ ।

आर्थिक बिकास

क) कृषि तथा पशु

१. कृषि तथा पशुपालनलाई व्यवसाय मुलक बनाउन एवं उच्च उत्पादन तर्फ जोड दिइनेछ । कृषकहरुलाई सामुहिक रुपमा ठुलो परिमाणमा उत्पादनमुखी व्यवसाय गर्न जोड दिइनेछ । **उत्पादन साथमा अनुदान हातमा** भन्ने नाराका साथ कृषि अनुदानलाई उत्पादनमा आधारित बनाइने छ । बिउ/बेर्ना, रसायनिक मल, बीमामा दिईदै आएको अनुदान बाहेक अन्य सबै प्रकारका अनुदानलाई उत्पादनमा आधारित बनाइने छ ।

२. गाउँपालिकाको विभिन्न स्थानको माटो परिक्षण गरी उपयुक्तताको आधारमा कृषि उत्पादनको लागि प्रदेश सरकार र संघ सरकार संगको समन्वयमा पकेट, ब्लक एवं जोन उत्पादन क्षेत्रहरू संचालन कार्यलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
३. **रैथानेमा गर्व गरौं** भन्ने नाराका साथ हावापानी र माटो अनुसारको नगदे बाली उत्पादन स्थानीय कुखुरा तथा भेडा पालानलाई अभिप्रेरित गरिने छ ।
४. गाउँपालिकामा कृषिजन्य उत्पादनलाई बजारीकरण गर्नको लागि सहकारी तथा संघ संस्था संगको सहकार्य र समन्वयमा **कृषि एम्बुलेन्सको** व्यवस्था गरिनेछ ।
५. आगामी बर्ष भित्र कृषकहरूलाई कृषक प्रमाण पत्र वितरण कार्य सम्पन्न गर्दै कृषि तथा पशु सेवालाई सरल र सुबिधायुक्त ढंगबाट कृषक समुह तथा संजाल मार्फत परिचालन गर्न जोड दिइनेछ ।
६. कृषि तथा पशु प्रसार कार्यक्रम अन्तर्गत औषधि, परजीवी नियन्त्रण, घुम्ती पशु स्वास्थ्य शिबिर, घुम्ती बालि उपचार शिबिर कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ । कृषकहरूलाई समयानुकूल आधुनिक तथा व्यवसायिक किसिमका तालिमको प्रवन्ध मिलाइनेछ ।
७. गाउँपालिकामा पशुपन्छिमा विभिन्न किसिमका महामारीजन्य रोग फैलिई पशुधनहरूको ठुलो संख्यामा क्षति भई आर्थिक नोक्सानी बेहोर्नु परेको हुँदा गाउँपालिका भित्रका सबै पशुपन्छिहरूलाई महामारीजन्य रोग बिरुद्ध को खोप कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ साथै सचेतना मूलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
८. गाउँपालिकामा दुध, मासु र अन्डा उत्पादनको क्षेत्रमा आत्मनिर्भर हुनको लागि पशुपन्छीको नश्ल सुधार, भकारो एवं गोठ सुधार र चरण खर्क सुधार कार्यक्रमलाई आवश्यकता अनुसार सुधार र बिस्तार गरिने छ ।
९. कृषकहरूको पशु धनको क्षतिलाई न्यूनीकरण गर्न कृषि तथा पशु बिमाको (प्रिमियममा अनुदान) कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
१०. कृषि तथा पशुजन्य उत्पादनलाई बजारको उपयुक्त पहुँचको लागि गाउँपालिकामा एक कृषि तथा पशुपन्छी संकलन केन्द्र स्थापनाको लागि बिज्ञ सहितको विस्तृत अध्ययन टोली गठन गरि आवश्यकताको पहिचानको आधारमा संकलन केन्द्र स्थापना गरिनेछ ।
११. गाउँपालिका भित्रका किसानहरूले उत्पादन गरेको कृषि उपजहरू तरकारी, फलफुल संकलन, भण्डारण, चिस्यान केन्द्र (Cold Store) स्थापनाको लागि समन्वय तथा पहल गरिनेछ ।

१२. गाउँपालिका भित्र खेती योग्य जमीन बाँझो बस्ने समस्या बढिरहेकोले बाँझो जग्गामा सामुहिक वा व्यक्तिगत स्तरमा खेति गर्न चाहनेलाई प्रोत्साहन गरिनेछ । साथै जमिन बाँझो राख्ने व्यक्तिहरूलाई कृषि अनुदानका कार्यक्रममा समावेश नगरिने नीति लिइनेछ ।
१३. **पोषणयुक्त घाँसे बालीको विकास गरौं, पशुजन्य उत्पादन बढाऔं** भन्ने नारा का साथमौसम अनुसारका पोषणयुक्त डाले तथा भुइँ घाँस खेतीमा जोड दिई कम लागतमा उत्पादन वृद्धि गर्न प्रोत्साहन गरिने छ ।
१४. गाउँपालिका भित्र अलैची र कफी खेतीको सम्भाव्यता अध्ययन गराई व्यवसायिक खेतीको सुरुवात गरिनेछ । संघ तथा प्रदेश सरकारको नीति अनुरूप गाँजा खेतिको सुरुवात गरिनेछ ।
१५. उत्कृष्ट कृषि कार्य गर्ने कृषक, कृषक समूह, फर्मलाई दिईदैं आएको **अध्यक्ष उत्कृष्ट कृषक सम्मान कार्यक्रम** तथा कृषक अध्ययन अवलोकन भ्रमण कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
१६. **एक वडा एक पशु प्राविधिक** को व्यवस्था गरी पशु पालन व्यवसाय र पशु स्वास्थ्यलाई थप व्यवस्थित गरिनेछ।

ख) उद्यमशीलता, उद्योग तथा व्यवसाय

१. उद्यमशीलताबिकास कार्यक्रम अन्तर्गत यस अघि नै सिप सिकेका व्यक्तिहरूलाई पुनर्ताजगी तालिम मार्फत रिफ्रेश गराई थप सीप विकास गरी स्तरउन्नति गरिनेछ ।
२. गाउँपालिकाभित्र १० वटै वडामा रहेका व्यापार, व्यवसाय, उद्योग एवं बाणिज्य फर्महरूलाई व्यवसाय दर्ताको दायरामा ल्याई तथ्यांक अद्यावधिक गरी सबै उद्योग व्यवसायलाई करको दायरामा ल्याइनेछ ।
३. संघीय सरकारको शसर्त अनुदानको लघु उद्यम विकास कार्यक्रम (मेड्पा) मार्फत नयाँ उद्यमी सिर्जना, प्रविधि हस्तान्तरण, उद्यमीहरूको क्षमता विकास गरिनेछ ।
४. आरुघाट गाउँपालिकाले उद्यमशीलता विकास, सीपविकास गराई अनुदानमा दिइएको औजार, प्रविधिको अनुगमन र नियमन गरी प्रयोगको अवस्था एकिन गरी आवश्यक कार्ययोजना बनाइनेछ ।
५. आरुघाट गाउँपालिका वडा नं ५ वयाकमा औद्योगिकग्रामको संचालन तथा व्यवस्थापनका लागि आवश्यक डी.पी.आर. अध्ययन अनुसन्धान अघि बढाइनेछ ।
६. स्थानीय स्तरमा उत्पादित **कोदोको रक्सिलाई ब्रान्डीङ्ग** गर्नका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।

७. आरुघाट गाउँपालिकाको वडा नं ४ र ५ का विभिन्न भू:भागहरूमा रहेको स्लेट ढुंगा खानीको रोक्का रहेको उत्खनन कार्य फुकुवा गराई स्लेट ढुंगा खानी संचालनको लागि आवश्यक पहल गरिनेछ ।
८. स्थानीय रैथाने बाली कोदो, मकै तथा केराको विभिन्न परिकारलाई दिवा खाजामा समावेश गराई अर्गानिक खाजामा जोड दिइनेछ ।

ग) पर्यटन तथा संस्कृति प्रबर्धन

१. पर्यटन तथा संस्कृति मन्त्रालय संगको सहलगानीमा निर्माणाधीन रहेको सीताला माई मन्दिर तथा आरुपोखरी पार्क निर्माण कार्यलाई पूर्णता दिन गाउँपालिकाबाट आवश्यक बजेट विनियोजन गरी मन्त्रालयबाट प्राप्त गरिने रकमका लागि आवश्यक पहल गरिनेछ । साथै आरुपोखरीको पोखरीमा पानी भर्नका लागि आवश्यक कार्य गरिनेछ ।
२. आरुघाट गाउँपालिका अन्तर्गत विस्तृत अध्ययन प्रतिवेदन (DPR) भएका सांस्कृतिक, पर्यटकीय एवम धार्मिक क्षेत्रहरूलाई पर्यटकीय स्थलको रूपमा विकास गर्न आवश्यक बजेट विनियोजन गरी निर्माण कार्य प्रारम्भ गरिनेछ । निर्माण सुरु भएका क्षेत्रमा उचित बजेटको व्यवस्था गरिने छ ।
३. आरुघाट गाउँपालिका भित्रका साहसिक पर्यटन विकासको सम्भावना बोकेका धार्मिक स्थल, पर्यटकीय स्थल, प्राकृतिक गुफाको विकासका लागि निजी क्षेत्रलाई आकर्षित गरि उक्त स्थलहरू लिजमा दिने व्यवस्थालाई अगाडी बढाइनेछ ।
४. ग्रामीण पर्यटनलाई प्रवर्धन गरी पर्यटन व्यवसायबाट गाउँपालिकाको राजश्व अभिवृद्धि गर्न युवा क्लब तथा महिला समुहहरूमार्फत होमस्टेको विकास, विस्तार तथा दर्ता गरी होमस्टे संचालन गर्न आवश्यक तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।

घ) सहकारी तथा भूमि व्यवस्थापन

१. आरुघाट गाउँपालिका भित्रका सहकारी संस्थाहरूको अनुगमन र नियमन गरी वस्तुगत स्थिति पत्ता लगाई सहकारीको मुल्य मान्यता अनुरूप संचालनमा ल्याइनेछ, सहकारी संघको समन्वयमा स्थानीय तह, सहकारी र निजी क्षेत्रबीचको साझेदारीमा कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछ । केहि सहकारीहरूमा भएका अनियमितताको सत्यतथ्य पत्ता लगाई आवश्यक प्रक्रिया अगाडी बढाइनेछ ।
२. गाउँपालिका भित्र सहकारी मार्फत परिचालन भएको पुंजीबाट जनताको आय आर्जन प्रवर्धन तथा कृषिको उत्पादकत्व बढाउन आवश्यक पहल कदमी लिइनेछ ।
३. आरुघाट गाउँपालिकामा रहेको दुग्ध सहकारीलाई उपयुक्त मोडालिटी निर्धारण गरी संचालन गर्न आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।

४. बुढी गण्डकी जलविद्युत आयोजनाको कारण डुबानमा पर्ने गाउँपालिकाको प्रशासनिक भवन, सामुदायिक विद्यालय, क्याम्पस, इलाका प्रहरी कार्यालय लागतका सरकारी कार्यालयहरूको लागि आवश्यक जग्गा व्यवस्थापन गर्न बुढीगण्डकी जलविद्युत आयोजना कम्पनी र संघीय सरकार संग पहल गरिनेछ ।
५. बुढीगण्डकी डुबानका कारण आरुघाट गाउँपालिकाबाट धार्चे-चुमनुब्री जोड्ने मुख्य सडक अल्पत्र परेको हुँदा नयाँ ट्रायाकको लागि संघीय सरकार तथा मन्त्रालय मार्फत रेखांकनको लागि पहल गरिनेछ । विस्थापित आरुघाट बजारको सडामा उपयुक्त स्थानमा बजार विस्तार गर्न पहल गरिनेछ ।
६. बुढीगण्डकी जलविद्युत आयोजना कम्पनिबाट प्राप्त हुनुपर्ने सार्वजनिक जग्गा तथा भाडामा लिई बनाइएको घर, टहरा, गोठ आदिको मुआब्जा तत्काल बितरण गर्न सम्बन्धित निकाय संग पहल गरिनेछ । साथै डुबानका कारण सिर्जित समस्याहरूको सामाधानका लागि समन्वय गरिनेछ ।
७. जग्गाको वर्गीकरणबाट सिर्जित समस्याहरूको समाधानको लागि आवश्यक पहलकदमी चालिनेछ ।

सामाजिक विकास

क) शिक्षा

१. आरुघाट गाउँपालिकाको शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्नका लागि पञ्चवर्षीय शैक्षिक योजना निर्माण गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ ।
२. आरुघाटको इच्छा : गुणस्तरीय प्रारम्भिक बालविकास शिक्षा भन्ने नारालाई आत्मसाथ गर्दै सामुदायिक विद्यालयहरूमा विद्यार्थीको आकर्षण बढाउन र गुणस्तर कायम गर्न विभिन्न सरकारी तथा गैरसरकारी संघसंस्थाको साझेदारीमा प्रारम्भिक बालविकास कक्षाकोठा व्यवस्थापन तथा स्तरोन्नति गरी प्रारम्भिक बालविकास शिक्षकलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम सञ्चालन गरिनेछ ।
३. साथीबाट सिक्ने र साथीलाई सिकाउने कार्यक्रम सञ्चालन गरी सिकाइ अनुभव आदानप्रदान तथा शैक्षिक नेतृत्व विकासको अवसर प्रदान गरिनेछ ।
४. पढ्दै सिक्दै र सिक्दै कमाउँदै कार्यक्रम सञ्चालन गरी विद्यार्थीलाई उद्यमशीलता तर्फ उन्मुख गर्न प्रेरित गरिनेछ ।
५. आरुघाट गाउँपालिकाका शिक्षा सम्बद्ध सम्पूर्ण ऐन, नियम, कार्यविधिको पुनरावलोकन गरी आवश्यकता अनुसार संशोधन गरिनेछ । साथै विद्यालय एकीकरण तथा समायोजन, दरबन्दी मिलान तथा दरबन्दी पुनर्वितरणलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ ।
६. विद्यार्थीको अनिवार्य तथा निःशुल्क आधारभूत शिक्षाको पहुँचलाई सुनिश्चित गर्नका लागि जलकुमारी माध्यमिक विद्यालय र भवानी माध्यमिक विद्यालयलाई आवसीय विद्यालयको रूपमा

- स्तरोन्नति गरी समायोजन भएका मातृविद्यालयको अधिकतम कक्षासम्म निशुल्क आवासको व्यवस्था गरिनेछ । साथै संघ र प्रदेशसँग समन्वय गरी अन्य विद्यालयलाई आवसीय विद्यालयको रूपमा स्थापित गर्न पहल गरिनेछ ।
७. विद्यार्थी संख्या कम भई शिक्षक दरबन्दी समेत कम भएका विद्यालयका शिक्षकहरूलाई बहुकक्षा बहुस्तर शिक्षण सम्बन्धी तालिमको व्यवस्था गरिनेछ ।
 ८. विद्यालयमा अध्यापन गराउने महिला शिक्षक तथा कर्मचारी प्रसुती विदामा बस्नुपर्ने अवस्थालाई मध्यनजर गरी शैक्षिक क्षति न्यूनीकरणका लागि सट्टा शिक्षक/कर्मचारी व्यवस्थापनमा दिइएको अनुदानलाई वृद्धि गरी निरन्तरता दिइनेछ ।
 ९. स्थानीय आवश्यकतामा आधारित स्थानीय भाषा, कला संस्कृति, धार्मिक रितिरिवाज, पर्यटन, खेलकुद जस्ता विषयवस्तु समेटेी आधारभूत तहको स्थानीय पाठ्यक्रम निर्माण गर्नुका साथै आगामी शैक्षिक सत्रबाट कक्षा १ र ६ को पाठ्यपुस्तक समेत तयार गरी लागु गरिनेछ ।
 १०. आरुघाट गाउँपालिकामा रहेको एक मात्र सामुदायिक क्याम्पस भीमोदय बहुमुखी क्याम्पसमा सर्वसाधारणले सर्वसुलभ र सहज रूपमा शिक्षा प्राप्त गर्न सक्ने गरी आवश्यक व्यवस्थापन गर्न ध्यान दिइनेछ । साथै भीमोदय बहुमुखी क्याम्पसलाई सरकारी क्याम्पसको रूपमा रूपान्तरण गर्न विशेष पहल गरिनेछ ।
 ११. दिवा खाजा कार्यक्रमलाई अनुगमन गरी स्थानीय उत्पादनलाई प्राथमिकता दिंदै विद्यालयमा जंक फुड (junk food) निषेध गरिनेछ ।
 १२. आरुघाट गाउँपालिकाभित्र संचालित सामुदायिक विद्यालयहरूमा अध्ययनरत छात्रछात्राहरू मध्ये गाउँपालिकाभर SEE परिक्षामा उत्कृष्ट बिद्यार्थीलाई रु. ५० हजार तथा अति विपन्न, अपांग तथा दलित तर्फका छात्रछात्राहरूलाई SEE मा ३.२ वा सो भन्दा माथी GPA ल्याई प्राविधिक धार पढ्न चाहेमा उत्कृष्टताको आधारमा कार्यविधिमा उल्लेख भए अनुरूप बजेटको मापदण्डमा रही एकपटकको लागि प्रति विद्यार्थी रु ५०,००० का दरले दिइदै आएको कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
 १३. विद्यालयको गुणस्तर अभिवृद्धि तथा कार्य सम्पादन र प्रशासनिक पक्षमा सुधार ल्याउनका लागि गाउँपालिकाले प्रधानाध्यापक र प्रधानाध्यापकले शिक्षकसँग करार सम्झौता गरी कार्यान्वयनमा ल्याइनेछ । विद्यालय व्यवस्थापन समिति अध्यक्ष र प्रधानाध्यापकलाई क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

१४. विद्यालय सीमा घेरा क्षेत्रबाट न्यूनतम २०० मिटर भित्र धुम्रपान, मद्यपान तथा मदिराजन्य पदार्थ बेचविखनमा रोक लगाइनेछ ।
१५. दैनिक शिक्षण क्रियाकलापलाई थप व्यवस्थित गर्न वर्षभरिमा गर्नुपर्ने कार्ययोजना, दैनिक पाठयोजना, विद्यार्थी मुल्यांकन अभिलेखीकरण फारम, आन्तरिक मुल्यांकन फारम लगायतका विषय समेटेर शैक्षणिक योजना डायरी निर्माण गरी शिक्षकहरूलाई त्यसको अनिवार्य प्रयोगको लागि निरन्तरता दिइनेछ ।
१६. कक्षा ५ र ८ मा न्यून सिकाइ उपलब्धि भएका विषयहरूमा अतिरिक्त कक्षा सञ्चालनका लागि बजेट व्यवस्थापन गरिनेछ ।
१७. कक्षा ५, ८ र १० मा स्तरमापन गरीक्षा सञ्चालन गरी आवश्यक पृष्ठपोषण प्रदान गरिनेछ ।
१८. विद्यालय शिक्षाको शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गर्न विविध अतिरिक्त कृयाकलाप संचालन गरिनेछ । आरुघाट गाउँपालिका भित्रका उत्कृष्ट विद्यालय, उत्कृष्ट शिक्षक र उत्कृष्ट विद्यार्थी छनौट गर्न कार्यविधि निर्माण गरी सोहि वमोजिम पुरस्कृत गरिनेछ ।
१९. वडामा उच्चतम कक्षा सञ्चालन भएका विद्यालयहरूमा एक शिक्षक : एक ल्यापटप, एक कक्षाकोठा : एक प्रोजेक्टरको व्यवस्था गर्नका लागि विभिन्न संघ संस्थाहरु संग समन्वय र सहकार्य गरिनेछ ।
२०. अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा प्रणाली अन्तर्गतका सामुदायिक सिकाई केन्द्रमा कार्यरत सामाजिक परिचालकको क्षमता अभिवृद्धि गरी सामुदायिक सिकाई केन्द्रमार्फत विद्यालय बाहिर रहेका बालबालिकाहरूको एकिन गरी विद्यालय भर्नामा समाहित गर्न पहल गरिनेछ भने सामुदायिक सिकाई केन्द्रलाई सूचना केन्द्रको रूपमा स्थापना गर्न प्रोत्साहन गरिनेछ ।
२१. कक्षा १२ चलेका विद्यालय र न्यूनतम ३०० जना विद्यार्थी संख्या भएका विद्यालयहरूलाई एक जना थप कार्यालय सहयोगीको व्यवस्थापनलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२२. विद्यार्थी तथा प्रत्यक्ष अभिभावक संग गाउँपालिका अध्यक्ष भेटघाट कार्यक्रम सञ्चालन गरिनेछ ।

युवा तथा खेलकुद

१. राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगितालाई खेलकुद विकासको आधारस्तम्भको रूपमा विकास गर्दै स्थानीयस्तरमा राष्ट्रपति रनिडशिल्ड प्रतियोगिता सञ्चालन गरी प्रदेश र राष्ट्रस्तरीय खेलाडी तयार गर्न आवश्यक बजेट व्यवस्थापन गरिनेछ ।
२. गाउँपालिकामा खेलकुद तथा संगीत प्रशिक्षकको दरबन्दीको सिर्जना गरी आवश्यकता अनुसार विद्यालयहरूमा परिचालन गरिनेछ ।

३. युवाहरूलाई राष्ट्रसेवामा आकर्षित गर्न स्थानीयस्तरमा लोकसेवा तथा शिक्षकसेवा आयोग तयारी कक्षा सञ्चालन गरिनेछ ।
४. गाउँपालिका भित्र पालिका स्तरीय र वडा स्तरीय खेलकुद मैदानको निर्माणलाई निरन्तरता दिईनेछ ।
५. गाउँपालिकामा एक पालिका स्तरीय खेलकुद संघ स्थापना गरी गाउँपालिकाभित्र रहेका विभिन्न विधाका सम्भावना रहेका खेलाडीहरूलाई थप वृद्धि विकासका लागि प्रशिक्षण लगायत क्षेत्रमा सहयोग गरिने वातावरण सृजना गरिनेछ ।
६. गाउँपालिका भित्र रहेका विभिन्न विधाका राष्ट्रिय खेलाडी तथा हिमाल आरोहीहरूको पहिचान गरी प्रोत्साहन र सम्मान गरिनेछ ।
७. ब्याडमिन्टन खेललाई प्रभावकारी बनाउदै युवाक्लब संगको साझेदारीमा गाउँपालिका अध्यक्ष चौथो ब्याडमिन्टन कप र दोस्रो अध्यक्ष कप फुटबल आयोजना गरिनेछ साथै प्रसिद्ध क्रिकेट खेलको विकासको लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
८. युवा जनशक्तिलाई उत्पादनमुलक र रोजगार मुलक बनाउन इलेक्ट्रीसियन तथा प्लम्बिङ्ग लगाएतका सीपमुलक तालिमका लागि विभिन्न संघ संस्था संग साझेदारी गरिनेछ ।
९. युवा रोजगारीलाई बढवा दिन उत्पादनमुलक व्यवसायमा लाग्न प्रेरित गराउदै विदेशबाट फर्किएका सीप युक्त युवाहरूलाई व्यवसाय गर्न बैंक तथा वित्तीय संस्थाहरूको समन्वयमा आवश्यक पुंजी परिचालन गरिनेछ ।
१०. नेपाल प्रहरी, स्काउट, युवा क्लब, महिला समुह तथा सामुदायिक सेवा केन्द्रको सहकार्यमा किशोर किशोरीहरूलाई लक्षित गरी लागु औषध दुर्ब्यसनि, लैंगिक हिंसा, घरेलु हिंसा न्यूनीकरण गर्न सामाजिक सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
११. बेरोजगार युवाहरूलाई रोजगारीको व्यवस्था गरी विदेशिने क्रम रोक्न प्रयत्न गर्नुका साथै सुरक्षित तथा व्यवस्थित बैदेशिक रोजगारीको लागि श्रम रोजगार तथा सामाजिक सुरक्षा मन्त्रालय संगको सहकार्यमा युवाहरूलाई आवश्यक तालिम, प्रशिक्षण तथा सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

ख) स्वास्थ्य

१. गाउँपालिकाबासीलाई निःशुल्क आधारभूत स्वास्थ्य सेवा प्रवाह भएको सुनिश्चित गरिनेछ ।
२. गाउँपालिकाबासीहरूमा स्वास्थ्य सेवाको पहुँचलाई सहजीकरण गर्न न्युनतम पूर्वाधार सहितको प्रतिकारात्मक, प्रबर्द्धनात्मक, निदानात्मक, सामान्य उपचार एवम चिकित्सकीय सेवाको विस्तार र स्तरोन्नति गरिने छ ।
३. सुरक्षित मातृत्व, बाल स्वास्थ्य, किशोरावस्थाको स्वास्थ्य, प्रजनन स्वास्थ्य तथा परिवार योजना सेवाको विकास र विस्तार गरी पहुँच सुनिश्चित गरिनेछ ।
४. औषधी, औषधीजन्य सामाग्री, उपकरणहरूको खरिद ,आपूर्ति र वितरण एवं प्रयोगलाई सुदृढ गरिने छ ।
५. गाउँपालिकाभित्र स्वास्थ्य क्षेत्रको जनशक्तिलाई व्यवस्थित र प्रभावकारी रूपमा अघि बढाइनेछ ।
६. गाउँपालिकाबासीलाई जीवनशैली परिवर्तन गर्न अभिप्रेरित गर्दै नसर्ने रोगको रोकथाम, नियन्त्रण र उपचारका लागि विभिन्न कार्यक्रम लागु गरिनेछ ।
७. गुणस्तरीय, सर्वसुलभ औषधि उपकरणमा सर्वसाधारणको सहज पहुँच बनाउने तथा स्वास्थ्य क्षेत्रमा आधुनिक प्रविधिको उपयोगलाई प्रोत्साहित गरिनेछ ।
८. सबै स्वास्थ्य संस्थाहरूमा आकस्मिक सेवा संचालनमा ल्याई गाउँबासीहरूको आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको पहुँच सुनिश्चित गरिने छ ।
९. स्वास्थ्य सूचना प्रणाली र स्वास्थ्य अनुसन्धानलाई गुणस्तरीय बनाई अनुसन्धानबाट प्राप्त परिणामलाई गाउँपालिकाको योजना, नीति, रणनीति विकास गर्न प्रभावकारी उपयोग गरिनेछ ।
१०. गाउँपालिका बासीको स्वास्थ्य बीमा सुनिश्चित गर्ने र लक्षित बर्ग जस्तै ज्येष्ठ नागरिक, भिन्न क्षमता भएका नागरिक, विपन्न, किशोर किशोरी, सिमान्तकृत, बिभेदमा परेका, जनयुद्ध तथा जन आन्दोलनका घाईते, शहीद तथा वेपत्ता परिवार, एकल महिलाको स्वास्थ्य बिमा मार्फत स्वास्थ्य सेवा सर्वसुलभ र सहज पहुँच हुने ब्यवस्था गरिने छ ।
११. सरकारी तथा निजी क्षेत्रबाट संचालित स्वास्थ्य सेवामा गुणस्तरीयता सुनिश्चित गर्न प्रभावकारी समन्वय, सहकार्य, अनुगमन तथा नियमन गर्ने व्यवस्था मिलाइनेछ ।
१२. स्वास्थ्य क्षेत्रमा नीतिगत ,संगठनात्मक तथा व्यवस्थापकीय संरचनामा सुधार ल्याई स्वास्थ्य सुशासन कायम गरिने छ ।
१३. खाद्य विविधीकरण र स्थानिय स्तरमा उपलब्ध खाद्य वस्तुहरूमा जोड दिदै पोषण व्यवहार परिवर्तन गर्ने तथा पत्रु खाना लाई निरुत्साहित गर्ने सम्बन्धी कार्यक्रमहरू नियमित रूपमा संचालन गरिनेछ ।

१४. संकटाभिमुख अबस्था, प्रकोप, विपद् महामारी नियन्त्रण जस्ता कार्यका लागि सरोकारवाला सँगको समन्वयमा स्वास्थ्य सेवा प्रभावकारी रूपमा प्रदान गरिने छ ।
१५. गाउँ भित्र उत्पादन हुने फोहोर एबम संक्रमण जन्य बस्तुहरुको उचित बिसर्जन र व्यवस्थापन गर्दै व्यक्तिगत, सामाजिक एबम संस्थागत सरसफाई को अबस्थामा सुधार ल्याइने छ ।
१६. आरुघाट बजार, आखेत बजार क्षेत्रका फोहोर संकलन तथा विसर्जनका लागि आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।
१७. जनस्वास्थ्यको संरक्षण र प्रवर्द्धन गर्नका लागि प्रवर्द्धनात्मक, प्रतिकारात्मक, उपचारात्मक, पुनस्थापनात्मक तथा प्रेषण सेवाको विकास तथा बिस्तार गरिने छ ।
१८. आयूर्वेद तथा गाउँपालिकामा प्रचलित बैकल्पिक चिकित्सा पद्धतीहरुको आधारभूत स्वास्थ्य सेवाको विकास तथा विस्तार गरी समन्वयत्माक रूपमा सेवा प्रवाहलाई ब्यबस्थित गरिनेछ ।
१९. जलवायु परिवर्तन, तथा प्राकृतिक विपदले सृजना हुने मानवीय स्वास्थ्य समस्या समाधान गर्न विपद तयारी र व्यवस्थापनलाई प्रभावकारी बनाउन स्वास्थ्य क्षेत्रका सबै निकायहरु बिच र अन्तरक्षेत्रिय समन्वय गर्ने। वातावरण प्रदूषणको प्रभावकारी न्यूनीकरण गर्दै स्वच्छ वातावरणमा बाँच्न पाउने नागरिक अधिकारलाई सुनिश्चित गर्ने पहल गरिने छ ।
२०. उद्योग, कृषि, घरेलु, कार्यालय तथा अन्य ठाउँहरुमा काम गर्ने व्यवसायीहरुको कार्यस्थल सुरक्षित बनाउंदै उनिहरुको व्यवसायको कारण स्वास्थ्यमा पर्न सक्ने प्रतिकुल असरलाई न्यूनीकरण गर्न सचेतना कार्यक्रम संचालन गरिने छ
२१. एचआईभी संक्रमित व्यक्तिहरुको पोषणस्थिति सुधार ल्याउन मासिक रूपमा पोषण भत्तावापत् रु १ हजार उपलब्ध गराईने छ
२२. स्वास्थ्यसम्बन्धी सन्देश एवं सूचना सुलभ रूपमा प्राप्त गर्ने सूचनाको हक सम्बन्धी अधिकारलाई कार्यान्वयन गर्न तथा सेवाग्राहीले उपचार संबन्धि जानकारी पाउने हक सुनिश्चित गरिने छ साथै स्वास्थ्य व्यवस्थापन सूचना प्रणाली लाई व्यवस्थित बनाई तथ्यांकहरुको गुणस्तर र विश्वसनियतामा बृद्धि गरि तथ्य र तथ्यांकको आधारमा प्रमाण आधारित नीति तथा योजना बनाउन पहल गरिने छ ।
२३. स्वास्थ्यकर्मी र सेवाग्राही विच पेशागत सुमधुर संबन्धको सुनिश्चितता संबन्धित निकायहरुसंग समन्वय गरी स्वास्थ्यकर्मीहरुको सुरक्षाको प्रत्याभुति गर्नुको साथै आमजनसमुदायको स्वास्थ्य सुरक्षा र विरामीहरु प्रति स्वास्थ्यकर्मीहरुले निर्वाह गर्नु पर्ने पेशा धर्मिता (आचारसंहिता)को पालनालाई सुनिश्चित गरिने छ ।

२४. जेष्ठ नागरिकहरुको संख्यामा भैरहको वृद्धिलाई ध्यानमा राख्दै स्वास्थ्यका समस्याहरुलाई प्राथमिक स्वास्थ्य सेवाको तह देखिनै व्यवस्थापन गर्न जेष्ठ नागरिक स्वास्थ्य जांच उमेर सत्तरी कार्यक्रम लाई निरन्तरता गरिनेछ ।
२५. स्वास्थ्य सेवालाई प्रभावकारी, सुरक्षित, विश्वासिलो, जनकेन्द्रित, तथा समतामुलक बनाउंदै स्वास्थ्य सेवाको उपयोगमा बृद्धि गरि आम जनताको स्वास्थ्य विकास द्वारा देशको समष्टिगत विकासमा योगदान पुर्याउने स्वास्थ्य क्षेत्रको उदेश्य प्राप्तिको लागि स्वास्थ्य सेवाको गुणस्तरियतामा अधिकतम वृद्धि गरिनेछ ।
२६. कोरोना भाईरस संक्रमण जस्तै बिभिन्न समयमा फैलिन सक्ने बिपद तथा महामारी जन्य रोग तथा समस्याको समाधानको लागि आवश्यक पर्ने औषधी, किट, औजार उपकरण खरिद तथा द्रुत प्रतीकार्य टोली (RRT) लाई सकृय बनाईनेछ।
२७. आमा सुरक्षा कार्यक्रम अन्तर्गत संस्थागत प्रसुती सेवालाई प्रोत्साहन गरि " घरमा प्रसुती शुन्य गर्न" तोके बमोजिम गर्भ जांच गर्ने महिलाहरुको लागि " गर्भवती महिला को निशुल्क प्रयोगशाला परिक्षण " र "सुत्केरी महिला लाई निशुल्क "एम्बुलेन्स सेवा" कार्यक्रम संचालन गरिनेछ र साथै " **सुनौलो हजार दिनका आमाहरु सङ्ग उपाध्यक्ष भेटघाट कार्यक्रम** "लाई निरन्तरता गरिने छ ।
२८. एन्टीबायोटिक औषधी कारण मानिसमा हुने असर(ए.एम.आर) लाई न्यूनीकरण गर्न सचेतना कार्यक्रम ल्याइने छ।
२९. सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई,आधारभूत स्वास्थ्य केन्द्रहरु बाट गुणस्तरीय सेवा प्रवाहको लागि नयाँ थप अलैचे सामुदायिक स्वास्थ्य ईकाई स्थापना गरि सामाग्री तथा व्यवस्थित सामुदायिक औषधी कार्यक्रमलाई आवश्यकता अनुसार थप र प्रभावकारी बनाईनेछ। मागमा आधारीत औषधी बितरण प्रणालीको ब्यबस्था गरिनेछ ।
३०. ग्रामीण समुदायको स्वास्थ्य सुविधाको लागि बिशेषज्ञ स्वास्थ्य शिविर सञ्चालन गरिने छ।
३१. परिवार स्वास्थ्य तथा गर्भवती महिलाको खोजपड्तालमा,उपचार र ब्यबस्थापनमा "सुचना तथा संचार "सेवा संचालन गरिनेछ
३२. विभिन्न जनस्वास्थ्य कार्यक्रम अन्तर्गत तथ्यांकमा,महामारीजन्य रोगहरुको निदान,रोकथाम,तथा नियन्त्रणमा खटिने स्वास्थ्यकर्मी र उत्कृष्ट सेवा सम्पादन गर्ने स्वास्थ्य संस्था लाई प्रोत्साहन गरिनेछ ।
३३. सामुदायिक बिद्यालयहरुमा बिद्यालय शिक्षा कार्यक्रम संचालन गरि अध्ययनरत बिद्यार्थीहरुलाई जैविक औषधिको दुरुपयोग सम्बन्धी स्वास्थ्य शिक्षा तथा प्रत्येक तिन महिनामा स्वास्थ्य परिक्षण गरि आवश्यक औषधी उपचार र प्रेषण गरिनेछ ।
३४. स्वास्थ्य संस्था संचालन तथा सुधार एवं मर्मत कार्य को लागि बजेट को व्यवस्था गरिने छ ।

३५. नेपाल प्रहरी सँगको सहकार्यमा मानसिक स्वास्थ्य, आत्महत्या न्यूनिकरण लागु पदार्थ नियमन सम्बन्धी समुदाय स्तरमा तालिम तथा अभीमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन गरि आरुघाट गाउँपालिका लाई लागूऔषध दुर्ब्यसन मुक्त गाउँपालिका घोषणा गर्न आवश्यक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
३६. स्वास्थ्यकर्मीहरूको सिप र दक्षतालाई थप क्षमतावान र प्रभावकारी बनाउन तालिम तथा आन्तरिक भ्रमण गराइनेछ ।
३७. आरुघाट आधारभूत आधारभूत १५ सैय अस्पताल संचालनको लागि अनलाईन टिकट काउन्टर सहित थप व्यवस्थापन गरी आरुघाट गाउँपालिका वडा नं १, २ र ३ लाई लक्षित गरी वडा नं. २ को शितला देबी आ.बि को भवन उपयोग गरि ५ सैय को सामुदायिक अस्पताल संचालन गर्न संघ, प्रदेश संग समन्वय गरी संचालन गरिनेछ ।
३८. गाउँपालिका अन्तर्गत संचालित एम्बुलेन्स सेवा(विरामी ओसारपसार गर्ने साधन) लाई आवश्यक नियमन गरि स्वास्थ्य सस्था केन्द्रित गराई आवश्यक पहिचान भएमा निःशुल्क सेवा प्रदान गरिने नीति लिइनेछ ।
३९. स्वास्थ्य उपचार राहत कोष लाई निरन्तरता दिईने छ साथै आवश्यक पहिचान गरेर मात्र दिर्घ रोगीहरूलाई उपचार सहायता दिने व्यवस्था लाई नियमन गरिने छ र नेपाल सरकारले दिर्घ रोगीहरूको मासिक ५ हजार दिने व्यवस्था लाई गाउँपालिकाले दिर्घरोगीहरूको परिचय पत्र बनाई थप प्रभावकारी गरिनेछ ।
४०. आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा गोरखा अस्पतालको समन्वयमा विशेषज्ञ सेवा विस्तार गरी दाँत सम्बन्धी रोगको नियमित सेवा प्रदान गर्न आवश्यक पहल गर्न बजेट ब्यबस्थापन गरिने छ ।
४१. महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका हरूलाई प्रोत्साहन गर्न प्रोत्साहन स्वरूप दिदै आएको सुबिधा निरन्तर गरिनेछ र महिला स्वास्थ्य स्वयं सेविका हरूलाई स्थलगत अनुशिक्षण भ्रमण गराइनेछ ।
४२. स्वास्थ्य संस्थाहरू बाट न्युनतम गुणस्तरीय सेवा प्रदान गर्नका लागि आवश्यक सामाग्री, फर्निचर तथा जनशक्तिको व्यवस्था गरिने छ ।
४३. स्वास्थ्य संस्थाहरूको सञ्चालन, ब्यबस्थापन, अनुगमन र सुपरिवेक्षणलाई थप ब्यबस्थित गरिने छ ।

ग) खानेपानी तथा सरसफाई

१. गाउँपालिका भित्र संघीय तथा प्रदेश सरकारको समन्वय एवम सहकार्यमा संचालन भइरहेको एक घर एक धारा कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिई प्रत्येक घर धुरीमा स्वच्छ र सफा खानेपानी पुर्याउन पहल गरिनेछ ।

२. शान्ति नेपालसंगको सहकार्यमा वडा नं ७ बाट सुरु गरिएको पूर्ण सरसफाई युक्त वडा घोषणा अभियानलाई वडा नं ८ मा शान्ति नेपाल संगकै सहकार्यमा र वडा नं ५, ६, ९ र १० मा गाउँपालिकाको आफ्नै पहलमा सुरुवात गरिनेछ ।
३. गाउँपालिका भित्र संचालन भैरहेका लिफ्टिङ खानेपानी योजनालाई दर्ता प्रक्रियामा समाहित गराई गण्डकी प्रदेश सरकारको नीति अनुरूप विद्युत महशुलमा अनुदान उपलब्ध गराउन आवश्यक पहल कदमी लिइनेछ ।
४. आरुघाट गाउँपालिकाको वडा नं. ५, ६, ९ र १० मा खानेपानी आपूर्ति हुने आप्रिक, आर्वाङ्ग, आरुचनौटे, खानेपानी आयोजनाको विवाद समाधान गरी संघीय सरकारको विशेष अनुदानको उक्त आयोजना कार्यान्वयनमा लगिनेछ ।
५. आवश्यकताका आधारमा गाउँपालिका भित्रका सम्भावित खानेपानी आयोजनाहरूको DPR गरी संघ र प्रदेश सरकारसंग समन्वयमा खानेपानी आयोजना संचालन गर्न आवश्यक पहल गरिनेछ ।
६. आरुघाट बजार क्षेत्र, आर्खेत बजार क्षेत्र र सोती बजारको फोहोर संकलन गरी डम्पिङ साइडमा पुर्याउन आवश्यक व्यवस्था गरिनेछ ।

ड) महिला, बालबालिका, अपांग एवं ज्येष्ठ नागरिक तर्फ

१. उपाध्यक्ष उद्यमशिलता कार्यक्रम अन्तर्गत विशेष गरी एकल,दलित,बिपन्न,हिंसा पिडित तथा अपाङ्गता भएका महिलाहरूलाई बिभिन्न किसिमका तालिम संचालन गरी ब्यवसायिकता तर्फ उन्मुख गराईने छ
२. महिला कानुनी सचेतना तथा सशक्तिकरण कार्यक्रम संचालन गरी महिलाहरूको क्षमता अभिवृद्धिमा जोड दिइने छ ।
३. महिला हिंसा,घरेलु हिंसा,लैङ्गिक विभेद तथा सामाजिक कुरिती कुसस्कार विरुद्ध जनचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरी लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावशीकरणको नीति अवलम्बन गरिने छ ।
४. महिला लक्षित क्षमता विकासका कार्यक्रमहरू संचालन गरी महिला समुहहरूलाई सक्रिय बनाईने छ वडा तथा गाउँपालिका स्तरमा महिला संजालहरूलाई सक्रिय बनाइने छ ।
५. विशेष गरी विपन्न,एकल हिंसा पिडित सिमान्तकृत महिलाहरूलाई सिपमुलक तालिम प्रदान गरी ब्यवसायिक बस्ती निर्माण गरी आयमुलक कार्यक्रमको माध्यमबाट उनीहरूको जीवनस्तर उकास्नमा पहल गरिने छ ।
६. यस गाउँपालिका भित्रका बिभिन्न बिषयगत शाखाहरूको लैङ्गिक समानता तथा सामाजिक समावेशीकरण परीक्षण,लै.स.स.परीक्षण (जेण्डर अडिट) सम्बन्धि कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

७. बिभिन्न महिला लक्षित दिवसीय कार्यक्रमहरु संचालन गरिने छ ।
८. तालिम प्राप्त गरेका महिलाहरुलाई ब्यवसायी वा सफल उद्यमी बन्नको लागि आवश्यक जोड दिईने छ ।
९. हालसालै बाख्रापालन तालिम लिएका बिपन्न महिलाहरुलाई बाख्रा बिमाको लागि पालिकाबाट आवश्यक सहयोग गरिने छ ।
१०. बाल मैत्री स्थानिय तह निर्माणको लागि प्रकृयागत रुपमा कार्यक्रम संचालन गरिने छ । बालअधिकार समिति बाल संजाल तथा बाल क्लबका पदाधिकारीहरुलाई बाल अधिकार सम्बन्धी सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
११. गाउँपालिका भित्र वालमैत्री तथा अपांगमैत्री भौतिक संरचना निर्माणमा पहल गरिने छ ।
१२. बालबालिका माथि हुने बिभेदको अन्त्य गरी नीति निर्माण तथा निर्णायक तहमा बालबालिकाको पहुँच तथा सहभागितालाई जोड दिईने छ ।
१३. गाउँपालिका भित्रका बिभिन्न विद्यालयहरुमा बालविवाह विरुद्ध सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
१४. विद्यालयमा बालक्लब गठनको लागि विशेष जोड दिइ वडा स्तरिय बाल संजाल तथा वडा स्तरीय बाल अधिकार समिति निर्माण गरिने छ ।
१५. बालकोष संचालन सम्बन्धि कार्यबिधि निर्माण गरी बालकोष संचालन गरी जोखिम हिंसा, दुर्व्यवहारमा परेका बालबालिकाहरु प्रति हुने बिभिन्न प्रकारका जोखिम न्यूनिकरण गर्न पहल गरिने छ ।
१६. राष्ट्रिय तथा अन्तराष्ट्रिय बाल दिवसमा बिशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
१७. अनाथ, बेवारिसे र जोखिममा परेका बालबालिकालाई बालगृह सम्म पहुँच पुर्याउन बिशेष बजेटको ब्यवस्था गरिने छ ।
१८. बाल क्लब तथा बाल संजालका सदस्यहरुलाई पालिका बाहिर कार्यक्रममा भाग लिन जादा आवश्यक पर्ने खर्च ब्यवस्थापनको लागि विशेष ब्यवस्था गरिने छ ।
१९. अपाङ्ग परिचय पत्र वितरण प्रकृयालाई निरन्तरता दिइने छ ।
२०. सवै खाले अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुको हक हितको लागि बिभिन्न सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
२१. अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुका लागि बिभिन्न सिप तथा आयआर्जनमुलक कार्यक्रम संचालन गरी उनीहरुको जीवनस्तर उकास्नमा पहल गरिने छ ।

२२. बिभिन्न प्रकारका अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुको लागि आवश्यक सहायक सामग्री वितरण गरी उनीहरुको जीवनयापनलाई सहज बनाईने छ ।
२३. अपाङ्गता भएका छात्रछात्राहरुलाई शैक्षिक सामग्री वितरण प्रकृत्यालाई निरन्तरता दिइने छ ।
२४. अपाङ्ग दिवसको अवसरमा बिशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
२५. वडा तथा गाउँपालिका स्तरमा निर्माण हुने समिति उपसमितिहरुमा अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुको पहुचको लागि पहल गरिने छ ।
२६. विद्यालयमा अध्ययनरत (क) वर्ग पूर्ण अशक्त अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुको लागि सहयोगिको ब्यवस्थाका लागि विशेष पहल गरिने छ ।
२७. जेष्ठ नागरिक परिचय पत्र वितरण प्रकृत्यालाई निरन्तरता दिइने छ ।
२८. जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
२९. जेष्ठ नागरिक सचेतना कार्यक्रमको माध्यमबाट जेष्ठ नागरिक प्रति गरिने दुर्व्यवहार न्युनिकरणको लागि पहल गरिनेछ ।
३०. सवै वडाहरुमा |जेष्ठनागरिक विश्रामस्थल तथा दिवासेवाकेन्द्र निर्माणको लागि पहल गरिने छ ।
३१. जेष्ठनागरिक दिवसको अवसरमा बिशेष कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
३२. आदिवासी जनजातिहरुको परम्परा र सस्कृति जोगाउन विशेष पहल गरिनेछ ।
३३. प्रत्यक दलित समुदायको परम्परागत सिपलाई निरन्तरता दिन तथा ब्यवसायीकता तर्फ उन्मुख गर्न विशेष कार्यक्रम गरिने छ ।
३४. दलित सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
३५. पछाडी परेका सिमान्तकृत तथा पिछडा वर्ग दराई, कुमाल, माझी, मुस्लीम जातीहरुको जीवनस्तर उकास्न विशेष पहल गरिनेछ ।
३६. न्यायिक समिति व्यवस्थापन तर्फ विशेष जोड दिईने छ ।
३७. न्यायिक समिति तथा मेलमिलाप केन्द्रको अध्ययन अवलोकन भ्रमणको माध्यमबाट ठाउँ ठाउँमा भएका असल अभ्यासहरुको अनुसरण गरी न्याय निरुपणलाई सरल र सहज बनाइनेछ ।
३८. मेलमिलाप सम्बन्धि ४८ घन्टे तालिम संचालन गरिने छ ।
३९. प्रत्यक वडामा न्यायिक तथा मेलमिलाप समितिको क्षेत्राधिकार, देवानी तथा फौजदारी मुद्दा साथै न्याय निरुपणको बिभिन्न तौरतरिकावारे सचेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।
४०. मेलमिलापकर्ताहरुको सेवा सुबिधावारे विशेष पहल गरिने छ ।
४१. मेलमिलापकर्ताहरुको चौमासिक अन्तरक्रिया कार्यक्रम गरी कार्य प्रगति वारे छलफल गरिने छ ।
४२. न्यायलाई छिटो छरितो र प्रभावकारी बनाउन पालिकामा वकिल व्यवस्थाको लागि पहल गरिने छ

च) खस, /आर्य, आदिवासी/ जनजाति, दलित, मुश्लिम तथा अन्य लक्षित बर्ग तर्फ

१. आरुघाट गाउँपालिकाको इतिहास, धर्म, संस्कृति, रितिरिवाज, परम्परा, पर्यटकीय स्थलहरूको संरक्षण र सम्बर्द्धन गर्नका लागि गाउँपालिका स्तरीय डकुमेन्ट्री निर्माण गरिनेछ साथै जनप्रतिनिधिहरूको परिचयात्मक भिडियो प्रोफाइल निर्माण गरिने छ ।
२. गाउँपालिकामा बसोबास गर्ने सबै समुदायको आवश्यक पालिका स्तरीय संजालहरू गठन गरी समन्वयको आधारमा आवश्यक परेका सिपमुलक, स्वरोजगार मुलक एवम उत्थानका कार्यक्रमहरू संचालन गरिनेछन ।
३. सबै किसिमका समुदायको भेषभुषा, कला, साहित्य, भाषा, धर्म एवं संस्कृतिको संरक्षण र संवर्द्धन हुने खालका कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

छ) गरिवी निवारण तर्फ

१. गाउँपालिकाले संचालन गर्ने विकास निर्माणको कार्यमा बिपन्न बर्गका व्यक्तिहरूलाई रोजगारी सृजना हुने वातावरण तयार पारिनेछ ।
२. प्रधानमन्त्री रोजगार कार्यक्रमलाई प्रभावकारी रुपमा संचालन गर्न अत्यावश्यक र सान्दर्भिक योजना छनौट गर्ने र त्यसमा गाउँपालिकाबाट सह लगानी गरी प्रभावाकारितामा वृद्धि गरिनेछ ।
३. वेरोजगारलाई रोजगार, रोजगारलाई स्वरोजगार कार्यक्रमलाई निरन्तरताको साथ अझ प्रभावकारी बनाउदै लगिनेछ ।
४. महिलाहरूका लागि बचत गर्ने बानी सम्बन्धी वित्तीय साक्षरता कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

ज) समूह, संघ संस्था

१. गाउँपालिकामा दर्ता भएका सबै संघ संस्था एवं समूहहरूको नियमन र क्षमता बिकासको कार्यलाई अगाडी बढाईनेछ । गैर सरकारी संस्था मार्फत हुने कार्यक्रमको लागि गाउँपालिकाको पुर्व स्वीकृति लिई कार्यक्रम संचालन गर्नुपर्ने छ । संघ संस्थाहरू मार्फत लागत साझेदारीमा कार्यक्रमहरू संचालन गर्न पहल गरिनेछ ।
२. गाउँपालिकाको विभिन्न कार्यक्रम र बिकास निर्माणको क्रियाकलापमा सहजीकरण गर्न , समाजमा रहेका विभिन्न विकृति तथा विसंगतिहरूलाई न्यूनीकरण गर्न सामाजिक सचेतना फैलाउने कार्यको लागि सबै वडाहरूमा टोल बिकास संस्थाको गठन गरी प्रभावकारी कार्यन्वयन गर्ने प्रबन्ध मिलाइने छ ।

३. गाउँपालिका भित्रका दलितहरूलाई शसक्तिकरण गर्नका लागि कार्यविधि बनाई दलित विकास समिति गठन गरिनेछ । साथै दलितहरूमा रोजगारी सिर्जना, सीप विकास गरी आय वृद्धि गर्न चेतनामुलक कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

पुर्वाधार विकास

क) सडक, झोलुंगे पुल, भवन, बिद्युत तथा संचार

१. गाउँपालिकाले केन्द्र एवं प्रदेश सरकारको लागत साझेदारीमा संचालन गर्ने भनिएका ठुला रणनीतिक सडक
 - अर्मला -स्याम्राङ्ग-देउराली-ठाटिबारी सडक
 - आरुघाट भन्ज्यांग- बाँसबोटे-तिरतिरे-सिस्नेरी-गैरीछाप सडक
 - आरुघाट भन्ज्यांग हुँदै आरुटार-आरुआर्वांग-थुमी-स्वाँरा गाउँ देउराली- लापु सडक
 - सोती-मान्बुबेशी-कटुन्जे-धुन्चेत-धोरत-यासा-काशीगाउँ-दोभान सडक
 - महादेवथान-बसिगाडे-तिमलिसना मोड-धारापानी सडक
 - गाउँपालिकाको केन्द्रसँग जोड्ने सबै वडास्तरीय सडकहरूको निर्माण र स्तरोन्नतिको कार्यलाई निरन्तरता दिइनेछ ।
२. सडकको स्तरोन्नति गर्दा अनिवार्य रुपमा प्राकृतिक पानी ढलो अनुसार सडक नाली निर्माण गर्ने, ह्युम पाइप राख्ने कल्भर्ट तथा कज वे र सोलिंग गर्ने कार्यलाई प्राथमिकता दिने र सडक स्तरोन्नतिको कार्यमा अवरोध गर्नेहरूलाई प्रचलित कानून बमोजिम दण्डित गरिनेछ । सडक निर्माण गर्दा वातावरणीय पक्षहरूको संरक्षणमा जोड दिइनेछ । कुनै पनि सडक निर्माण गर्दा क्षति पुग्ने निर्मित संरचनाहरूको व्यवस्थापन सोही आयोजनाबाट हुनुपर्ने व्यवस्थालाई लागु गरिनेछ । गाउँपालिकाले निर्माण गर्ने संरचनाहरूको गुणस्तर परीक्षणलाई प्राथमिकतामा राखिनेछ गाउँपालिका भित्र संचालनमा रहेका स्तरीय सडकको बर्षातको समयमा हेरबिचार गर्न कार्यविधि अनुरूप सडक हेरालुको व्यवस्था गरिनेछ ।
३. गाउँपालिका केन्द्र र वडा जोड्ने सडकलाई मुख्य प्राथमिकता दिई १२ महिना नै संचालन योग्य बनाउनको लागि बजेट बिनियोजन गरिनेछ । अति आवश्यक भएको खण्डमा मात्र नयाँ सडक निर्माण कार्य गरिनेछ । रणनीतिक महत्वका ठुला सडकहरूको मर्मत सम्भारका लागि आवश्यक बजेटको व्यवस्था गरिनेछ ।

४. गाउँपालिकाको आवश्यक स्थानहरूमा झोलुंगे पुल निर्माण गर्न सम्बन्धित निकायसंग समन्वय गरी कार्यान्वयन गरिनेछ । पालिकाभित्र निर्माण भएका सबै झोलुंगे पुलहरूमा पुल हेरालुको व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
५. गाउँपालिका भित्रका सबै वडाहरूको भवन निर्माण सम्पन्नता गर्नका लागि जग्गा व्यवस्थापन गरी निर्माण कार्यको थालनी गरिनेछ । साथै भवन निर्माण सम्पन्न भएका वडा कार्यालयहरूको आवश्यक मर्मत सुधार, घेराबार, सडक पहुँचको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
६. गाउँपालिका भित्र भवन निर्माणको लागि नक्सा पास गर्ने प्रावधान र बनिसकेका घरहरूको अभिलेखीकरण कार्यक्रमको लागि आवश्यक मापदण्ड निर्माण गरी सुरुवात गरिनेछ । सामुदायिक भवन निर्माणमा
७. गाउँपालिका भित्र हालसम्म पनि बिद्युत वितरणको लाइन पुर्याउन नसकिएका घरधुरीहरूमा केन्द्रीय बिद्युत प्रसारण लाईन बिस्तारमा जोड दिइनेछ र बजार क्षेत्रमा सडक बत्तिको प्रबन्धलाई थप विस्तार गरिनेछ ।
८. केन्द्रीय बिद्युत प्रसारण लाईन विस्तारको क्रममा स्थानीयस्तरमा देखिएको समस्याको समाधानको लागि सम्बन्धित निकायसँग आवश्यक पहल गरिनेछ । सामुदायिक एवं निजिस्तरबाट संचालित बिद्युतीकरणमा देखिएका समस्यालाई निराकरण गर्न केन्द्रीय बिद्युत प्रसारणतर्फ जोड दिइनेछ ।

वातावरण तथा विपद ब्यवस्थापन

१. बिकास निर्माण स्थल एवं अन्य आवश्यक स्थानमा बाढी एवं पहिरो रोकथाममा सहयोग गर्ने घाँस तथा बिरुवा लगाउनमा जोड दिइनेछ । गाउँपालिका भित्रको सिमसार क्षेत्र, पानीको मुहान एवं अन्य जलाधारयुक्त क्षेत्रको संरक्षण गरिनेछ । खोला एवम नदीजन्य पदार्थको उत्खनन र प्रयोग कानुन बमोजिम मात्र गरिनेछ ।
२. जलवायु परिवर्तनका प्रभावहरूलाई विशेष ख्याल गर्दै यससँग अनुकुलन हुने उपायहरूको खोजि गर्दै यसबाट हुने क्षतिको न्यूनीकरणका उपायहरू पहिल्याई त्यसको उचित अवलम्बन गरिनेछ ।
३. गाउँपालिकामा विपद तथा प्राकृतिक प्रकोपबाट सिर्जना हुन सक्ने समस्याको रोकथाम, पूर्वतयारी र प्रतिकार्यको कामलाई प्रभावकारी बनाउन गाउँपालिका स्तरीय विपद व्यवस्थापन समिति, वडा स्तरीय विपद व्यवस्थापन समिति, नेपाल प्रहरी, रेडक्रस, स्काउट र बिभिन्न सामुदायिक संस्थाहरू बीच सहकार्य र समन्वय गरिनेछ । आरुघाट गाउँपालिका वडा नं. १ मा रहेको स्यामचेत पहिरो, वडा नं. ७ को भ्यागुते पहिरो, वडा नं. १० को गैराबारी पहिरो, वडा नं. ३ मा रहेको भलाक पहिरोको, वडा नं. २ को छतिवन, वडा नं. ५ को आर्वाङ्ग र भल्छोपे, वडा नं. ६ को ठाडस्वाँरा लगाएतका

- पहिरो रोकथाम तथा नियन्त्रणको लागि प्रदेश सरकारका सम्बन्धित निकाय संग आवश्यक समन्वय गरिनेछ ।
४. शहर देखि गाउँसम्म ग्यास चुलोको प्रयोग बढ्दै गईरहेको अवस्थामा स्थानीय स्रोत दाउराको खपत गर्न र स्थानिय खर्च घटाउन सुधारिएको चुलो व्यवस्थापन गर्न विभिन्न संघ संस्थाहरुको समन्वय र सहकार्यमा कार्य गरिनेछ ।
 ५. गाउँपालिकामा जोखिममा रहेका बस्तीहरुको पहिचान गर्दै तिनीहरुको संरक्षण र स्थानान्तरण गर्नमा पहल गरिनेछ।

संगठन तथा प्रशासन, सुशासन, पारदर्शिता /सेवा प्रवाह

१. गाउँपालिका एवम वडा कार्यालयबाट प्रवाह हुने सेवालाई छिटो, छरितो, प्रविधिमैत्री र पारदर्शी बनाउँदै लगिनेछ। बिकास निर्माण र सेवा प्रवाहमा पारदर्शिताको प्रवर्धन गरिनेछ । महालेखा परीक्षकको प्रतिवेदनले औल्यायका बेरुजुलाई न्यूनीकरण गर्दै नियमित गर्नुपर्ने प्रकृतिका बेरुजुलाई नियमित गराउने र असुल गर्नुपर्ने बेरुजुलाई असुल गरी वित्तीय सुशासन लाई जोड दिइनेछ ।
२. गाउँपालिका एवं वडा कार्यालयबाट संचालित हुने योजनाहरुलाई प्रतिफलयुक्त बनाउन टुक्रे योजनाहरु नबनाई उत्पादनमुलक, छिटो प्रतिफल प्राप्त हुने, दिगोपन हुने र सहभागितामुलक योजना तर्जुमालाई प्राथमिकता दिइनेछ।
३. गाउँपालिकाको सिमा क्षेत्र निर्धारण, सिमा विवाद समाधान गरी सिमा प्रवेशद्वार निर्माण गरिनेछ ।
४. गाउँपालिका एवं वडाकार्यालयहरुमा संगठन तथा व्यवस्थापन (O&M) सर्भे प्रतिवेदनको आधारमा आवश्यक रहेको कर्मचारीको व्यवस्थापन गरिनेछ । सबै वडाहरुमा प्राविधिक कर्मचारी खटाइ योजनाका लागत अनुमान तयार गर्ने, वडा स्तरीय अनुगमनलाई प्रभावकारी बनाइनेछ । गाउँपालिका एवं वडा कार्यालय र अन्य बिषयगत कार्यालयहरुमा कर्मचारीको मनोबल उच्च राख्न कर्मचारीको क्षमता बिकास तालिम, पुरस्कार, र प्रोत्साहन भत्ताको व्यवस्था मिलाइनेछ ।
५. गाउँपालिका एवम मातहतका कार्यालयहरुमा केन्द्रीकृत ई-हाजिरी जडान गरी संचालनमा ल्याइनेछ ।
६. गाउँपालिकाको मुख्य बजार तथा बस्ति क्षेत्र आरुघाट, आरुटार, आर्खेतमा इन्टरनेट सेवा प्रदायक संगको समन्वयमा फ्रि.वाई फाई को व्यवस्था सुरुवात गरिनेछ ।
७. विभिन्न कालखण्ड व्यवस्था परिवर्तन गर्न चेतनामुलक र कानुन नियमसम्बत समाज संचालनमा संचार मध्यमले खेलेको महत्वपूर्ण भूमिकाको कदर गर्दै स्थानीय संचार मध्यमलाई प्रवर्द्धन र

- प्राथमिकतामा राखी गाउँपालिका संग सम्बन्धित सूचना, विज्ञापन र लोक कल्याणकारी सूचनामा प्राथमिकता दिइनेछ ।
८. सामाजिक सुरक्षा एवम पंजीकरण व्यवस्थापन अन्तर्गत सबै वडाहरूमा अनलाइन व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रणालीलाई अनिवार्य रूपमा लागु गरिनेछ । सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई वित्तीय प्रणाली मार्फत लाभप्राप्तिहरूको नजिकबाट वितरण हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिइनेछ ।
 ९. वित्तीय व्यवस्थापनलाई चुस्त बनाउनको लागि पहल गरिनेछ । गाउँपालिका एवं वडा कार्यालयहरूमा उठ्ने राजश्वलाई कम्प्युटर प्रणाली मार्फत हुने व्यवस्थालाई निरन्तरता दिई थप प्रभावकारी बनाइनेछ ।
 १०. गाउँपालिकामा सुशासन कायम राख्न आवश्यक ऐन, नियम, कानून, कार्यविधि बनाई न्यायिक समितिको क्षेत्र अधिकार भित्र रहेको कामकारबाहीलाई न्यायोचित र प्रभावकारी ढंगबाट अगाडी बढाउन न्यायीक सहजकर्ताको व्यवस्थापन गरिनेछ ।
 ११. गाउँपालिका भित्रका कर्मचारीहरूलाई स्ट्रेस म्यानेजमेन्ट, नेतृत्व विकास र सकारात्मक सोच सम्बन्धी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
 १२. आरुघाट गाउँपालिकाको आरुघाट बजार, आर्खेत बजार र सोती बजार क्षेत्रमा नयाँ सी.सी क्यामेरा जडान गरिनेछ। समुदाय प्रहरी साझेदारी कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।
 १३. कानून, न्याय र द्वन्द रुपान्तरण सम्बन्धी वडागत रुपमा अभिमुखीकरण कार्यक्रम संचालन गरिनेछ ।

आदरणीय सभाका सदस्यज्यूहरू,

अन्त्यमा," सम्मूनत, खुसी र सुखी आरुघाट गाउँपालिकावासी " भन्ने मुल नारा लाई स्थापित गर्न यो नीति तथा कार्यक्रमको महत्वपूर्ण योगदान रहने विश्वास लिएको छु। सबल र समृद्ध गाउँपालिका निर्माणमा साथ दिनुहुने सम्पूर्ण गाउँपालिकाबासी, नेपाल सरकार, गण्डकी प्रदेश सरकार, राजनीतिक दल, विकास साझेदार संस्था, निजी क्षेत्र, राष्ट्रसेवक कर्मचारी, संचार जगत, सुरक्षाकर्मी, नागरिक समाज, गैह्र सरकारी संघ संस्था वर्तमान र निवर्तमान जनप्रतिनिधिहरू प्रति हार्दिक धन्यवाद व्यक्त गर्दै आगामी दिनमा यहाँहरूको सक्रिय सहयोगको अपेक्षा गर्दछु ।

धन्यवाद !!

राजु गुरुङ
अध्यक्ष
आरुघाट गाउँपालिका,
आरुघाट, गोरखा

आ.व. २०८१/०८२ को लागि आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँसभामा प्रस्तुत बजेट बक्तव्य आदरणीय सभाध्यक्ष ज्यू,

सभा सदस्य ज्यूहरु,

१. स्थानीय सरकार संचालन ऐन, २०७४ को दफा ७१ (१) बमोजिम आरुघाट गाउँपालिकाको उपाध्यक्षको हैसियतले यस आरुघाट गाउँपालिकाको सम्मानित सभामा आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को वार्षिक बजेट पेश गर्ने अनुमति चाहन्छु ।
२. यस अवसरमा नेपालको प्रजातान्त्रिक आन्दोलन, राजनीतिक अग्रगमन र लोकतन्त्रको सवलीकरणको क्रममा भएका ऐतिहासिक आन्दोलनहरुमा आफ्नो जीवन उत्सर्ग गर्नुहुने सम्पूर्ण शहिदहरुप्रति भावपूर्ण श्रद्धाञ्जली अर्पण गर्दछु। शहिदहरुका सपना र अग्रजहरुको मार्गदर्शन बमोजिम समृद्ध नेपाल निर्माणलाई सार्थक तुल्याउने र संबैधानिक व्यवस्थालाई सही र सकारात्मक कार्यान्वयनको यात्रामा हामी सबैलाई प्रेरणा मिल्ने अपेक्षा गर्दछु।
३. नेपालको संविधानले संघ, प्रदेश र स्थानीय तहलाई संबैधानिक रुपमा सार्वभौम अधिकारको प्रत्याभूती गरेको छ। नागरिकको सबैभन्दा नजिकको सरकार भएकाले स्थानीय सरकार सँग नागरिकका अधिक अपेक्षाहरु रहेका छन् । ती अपेक्षाहरुको सम्बोधन गर्ने जिम्मेवारी स्थानीय तहको काँधमा छ। गाउँपालिकाको अधिकार क्षेत्रभित्र रहेका सिमित श्रोत साधनको उच्चतम उपयोग र व्यवस्थापन गर्दै जनताका विकास र समृद्धिका अपेक्षाहरु सम्बोधन गरी सामाजिक न्याय प्राप्ती गर्नुपर्ने चुनौती गाउँपालिकामा रहेको छ। नेपालको संविधान, सोही योजनाको लक्ष्य तथा उद्देश्य, दिगो विकासका लक्ष्यहरु, स्थानीय सरकार सञ्चालन ऐन, २०७४, गाउँपालिकाको प्रथम आवधिक योजना, मध्ययमकालिन खर्च संरचना, जनतासँग गरिएका प्रतिवद्धताहरु, गाउँपालिकाको नीति तथा कार्यक्रम तथा गाउँपालिकाको आवश्यकता समेतलाई मध्यनजर गरी प्रस्तुत बजेट तयार गरिएको छ। बजेट निर्माणमा महत्वपूर्ण सल्लाह तथा सुझाव दिइ बजेटलाई पूर्णता दिन अमूल्य सहयोग, सुझाव तथा सल्लाह दिने सम्पूर्ण जनप्रतिनिधीहरु, पूर्व जनप्रतिनिधीहरु, राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरु, बुद्धिजीविहरु, पत्रकार, नागरिक समाज, श्रमिक वर्ग, राजनीति दलका प्रतिनिधी, गैरसरकारी संघ तथा संस्थाहरु तथा अन्य सरोकारवाला प्रति हार्दिक आधार व्यक्त गर्दै बजेट कार्यान्वयनमा समेत सकारात्मक तथा रचनात्मक सहयोगको अपेक्षा गरिएको छ ।
४. आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेट नयाँ परिस्थितिले सिर्जना गरेको चुनौतीलाई सामना गर्ने र प्राप्त अवसरलाई उपयोग गर्ने तर्फ केन्द्रित रही भौगोलिक विविधता, प्राकृतिक सुन्दरता, बहुजातिय , बहुभाषिक, बहुसाँस्कृतिक विविधतायुक्त यस आरुघाट गाउँपालिकालाई समृद्ध बनाउन “सम्मुनत, खुसी

र सुखी आरुघाट गाउँपालिका” भन्ने मुल नारालाई साकार पादैँ मानव जीवन रक्षा गर्ने, भविष्यप्रति आधारयुक्त आशा जगाउने र अर्थतन्त्रको पुनरुत्थान गर्दै तीव्र विकासको बाटोमा लैजाने गरी हाम्रा सम्पूर्ण स्रोत साधन यसैमा परिलक्षित रहेका छन्।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरु,

५. सिमित स्रोत साधनले असिमित माग र बढ्दो आकांक्षा एकैपटक सम्बोधन गर्न नसकिने यथार्थता एकातर्फ छ भने स्रोतको न्यूनताको कारण हामीले चाहे जस्तो विकासका कार्यहरुमा लगानी बृद्धि गर्न सकिएको छैन। यो बजेट तर्जुमा गर्दा नेपाल सरकार र गण्डकी प्रदेश सरकारबाट प्राप्त हुने सर्शत अनुदान, वित्तीय समानीकरण अनुदान, समपूरक अनुदान र विशेष अनुदान, राजश्व बाँडफाँड र गाउँपालिकाको आन्तरिक आम्दानी समेतको अनुमानमा स्थानीय स्रोत र साधनको परिचालन गरी सेवा, उत्पादन र रोजगारी अभिवृद्धि गर्ने योजना र कार्यक्रममा केन्द्रित गरी सकेसम्म गाउँपालिकाको समग्र विकासलाई सन्तुलित बनाउने गरि बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमा गरेको छु।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरु,

६. अब म, चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को बजेट कार्यान्वयनको समीक्षा प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु। यस आर्थिक वर्षमा संघीय, प्रदेश र स्थानीय सरकारको राजश्व परिचालनमा प्रभाव पर्न गई स्थानीय तहले संघ र प्रदेशबाट पाउनु पर्ने वित्तीय हस्तान्तरणमा नकारात्मक असर परेको हुँदा गाउँपालिकाको वित्तीय प्रगतिमा समेत असर परेको छ। चालु आर्थिक वर्ष २०८०/०८१ को लागि चालु तर्फ रु ३८ करोड ३३ लाख ९२ हजार चार सय रुपैयाँ र पुँजीगत तर्फ रु १९ करोड ९१ लाख ८० हजार गरी रु ५८ करोड २५ लाख ७२ हजार चार सय रुपैयाँ विनियोजन भएकोमा आ.व. को अन्त्यसम्म चालु तर्फ ३३ करोड ३६ लाख ६१ हजार ९४ रुपैयाँ प्रगति देखिएको छ, जुन कुल चालु बजेटको ८७.०३ प्रतिशत हुन आउँछ, त्यसैगरी पुँजीगततर्फ रु १२ करोड ९३ लाख ७० हजार २४८ रुपैया प्रगति देखिएको छ, जुन कुल पुँजीगत बजेटको ६४.९५ प्रतिशत हुन आउँछ। यसप्रकार कुल खर्च रु ४६ करोड ३० लाख ३१ हजार ३ सय ४२ रुपैया भएको छ, जुन कूल बजेटको ७९.४८ प्रतिशत खर्च प्रगति हुन गएको छ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरु,

अब म आर्थिक बर्ष २०८१।८२ को बजेटको उद्देश्यहरु पेश गर्न अनुमति चाहन्छु। बजेटका उद्देश्यलाई निम्न अनुसार प्रस्तुत गरिएको छ।

- शैक्षिक क्षेत्रको गुणस्तरलाई अभिवृद्धि गर्ने र सम्पूर्ण बालबालिकाको शिक्षा पहुँच सुनिश्चितता गर्ने,
- स्वास्थ्य सेवालाई गुणस्तरीय, सर्वसुलभ र पहुँचयोग्य बनाउने आर्थिक विकास मार्फत
- कृषि तथा पशुपालन क्षेत्रको विकास गरि व्यवसायिकता प्रवर्धन गर्ने, उत्पादन
- उत्पादकत्व बृद्धि गरी रोजगार सिर्जना मार्फत समृद्ध गाउँपालिका निर्माण गर्ने,
- गाउँपालिकाको शासकीय पद्धतिमा सुधार गरी आम नागरिकलाई सुशासनको अनुभूती गराउने ।

सभाध्यक्ष महोदय,

अब म, गाउँपालिकाको समष्टिगत विकासका लागि आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को बजेटका प्राथमिकताका क्षेत्रहरु प्रस्तुत गर्ने अनुमती चाहन्छु।

- आगामी आ.व. २०८१/०८२ को लागि विकासका प्राथमिकताका क्षेत्रहरु देहाय बमोजिम रहेका छन्।
- शिक्षा र स्वास्थ्य क्षेत्रको गुणस्तरमा अभिवृद्धि,
- कृषि क्षेत्रको व्यवसायिकता प्रवर्धन र रोजगारी सिर्जना
- तुलनात्मक लाभका क्षेत्रको विकास र दिगो विकास,
- भाषा, कला, साहित्य र संस्कृतिको संरक्षण र प्रवर्धन,
- गाउँपालिकाको प्रथम आवधिक योजनाले लिएको लक्ष्यहरुको क्रमस कार्यान्वयन
- सेवा प्रवाह र विकास व्यवस्थापनमा आम नागरिकको सहज पहुँच,
- सेवाग्राही मैत्री पूर्वाधार विकास र संरक्षण,
- जनताको जिवनस्तर, आम्दानी र रोजगारीमा वृद्धि
- स्थानीय स्रोत साधन र सीपको अधिकतम प्रयोग

- लैंगिक समानता र सामाजिक समावेशिकरण अभिवृद्धि
- महिला, बालबालिका तथा पिछडिएका क्षेत्र र समुदायलाई प्रत्यक्ष लाभ
- फोहोरमैला व्यवस्थापन र सार्वजनिक स्थलको सरसफाई
- ऐतिहासिक स्थलहरूको संरक्षण तथा सम्वर्द्धन
- स्थानीय लोक संस्कृति तथा सांस्कृतिक सम्पदाहरूको संरक्षण
- पर्यटन विकास

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

अब म, आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को लागी प्रस्तावित आय व्ययको अनुमान तथा बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

आगामी आ.व. २०८१/०८२ को प्रस्तावित आय व्यय अनुमान

७. **आय अनुमान :-** आगामी आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ का लागि कुल ५९ करोड ९७ लाख बयानबन्ने हजार पाँच सय आय अनुमान गरेको छ। जसमध्ये आन्तरिक आयबाट ८० लाख अनुमान गरेको छ। संघीय सरकारको वित्तीय समानीकरण अनुदान तर्फ १२ करोड ८२ लाख, राजस्व बांडफांडबाट ९ करोड ८४ लाख सशर्त अनुदान तर्फ २५ करोड ४४ लाख १७ हजार पाँच सय, समपुरक अनुदान तर्फ २ करोड ७५ लाख र विशेष अनुदान तर्फ १ करोड १५ लाख रहेको छ। त्यस्तै प्रदेश सरकारको वित्तीय समानीकरण तर्फ १ करोड ७७ लाख ७५ हजार, प्रदेश सरकारको राजस्व बांडफांडबाट ७१ लाख ३३ हजार, समपुरक अनुदान तर्फ ६० लाख, विशेष अनुदान तर्फ ४० लाख र चालू आर्थिक वर्ष २०८०/८१ को बैक मौज्जात ३ करोड ५६ लाख ८५ हजारको अनुमान गरेको छ।
८. **व्यय अनुमान :** आगामी आ.व २०८१/०८२ का लागि कुल ५९ करोड ९७ लाख बयानबन्ने हजार पाँच सयको व्यय अनुमान गरेको छ। जसमध्ये गाउँपालिका र वडाको प्रशासनिक सुशासन, सेवा प्रवाह तथा चालु खर्चका लागि रु ९ करोड ३३ लाख ५० हजार रुपैया रहेको छ। संघीय शसर्त तर्फ २५ करोड ३० लाख विनियोजन गरेको छ। अब म, आगामी आर्थिक वर्षको विषयगत क्षेत्रको बजेटका कार्यक्रम तथा विनियोजन प्रस्तुत गर्ने अनुमति चाहन्छु।

आर्थिक विकास,

आर्थिक बिकास तर्फ एकमुष्ट रु १ करोड ५९ लाख बिनियोजन गरेको छु ।जस अन्तर्गत,

९. **कृषि तथा पशु :-** पशु पालनमा उत्पादनमा आधारित अनुदानलाई प्राथमिकता दिदै पशुपालन, दुग्ध व्यवसाय, कुखुरापालन, मत्स्यपालन लगायतका कृषि व्यवसाय व्यवसायिक रुपमा अघि बढाउन तथा कृषकको मनोबल उच्च राख्दै कृषि तथा पशु क्षेत्रलाई व्यवसायीकरण, आधुनिकीकरण, र यान्त्रिकीकरण गर्न कृषि पशुमा एकमुष्ट रु १ करोड ५४ लाख बजेट विनियोजन गरेको छु ।

१०. **पर्यटन तथा संस्कृति पर्वद्धन तर्फ :-** गाउँपालिका भित्र रहेका ऐतिहासिक, पुरातात्विक, संस्कृतिक लगायतका पर्यटकीय क्षेत्रको पहिचान, सम्बद्धन तथा पूर्वाधार विकासको लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।

साथै आर्थिक विकासका विविध कार्यक्रम संचालन गर्न रु ५ लाख बिनियोजन गरेको छु ।

सामाजिक विकास तर्फ,

सामाजिक विकास क्षेत्रका लागि निम्नानुसार बजेट विनियोजन गरेको छु।जस अन्तर्गत,

११. **शिक्षा :-** सामुदायिक विद्यालयको भौतिक संरचना शैक्षिक गुणस्तर अभिवृद्धि गरी गुणस्तरीय शिक्षा प्राप्त गर्ने वालवालिकाको अधिकार संरक्षण गर्दै भौतिक पूर्वाधार निर्माण, अतिरिक्त क्रियाकलाप संचालन, विद्यालयमा सूचना प्रविधिको विस्तार, डिजिटल सिकाई साझेदारी कार्यक्रम, राष्ट्रपति रनिङ्ग सिल्ड, जस्ता कार्यगर्न शिक्षा तर्फ रु २ करोड ७८ लाख ५० हजार बजेट विनियोजन गरेको छु ।

१२. **स्वास्थ्य :-** स्वास्थ्य मानवको सबैभन्दा संबेदनशिल क्षेत्र हो। यसको लागि बाल पोषण, मातृ पोषण, खोप कार्यक्रमलाई निरन्तरता दिएको छु। सामुदायिक स्वास्थ्य इकाई संचालन, महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम, लगाएत स्वास्थ्य सम्बन्धी विविध कार्य गर्न २ करोड २० लाख ४० हजार विनियोजन गरेको छु ।

१३. **वडा र गाउँपालिका स्तरीय खेलमैदान निर्माण तथा सुधारका लागि आवश्यक बजेट विनियोजन गरेको छु ।**

१४. **लक्षित कार्यक्रम तर्फ:-** समावेशीकरणको माध्यमबाट मात्र लक्षित वर्गलाई मूल प्रवाहीकरणमा ल्याउन सकिन्छ। मूलप्रवाहीकरणका लागि अवसरका साथसाथै सहभागीता र सशक्तीकरणको आवश्यक पर्दछ। महिला, वालवालिका, दलित, जनजाती, जेष्ठ नागरिक र अपाङ्ग वर्गको उत्थान,

सशक्तीकरण र सहभागीताको लागि विभिन्न कार्यक्रम संचालन गर्न रु २७ लाख बजेट विनियोजन गरेको छ। उपाध्यक्ष उद्यमशीलता कार्यक्रमका लागि रु २० लाख विनियोजन गरेको छ।

१५. **न्यायिक समिति तर्फ :-** गाउँपालिकाबाट हुने न्याय सम्पादन सम्बन्धी कामलाई व्यवस्थित, चुस्त, दुरुस्त बनाउनका लागि रु १० लाख विनियोजन गरेको छ।
१६. **खानेपानी पूर्वाधार :-** गाउँपालिकाको खानेपानी विकास तर्फ वडा स्तरबाट नसमेटिएका र मर्मत सम्भार गर्नुपर्ने खानेपानीको क्षेत्रमा कार्य गरी सरसफाई प्रवर्धन गर्नको लागि रु १ करोड ८५ लाख बजेट विनियोजन गरेको छ।
१७. **पूर्वाधार विकास तर्फ :-** पूर्वाधार विकास बिषयको लागि एकमुष्ट रु ७ करोड ८० लाख बिनियोजन गरेको छ। जस अन्तर्गत, गाउँपालिका भित्रका विभिन्न पूर्वाधारहरूको निर्माण गर्न सार्वजनिक निर्माण अन्तर्गत रु ९० लाख र गाउँपालिका स्तरीय योजनाका लागि रु १ करोड विनियोजन गरेको छ। संघीय समपुरक तथा प्रदेश समपुरक योजनाहरूको साझेदारीका लागि रु ३ करोड १५ लाख बिनियोजन गरेको छ। गाउँपालिकासंग अध्यक्ष कार्यक्रम मार्फत वडामा छुटेका र सम्बोधन हुन नसकेका कार्यक्रमका लागि रु ३० लाख विनियोजन गरेको छ।
१८. वडास्तरीय पूर्वाधार विकास लगायत अन्य आवश्यक विकास कार्यक्रम संचालनको गर्नको लागि वडामा एकमुष्ट रु ४ करोड ५ लाख बिनियोजन गरेको छ।
१९. गत आर्थिक वर्षमा लगाइएका ठेक्काको अधुरो कार्यको भुक्तानी, सम्झौता भएर कार्य सम्पादन भइ भुक्तानी हुन नसकेका योजना र कार्य सम्पादन गर्न आवश्यक ठानिएका योजनाहरू र गाउँपालिका अन्तर्गतका शिक्षकको तलबभत्ता भुक्तानी दायित्व समेत गरी रु १ करोड १७ लाख ५० हजार बिनियोजन गरेको छ।
२०. **विपद्, बन तथा वातावरण:-** बिपद् जोखिम न्यूनीकरण, ब्यबस्थापन तथा वातावरण संरक्षण कार्यका लागि रु. ५० लाख बिनियोजन गरेको छ।

श्रद्धेय सभाध्यक्ष

एवं सदस्य ज्यूहरू,

२१. करका दरहरूसमेत उल्लेख भएको आर्थिक विधेयक, २०८१ तथा खर्चलाई व्यवस्थित गर्न बनेको विनियोजन विधेयक, २०८१ समेत पेश गरेको छ।

२२. उल्लेखित बजेट कार्यान्वयनको लागि समग्र सहभागितात्मक पद्धतीबाट बस्ती गाउँ टोल हुँदै गाउँ कार्यापालिकाबाट तय भएका अनुसूचिमा उल्लेखित आयोजना तथा कार्यक्रम र विनियोजित बजेट माथि छलफल तथा स्वीकृतीको लागि अनुरोध गर्दछु ।
२३. प्रस्तावित बजेट तर्जुमा गर्दा गाउँपालिकाको आन्तरिक आय, संघिय सरकारबाट प्राप्त बजेट, प्रदेश सरकारबाट प्राप्त बजेट तथा प्राथमिकताका क्षेत्र, गाउँ पालिकाको प्राथमिकताका क्षेत्रहरु, नागरिकबाट आवश्यक ठानिएका योजनाहरु, नागरिक समाज, गैर सरकारी संस्थाहरु लगायत सम्पूर्ण महानुभावहरु सबैको अमूल्य सुझावलाई उपलब्ध श्रोत साधनको सिमा भित्र रहि समेट्ने प्रयास गरेको छु ।
२४. गाउँपालिकाको स्रोत र क्षमता अनुसार विभिन्न समिति, उपसमितिहरु र गाँउ कार्यपालिकामा व्यापक छलफल गरी बजेटलाई सन्तुलित र दिगो बनाउने प्रयास गरिएको छ। गाउँपालिकाको स्रोत साधनले समेट्न नसकेका ठूला योजनाहरु प्रदेश सरकार र केन्द्रीय सरकारको सहकार्यमा संचालन गर्न स्रोतको व्यवस्था गरेको छु । थप योजनाहरुको संचालनको लागि प्रदेश सरकार र संघीय सरकारमा पहल गरिने व्यहोरा समेत अनुरोध गर्न चाहन्छु ।
२५. अन्तमा, सबैको सकारात्मक, अर्थपूर्ण र साझेदारी युक्त सहयोगबाट मात्र बजेट कार्यान्वयनमा सफलता प्राप्त हुने कुरामा दुईमत हुन सक्दैन। तसर्थ प्रस्तुत बजेट कार्यान्वयन, अनुगमन, मुल्यांकनमा आ-आफ्नो तर्फबाट सहयोग पुर्याउन सम्पूर्ण जनप्रतिनिधिहरु, बुद्धिजीवीहरु, राजनैतिक दल, सरकारी, गैर सरकारी संघ संस्थाहरु, उद्योगी व्यवसायीहरु, नागरिक समाज, उपभोक्ता समितिहरु लगायत सरोकारवाला सम्पूर्णबाट महत्वपूर्ण र सार्थक सहयोग प्राप्त हुने अपेक्षा गरेको छु। बजेट तथा कार्यक्रम तर्जुमामा सहयोग पुऱ्याउनुहुने सम्पूर्ण कार्यपालिका सदस्यज्यूहरु, विषयगत समितिका सदस्यज्यूहरु, गाउँसभाका सदस्यज्यूहरु एवं राष्ट्रसेवक कर्मचारीहरुप्रति हार्दिक आभार व्यक्त गर्दछु । प्रस्तुत बजेट तथा कार्यक्रमहरुलाई यस सम्मानित सभाबाट गहन छलफलका साथ पारित गर्नुहुनेछ भन्ने अपेक्षा गरेको छु ।

धन्यवाद ।

कल्पना नेपाली

उपाध्यक्ष

आरुघाट गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन-२०८१

प्रस्तावना: आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२को सेवा र कार्यहरूको लागि सञ्चित कोषबाट केही रकम खर्च गर्ने अधिकार दिन र सो रकम विनियोजन गर्न वाञ्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२९ को उप-धारा (२) बमोजिम आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:

(१) यस ऐनको नाम “ आरुघाट गाउँपालिकाको विनियोजन ऐन, २०८१” रहेको छ ।

(२) यो ऐन तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ ।

२. आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त सञ्चित कोषबाट रकम खर्च गर्ने अधिकार :

(१) आर्थिक वर्ष २०८१/०८२को निमित्त गाउँकार्यपालिका, वडा समिति, विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूका निमित्त अनुसूची १ मा उल्लिखित चालू खर्च, पूँजिगत खर्च र बित्तीय व्यवस्थाको रकम समेत गरी जम्मा रकम रु ५९,९७,९२,५००/- (उनान्साठी करोड सन्तानब्बे लाख बैनाब्बे हजार पांच सय रुपैया मात्र) मा नबढाई निर्दिष्ट गरिए बमोजिम सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न सकिनेछ ।

३. विनियोजन:

(१) यस ऐनद्वारा सञ्चित कोषबाट खर्च गर्न अधिकार दिइएको रकम आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को निमित्त आरुघाट गाउँपालिकाको गाउँकार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरिनेछ ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि कार्यपालिका, वडा समिति र विषयगत शाखाले गर्ने सेवा र कार्यहरूको निमित्त विनियोजन गरेको रकम मध्ये कुनैमा बचत हुने र कुनैमा अपुग हुने देखिन आएमा गाउँ/नगर कार्यपालिकाले बचत हुने शीर्षकबाट नपुग हुने शीर्षकमा रकम सार्न सक्नेछ । यसरी रकम सार्दा एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा रकमको १० प्रतिशतमा नबढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूबाट अर्को एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न तथा निकास र खर्च जनाउन सकिनेछ । पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थातर्फ विनियोजित रकम साँवा भुक्तानी खर्च र व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्य चालू खर्च शीर्षकतर्फ सार्न र बित्तीय व्यवस्था अन्तर्गत साँवा भुक्तानी खर्चतर्फ विनियोजित रकम व्याज भुक्तानी खर्च शीर्षकमा बाहेक अन्यत्र सार्न सकिने छैन ।

तर चालु तथा पूँजिगत खर्च र वित्तीय व्यवस्थाको खर्च व्यहोर्न एक स्रोतबाट अर्को स्रोतमा रकम सार्न सकिनेछ ।

(३) उपदफा (२) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि एक शीर्षकबाट सो शीर्षकको जम्मा स्वीकृत रकमको १० प्रतिशत भन्दा बढ्ने गरी कुनै एक वा एक भन्दा बढी शीर्षकहरूमा रकम सार्न परेमा गाउँ/नगर सभाको स्वीकृति लिनु पर्नेछ ।

आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक ऐन २०८१
आरुघाट गाउँपालिका, गोरखा गण्डकी प्रदेश
प्रस्तावना:

आरुघाट गाउँपालिकाको आर्थिक वर्ष २०८१/०८२ को अर्थ सम्बन्धि प्रस्तावलाई कार्यान्वयन गर्नको निमित्त स्थानीय कर तथा शुल्क संकलन गर्ने, छुट दिने तथा आय संकलनको प्रशासनिक व्यवस्था गर्न वान्छनीय भएकोले, नेपालको संविधानको धारा २२८ को उपधारा (१) बमोजिम आरुघाट गाउँपालिका को गाउँ सभाले यो ऐन बनाएको छ ।

१. **सक्षिप्त नाम र प्रारम्भ :** (१) यस ऐनको नाम " आर्थिक ऐन, २०८१" रहेको छ ।

(२) यो ऐन २०८१ साल श्रावण १ गते देखि आरुघाट क्षेत्रमा लागु हुनेछ ।

२. **सम्पति कर :** सम्पति करसम्बन्धी व्यवस्था आवश्यकता अनुसार गाउँ कार्यपालिकाले निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ ।

३. **भुमि कर :** गाउँपालिका क्षेत्र भित्र अनुसूची (२) बमोजिम भुमि कर (मालपोत) लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

४. **घर बहाल कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले भवन, घर, पसल, ग्यारेज, गोदाम, टहरा छप्पर, जग्गा वा पुरै आंशिक तबरले बहालमा दिइएकोमा अनुसूची (३) बमोजिम घर जग्गा बहाल कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

५. **ब्यबसाय कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र व्यापार, ब्यबसाय वा सेवामा पुँजीगत लगानी र आर्थिक कारोबारका आधारमा अनुसूची (४) बमोजिम कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

६. **जडिबुटी, कबाडी र जिवजन्तु कर:** गाउँपालिका क्षेत्र भित्र कुनै व्यक्ति वा संस्थाले ऊन, खोटो, जडिबुटी, वनकस, कबाडी माल र प्रचलित कानुनले निषेध गरिएको जीवजन्तु बाहेकका अन्य मृत वा मारीएका जीवजन्तुको हाड, सिङ, प्वाँख, छाला, जस्ता बस्तुको ब्यबसायीक कारोबार गरेबापत अनुसूची (५) बमोजिमको कर लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।

७. **सबारी साधन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र दर्ता भएका सबारी साधनमा लगाइने सबारी साधन कर प्रदेश कानुन बमोजिम हुनेछ ।

८. **बिज्ञापन कर:** गाउँपालिका भित्र हुने विज्ञापनमा लगाइने कर अनुसूची (६) वमोजिम हुनेछ ।

९. **मनोरंजन कर:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र हुने मनोरंजन ब्यबसाय, सेवामा लगाइने ब्यबसाय कर प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ ।
१०. **बहाल बिटौरी कर :** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र आफुले निर्माण, रेखदेख वा संचालन गरेका हाट बजार वा पसलमा लगाइने बहाल बिटौरी शुल्क अनुसूची (७) बमोजिम हुनेछ ।
११. **पार्किंग शुल्क:** गाउँपालिका क्षेत्रभित्र कुनै सबारी साधनलाई पार्किङ सुबिधा उपलब्ध गराए बापत लगाइने पार्किंग शुल्क प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ ।
१२. **ट्रेकिंग, कायाकिंग, क्यानोइंग, बन्जी जम्पिंग, जिप फ्लायर र च्याफिटड शुल्क :**ट्रेकिंग, कायाकिंग, क्यानोइंग, बन्जी जम्पिंग, जिप फ्लायर, र च्याफिटड सेवा वा ब्यबसाय संचालन गरे बापत लगाइने शुल्क प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ ।
१३. **सेवा शुल्क दस्तुर:** गाउँपालिकाले निर्माण, संचालन, वा व्यवस्थापन गरेका अनुसूची (८) मा उल्लेखित स्थानीय पुर्बाधार र उपलब्ध गराइएको सेवामा सेवाग्राहीबाट सोहि अनुसूचीमा व्यवस्था भए अनुसार शुल्क लगाइने र असुल उपर गरिनेछ ।
१४. **पर्यटन शुल्क:** गाउँपालिकाले आफ्नो क्षेत्र भित्र प्रवेश गर्ने पर्यटकहरुमा लगाइने पर्यटन शुल्क प्रदेश कानून बमोजिम हुनेछ ।
१५. **कर छुट :** यस ऐन बमोजिम कर तिर्ने दायित्व भएका व्यक्ति वा संस्थाहरुलाई कुनै पनि किसिमको कर छुट दिइने छैन ।
१६. **कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि:** यो ऐनमा भएको व्यवस्था अनुसार कर तथा शुल्क संकलन सम्बन्धि कार्यविधि गाउँपालिकाले तोके अनुसार हुनेछ ।

अनुसूची २
दफा ३ संग सम्बन्धित
भूमि कर (मालपोत) दस्तुर :

प्रकार	अब्बल	दोयम	सिम	चाहार
बारी (प्रति रोपनी)	२३	२२	२१	२०
खेत (प्रति रोपनी)	२८	२७	२६	२५
जरिबाना				
१ वर्ष	१० %	१० %	१० %	१० %
२ वर्ष	२०%	२०%	२०%	२०%
३ वर्ष	३०%	३०%	३०%	३०%
४ वर्ष	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।	४० %..... वर्षको दश प्रतिशतका दरले लाग्ने छ ।

माथि जुनसुकै कुरा लेखिएको भएतापनि न्युनतम शुल्क लिदा १ रोपनीको लिइनेछ । माथिको दररेट प्रति कित्ता हिसाब गरी लिइनेछ । उदाहरणको लागि राम भन्ने ब्यक्तिको १५ रोपनी ६ आना २ पैसा ३ दामको बारी चाहार छ भने त्यसलाई १६ रोपनी मानि $१६ \times २० = ३२०$

अनुसूची ३
दफा ४ संग सम्बन्धित
घर/जग्गा बहाल कर

१.	घर/ जग्गा बहाल कर	व्यक्तिगत प्रयोजन	२ प्रतिशत
		संस्था वा ब्यबसायीक प्रयोजन	१० प्रतिशत

अनुसूची ४
दफा ५ संग सम्बन्धित

२०८१/०८२ को लागि स्वीकृत गरिएका ब्यबसाय करको किसिम, श्रेणी र दररेट विवरण

सि.नं	ब्यबसाय को नाम	श्रेणी	स्वीकृत दर
१.	मदिरा तथा चुरोट डिलर समेत थोक बिक्रेता		४०००/-
२.	अन्य डिलर समेत थोक बिक्रेता	डिलर	४०००/-
		खुद्रा	२०००/-
३.	निर्माण सामग्री बिक्रेता	डिलर	४०००/-
		खुद्रा	२०००/-
४.	कम्प्युटर, टि.भी, रेडियो, घडी, मोबाइल	होलसेल	२०००/-
		खुद्रा	१५००/-
		मर्मत	१०००/-
५.	पेट्रोलियम पदार्थ	डिजेल , पेट्रोल पम्प	५०००/-
		मट्टीतेल डिलर	१०००/-
		ग्यास डिलर	३०००/-
		खुद्रा ग्यास बिक्रेता	१५००/-
६.	दैनिक उपभोग्य खाद्य पदार्थ	डिलर	१०००/-
		खुद्रा	५००/-
७.	खुद्रा पसल		५००/-
८.	फेन्सी पसल		२०००/-
९.	कपडा पसल		२०००/-
१०.	सबारी साधन बिक्रेता	मोटर साईकल, डिलर तथा सोरुम	४०००/-
		जिप, कार, ट्रयाक्टर, अन्य सोरुम	१००००/-
		साईकल	५००/-
११.	नर्सिङ होम, सामुदायिक अस्पताल		४०००/-
१२.	औषधि थोक बिक्रेता र क्लिनिक		२५००/-

१३.	क्लिनिक र औषधि पसल		३०००/-
१४.	आखा क्लिनिक र चस्मा पसल		३०००/-
१५.	क्लिनिक र ल्याब		३०००/-
१६.	औषधि पसल		१५००/-
१७.	डेन्टल क्लिनिक		३०००/-
१८.	बिशेषज्ञ परामर्श सेवा	कन्सल्टेन्सी	३०००/-
		अन्य	१५००/-
१९.	निर्माण व्यवसायी (घ वर्ग)	नयाँ दर्ता	१००००/-
		नबिकरण	५०००/-
		इजाजत पत्र नबिकरण थप दस्तुर (कार्तिक-चैत)	४०००/-
		नाम /ठाउँसारी दस्तुर	५०००/-
		इजाजत पत्र प्रतिलिपि, शेयरहोल्डर थप/ घट दस्तुर	२०००/-
२०	होटल	लज सहित होटल	३०००/-
		होटल मात्र	१५००/-
		सामान्य	५००/-
२१	रेस्टुरेन्ट		१०००/-
२२	उद्योग (आरान बाहेक)	रेलिंग तथा ब्लक उद्योग	३०००/-
		आल्मुनियम तथा तामाका भाडा उद्योग	२०००/-
		बेकरी उद्योग	१५००/-
		क्रसर उद्योग	२००००/-
		आल्मुनियम (इन्टेरिएर)	४०००/-
२३.	गोबर ग्यास कम्पनि		५०००/-
२४.	सोलार डिलर		३०००/-
२५.	फर्निचर तथा काठ बिक्रि वितरण (स. मिल)		३०००/-
२६.	फर्निचर सोरुम (पसल)		२०००/-
२७.	छपाई तथा प्रकाशन	अफसेट प्रेस	३०००/-
		छपाई तथा प्रकाशन	१५००/-
२८.	कम्प्युटर इन्स्टिच्युट		१५००/-
२९.	ड्राइभिग इन्स्टिच्युट		३०००/-
३०.	फ्याक्स, इन्टरनेट, साइबर, कुरियर्स सेवा मात्र		१५००/-
३१	वित्तीय कम्पनिहरु (वडा कार्यालयमा व्यवसाय दर्ता)	क वर्ग	१५०००/-
		ख वर्ग	१००००/-
		ग वर्ग	५०००/-

		घ बर्ग, लघुबित्त र बैंकिंग कारोवार गर्ने सहकारी	४०००/-
		सहकारी	१५००/-
		दुग्ध सहकारी	१०००/-
		कृषि सहकारी	१०००/-
		रेमिटान्स सेवा	१५००/-
		बिमा कम्पनि शाखा कार्यालय संचालन	५०००/-
३२	निजि विद्यालयहरु (दर्ता शुल्क) / नविकरण	पूर्व प्रा.बि र नि.मा.वि सम्म	५०००/- १०००/-
		मा.वि	१००००/- २५००/-
		क्याम्पस	१५०००/-
३३	प्राबिधिक शिक्षालय / भाषा प्रशिक्षण केन्द्र, ट्युसन सेन्टर		२०००/-
३४	होस्टेल		१५००/-
३५	फिजिकल फिटनेस ट्रेनिंग सेन्टर		१५००/-
३६	वर्कसप	बस ट्रक आदि मोटर पार्ट्स बिक्रि मर्मत समेत	३०००/-
		मोटर साईकल, वर्कसप	१५००/-
		टायर मर्मत तथा हावा भर्ने	१०००/-
		गाडी धुने, क्लिनिंग सर्भिस सेन्टर	५००/-
३७.	बैदेशिक रोजगार सेवा		५०००/-
३८.	ब्युटी पार्लर/कस्मेटिक पसल		१५००/-
३९.	फोटो स्टुडियो	कलर ल्याब सहित फोटो स्टुडियो	३०००/-
		फोटो स्टुडियो	२०००/-
४०.	टेलरिड	कपडा सहित टेलरिड	२०००/-
		टेलरिड	१०००/-
४१.	हेयर कटिड	२ सिट भन्दा माथि	१५००/-
		२ सिट सम्म	१०००/-
४२.	जुत्ता चप्पल पसल	होलसेल	३०००/-
		खुद्रा	२०००/-
४३.	उत्पादनमुलक उद्योग	इट्टा उद्योग (चिम्नी)	१००००/-
		इट्टा उद्योग (भट्टी)	५०००/-
४४.	भाँडा पसल		२०००/-
४५.	आर्ट्स ब्यबसाय	डिजिटल फलेक्स प्रिन्ट	१५००/-

		पेंटिड सेवा	५००/-
४६.	इलेक्ट्रिक पसल	होलसेल	३०००/-
		खुद्रा	१५००/-
४७.	धागो टॉक पसल		५००/-
४८.	माटोको भाँडो बेच्ने पसल		५००/-
४९.	सिसा, प्लाई, कार्पेट फ्रेम आदि बिक्रेता		२०००/-
५०.	खेलौना उपहार गिफ्ट बिक्रेता		१५००/-
५१.	केबुल नेटवर्क, डिजिटल टि. भी, डीसहोम बिक्रेता		२५००/-
५२.	मासु पसल	कुखुरा	१०००/-
		खसी, बोका	१०००/-
		खसी, बोका र कुखुरा	२०००/-
		राँगा, बंगुर	१५००/-
५३.	माछा पसल		१०००/-
५४.	दाना, अण्डा, तथा ह्याचरी पसल		२०००/-
५५.	रासायनिक मल तथा एग्रोभ्रेट		१५००/-
५६.	सवारी साधन व्यवसायी संस्था		५०००
५७.	कृषि औजार बिक्रि पसल		३०००
५८.	मिल मेसिनरी सामान बिक्रि		३०००
५९.	कवाडी सामान संकलक		३०००
६०.	कोल्ड स्टोर		३०००
६१.	अन्य व्यवसाय		२०००
६२.	तरकारी तथा फलफुल पसल		१५००/-
६३.	ग्रिल उद्योग	लेथ मेशिन समेत	३०००/-
		अन्य	२०००/-
६४.	स्टेसनरी	थोक बिक्रेता	३०००/-
		खुद्रा बिक्रेता	१५००/-
६५.	आइसक्रिम तथा दुग्ध सम्बन्धि परिकार	दुग्ध सम्बन्धि परिकार	१०००/-
		आइसक्रिम, मिठाई पसल	५००/-
६६.	उद्योग	ज्याकेट तथा झोला	१५००/-
		मसला उद्योग	१०००/-
६७.	कुटानी पिसानी	सेलर, होल्डर	१५००/-
		सानो	१५००/-
६८.	पुल हाउस		३०००/-
६९.	सुन चाँदी ज्वेलर्स पसल		३०००/-

७०.	कृषि फर्महरु (दर्ता)	१ लाख देखि ५ लाख सम्म	१५००/-
		५ लाख देखि १० लाख सम्म	२०००/-
		१० लाख देखि २० लाख सम्म	३०००/-
		२० लाख भन्दा माथि	४०००/-
		कृषि सम्बन्धि टुला कम्पनिहरु	६०००/-

उल्लेखित व्यवसाय करको नविकरण उल्लेख नगरेको हकमा व्यवसाय दर्ता शुल्कको ५०% रकम लिई व्यवसाय नविकरण गर्ने । असोज मसान्तसम्म नविकरणमा १०% छुट दिने, पौष मसान्त सम्म नविकरण गर्न नआएमा २०% जरिवाना र त्यस पश्चात प्रत्येक आर्थिक वर्षको २०% का दरले जरिवाना थप हुने ।

अनुसूची ५
दफा ६ सँग सम्बन्धित
जडिबुटी, कबाडी र जिवजन्तु

हाड प्रति के.जी	रु.१	कैफियत : ठुलो परिणामको ठेक्का पट्टा गर्ने हकको लागि यस रेट बमोजिम हुनेछ ।
सिङ प्रति के.जी	रु.२	
खुर प्रति के.जी	रु.२	
छाला ठुलो प्रति के.जी	रु.१	
फलामको टुक्रा प्रति के.जी	रु.२	
कगज/कार्टुन प्रति के.जी	रु.५० पैसा	
जस्तापाता प्रति के.जी	रु.१	
बोतल (सिसा) प्रति गोटा	रु.५ पैसा	
प्लास्टिक प्रति के.जी	रु.२ पैसा	
चुरा फुटेको सीसा (सादा रंगिन) प्रति के.जी	रु.५० पैसा	
बियर बोतल प्रति गोटा	रु.५० पैसा	
तामा/पित्तल प्रति के.जी	रु.२०	
अन्य	रु.१	

अनुसूची ६
दफा ८ सँग सम्बन्धित
विज्ञापन कर

१	विज्ञापन कर	होडिंग बोर्ड प्रति बर्ग फुट	५०
		एल.इ.डी भिडियो बोर्ड	२००
		एल.इ.डी लाइट बोर्ड	१००
		फ्लेक्स बोर्ड	३०
		पोल डिजिटल बोर्ड	३०
		अन्य डिजिटल	३०
		माइकिंग प्रचार प्रसार प्रति दिन	५००
		ब्यानर प्रति दिन	५०
		पोल ब्यानर प्रति दिन	३०

अनुसूची ७
दफा १० संग सम्बन्धित
बहाल बिटौली कर

१	बहाल बिटौली कर	घुम्ती पसल दैनिक	३०
		हाट बजार (सरकारी संरचना प्रयोग गरी व्यापार व्यवसाय) दैनिक	५०

अनुसूची ८
दफा १३ संग सम्बन्धित
सेवा शुल्क दस्तुर

सि.न .	सेवा तथा करका विवरण	करका विवरण	स्वीकृत दररेट (रुपैयाँ)
१	नागरिकता सिफारिस	बंशज	२००
		अंगिकृत	१०००
		नागरिकता प्रतिलिपी सिफारिस	३००
२	प्रचलित कानून अनुसार प्रयोजित अधिकार बमोजिमको अन्य सिफारिस, प्रमाणित गर्ने		२००
३	नाबालक परिचय पत्र सिफारिस		२००
४	सामुदायिक बिद्यालय प्रमाणित सिफारिस		२००
५	तलब प्रमाणित		२००
६	अन्य सिफारिस		२००
७	पन्जीकरण तथा घटनादर्ता	सामाजिक सुरक्षा भत्ताको लागि निवेदन र परिचय पत्र बनाउने	निशुल्क
		(व्यक्तिगत घटनादर्ता जन्म), मृत्यू, बसाइसराइ विवाह दर्ता	३५ दिन भित्र निशुल्क , ३५ दिन पछि २०० जरिवाना
		घटना दर्ता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि	५००
८	व्यक्तिगत घटना दर्ता प्रमाणित	जन्ममिति प्रमाणित गर्ने अंग्रेजी / नेपाली	२००
		विवाहित वा अविवाहित प्रमाणित	५००
		मृत्यू भएको प्रमाणित सिफारिस (नेपाली/अंग्रेजी)	२००
		कन्सुलर प्रमाणित	५०० (प्रति पाना)

सि.न .	सेवा तथा करका विवरण	करका विवरण	स्वीकृत दररेट (रुपैयाँ)
९	प्रतिलिपि प्रमाणित		२००
१०	नाता प्रमाणित		३००
११	संरक्षक प्रमाणित गर्ने		२००
१२	नाबालक सिफारिस		२००
१३	जनजाति तथा दलित सिफारिस		२००
१४	जीवितसंग नाता प्रमाणित		२००
१५	जीवित रहेको सिफारिस गर्ने		२००
१६	हकवाला वाहकदार प्रमाणित गर्ने		५००
१७	नाम संशोधन सिफारिस		२००
१८	तीनपुस्ते प्रमाणित		२००
१९	पालनपोषणको लागि सिफारिस गर्ने		२००
२०	चारित्रिक सिफारिस	नेपाली	२००
		अंग्रेजी	३००
२१	व्यक्तिगत विवरण प्रमाणित		२००
२२	गै.स.स, निजी तथा व्यक्तिगत कार्य अनुभव सिफारिस		५००
२३	विद्युत जडान सिफारिस	पक्क	५००
		कच्ची	३००
		विद्युत ठाउँसारी सिफारिस	३००
२४	खानेपानी धारा जडान सिफारिस	निजि (व्यक्तिगत)	३००
		संस्थागत	५००
२५	जग्गा तथा घरको नक्सा सम्बन्धि चार किल्ला प्रमाणित	१ कित्ताको	२००
		प्रति कित्ताको थप	१००
२६	घर नक्सापास प्रति बर्ग फुट पक्क		२
२७	नक्सा प्रमाणित		१०००
२८	घर नक्सा पास संशोधन प्रति बर्ग फूट		५० पैसा
२९	नक्सा पास प्रमाणित प्रतिलिपि		२००
३०	घर नक्सापास सर्जिमिन		५००
३१	घर नक्सापास सम्पन्न प्रमाण पत्र प्रति तला		२०००
३२	घर कायम सिफारिस		२००

सि.न .	सेवा तथा करका विवरण	करका विवरण	स्वीकृत दररेट (रुपैयाँ)
३३	घर नक्सा अभिलेखीकरण प्रति बर्ग फुट	क कच्ची	३
		ख पक्कि	५
३४	बाटो भएको प्रमाणित		५००
३५	घर भएको प्रमाणित गर्ने		५००
३६	घर बाटो भएको प्रमाणित गर्ने		५००
३७	घर बाटो पाताल भएको प्रमाणित गर्ने		३००
३८	पुर्जामा घर कायम सिफारिस गर्ने		५००
३९	जग्गा धनि पुर्जा हराएको सिफारिस		५००
४०	जग्गा मुल्यांकन सिफारिस प्रमाणित गर्ने		५००
४१	मोही लगत कट्टाको सिफारिस		५००
४२	मोही लागतको सिफारिस		५००
४३	घर जग्गा करको लेखाजोखा गरी सिफारिस गर्ने (कर तिरेको प्रमाणित)		२००
४४	जग्गा नामसारी सिफारिस		३००
४५	जग्गा धनि हकदाबि सम्बन्धमा सिफारिस		५००
४६	अंशबन्डा सिफारिस	०-५ रोपनी सम्म	५००
		६-१० रोपनी सम्म	६००
		११-१५ रोपनी सम्म	७००
		१६ - माथि	८००
४७	कित्ताकाट गर्न सिफारिस		३०० थप प्रति कित्ता ५०
४८	स्थलगत वडा सर्जिमिन शुल्क		५००
४९	पेन्सन पट्टा सिफारिस	नेपाली	५००
		भारतीय सेना	२०००
		अन्य बिदेशी	३०००
		भारतीय प्रहरी (आयस्रोतको आधारमा)	न्यूनतम १००० नघट्ने गरि
५०	आयश्रोत प्रमाणित सिफारिस (हजारमा)	०-१५	२००
		१५ - ३०	५००
		३० - ४०	१०००

सि.न .	सेवा तथा करका विवरण	करका विवरण	स्वीकृत दररेट (रुपैयाँ)
		४० - ५०	१५००
		५० - माथि	२५००
५१	विपन्न सिफारिस		निशुल्क
५२	अचल सम्पती मूल्यांकन (property valuation)		०.१%
५३	व्यवसाय दर्ता तथा नविकरण सिफारिस		५००
५४	ब्यवसाय नामसारी/ठाउँसारी		१०००
५५	ब्यापार बन्द भएको वा हुँदै नभएको सिफारिस		५००
५६	संघ संस्था, समुह दर्ता	टोल विकास संस्था दर्ता	१०००
		बाल क्लब तथा समूह दर्ता	५००
		युवा क्लब दर्ता	१०००
		खानेपानि /सिंचाई उपभोक्ता समिति दर्ता	२०००
		पानीको मुल दर्ता	३०००
		सहकारी दर्ता (बचत तथा ऋण)	५०००
		कृषि सहकारी/दुग्ध सहकारी	२०००
		कृषक समुह	१५००
	अन्य संघ संस्था	२०००	
५७	विद्यालय दर्ता सिफारिस		५००
५८	विद्यालयको खोल्ने र अनुमति लिने	संस्थागत	५०००
		सामुदायिक	१०००
५९	विद्यालयको कक्षा थप गर्न सिफारिस गर्ने		५००
६०	ग्रेड सिट प्रतिलिपि दस्तुर		५००
६१	NGO कार्यसञ्चालन अनुमति अन्य सिफारिस		२०००
६२	INGO कार्य संचालन अनुमति अन्य सिफारिस		५०००
६३	मिलापत्र कागज गराउने निवेदन दर्ता गर्न सिफारिस गर्ने		२००
६४	निशुल्क उपचारको सिफारिस		निशुल्क
६५	कुकाठ तथा दाउराको कटान सिफारिस		२००

सि.न .	सेवा तथा करका विवरण	करका विवरण	स्वीकृत दररेट (रुपैयाँ)
६६	सहकारी नविकरण सिफारिस (शुल्क)	एक करोड सम्मको पूँजी	१०००
		एक करोड देखि पाँच करोड सम्मको पूँजी	२०००
		पाँच करोड देखि माथि	३०००
		कृषि सहकारी नविकरण	५००
६७	योजना भुक्तानी	२ लाख सम्म	निःशुल्क
		२ लाख भन्दा माथि	३००
६८	संस्था सूचीकरण		५००
६९	ढुंगा गिट्टी बालुवा प्रति क्युब फिट		प्रदेश ऐन वमोजिम
७०	अबैध उत्खनन, चोरी निकासी दण्ड जरिवाना	ट्याक्टर	१००००
		टिप्पर	२००००
		जे.सी.बि/एक्साभेटर	४००००
७१	पशु पन्छी उपचार/औषधिको लागि दर्ता शुल्क	गाइ/भैसी	२०
		भेडा/बाख्रा	५
		कुकुर/बिरालो	२५
		कुखुरा/हाँस	२
		सुँगुर/बंगुर	५
		घोडा/खच्चड	५०
		बन्ध्याकरण दस्तुर	२५
		गोबर परीक्षण	२०
		थुनेलो परीक्षण	२०
		पोष्टमाटम पन्छी माछा	२५
		पोष्टमाटम अन्य पशु	१००
		कृतिम गर्भाधान	२५
		पशु चौपायाको क्वारेन्टाइन निकाशी शुल्क (गाइ, भैसी, राँगा, गोरु)	१०० (प्रति संख्या)
		७२	कर्मचारी भर्ना आवेदन दस्तुर
सहायकस्तर	७००		
अधिकृतस्तर	१२००		
७३	शिक्षक भर्ना आवेदन दस्तुर	पुर्व प्रा.वि र अन्य कर्मचारी	५००
		आधारभूत तह	१०००
		माध्यमिक तह	१५००
७४	लेखापरीक्षक नियुक्ति		१०००
७५	अमिन सेवा शुल्क	प्रति कित्ता	२०००

आ.व.२०८१/८२को वार्षिक वजेट
तथा कार्यक्रमहरु

रु. हजारमा				
क्र.सं.	कार्यक्रम/आयोजना/क्रियाकलापको नाम	खर्च शीर्षक	स्रोत	जम्मा
३१४०१०१२३ आरुघाट गाउँपालिका				
१	पारिश्रमिक कर्मचारी	२११११	आन्तरिक स्रोत - नगद	१,००,००
२	पारिश्रमिक कर्मचारी	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,२०,००
३	पारिश्रमिक पदाधिकारी	२१११२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,१०,००
४	पोशाक	२११२१	आन्तरिक स्रोत - नगद	८,००
५	स्थानीय भत्ता	२११३१	आन्तरिक स्रोत - नगद	५,००
६	महंगी भत्ता	२११३२	आन्तरिक स्रोत - नगद	७,००
७	कर्मचारी फिल्ड भत्ता	२११३३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,५०
८	कर्मचारीको बैठक भत्ता	२११३४	आन्तरिक स्रोत - नगद	५,००
९	कर्मचारी प्रोत्साहन तथा पुरस्कार	२११३५	आन्तरिक स्रोत - नगद	४,००
१०	पदाधिकारी बैठक भत्ता	२११४१	आन्तरिक स्रोत - नगद	२६,००
११	पदाधिकारीअन्य सुविधा	२११४२	आन्तरिक स्रोत - नगद	४,५०
१२	कर्मचारी कल्याण कोष	२१२१४	आन्तरिक स्रोत - नगद	१,००
१३	पानी तथा बिजुली	२२१११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१४	लोक कल्याणकारी सूचना/विज्ञापन खर्च/स्थानीय पत्रकारिता प्रवर्धन	२२११२	आन्तरिक स्रोत - नगद	४,००
१५	संचार महसुल तथा खर्च (कार्यालय संग सम्बन्धित)	२२११२	आन्तरिक स्रोत - नगद	५,००

१६	सवारी साधन मर्मत खर्च	२२२१३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२०,००
१७	ब्याक-हो लोडर ईन्धन तथा मर्मत खर्च	२२२१४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०,००
१८	बिमा तथा नवीकरण खर्च	२२२१४	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००
१९	मेशिनरी तथा औजार मर्मत सम्भार तथा सञ्चालन खर्च	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
२०	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सम्भार खर्च	२२२३१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००
२१	मसलन्द तथा कार्यालय सामाग्री	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३०,००
२२	वडा नं १ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
२३	वडा नं १० कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
२४	वडा नं २ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
२५	वडा नं ३ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
२६	वडा नं ४ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
२७	वडा नं ५ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
२८	वडा नं ६ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
२९	वडा नं ७ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
३०	वडा नं ८ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४,००
३१	वडा नं ९ कार्यालय संचालन खर्च	२२३११	आन्तरिक श्रोत - नगद	४,००
३२	पुस्तक तथा अन्य छपाई खर्च	२२३१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००
३३	ईन्धन खर्च	२२३१४	आन्तरिक श्रोत - नगद	२०,००

३४	गाउँपालिकाको कार्यक्रम प्रचार प्रसार	२२३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
३५	पत्रपत्रिका, छपाई तथा सूचना प्रकाशन खर्च	२२३१५	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००
३६	आयोजना बैक विज्ञ परामर्श सेवा लगायत अन्य	२२४११	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००
३७	इ सिफारिस तथा डिजीटाइजेसन सम्बन्धी कार्य	२२४११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
३८	गुनासो/ सूचना अधिकारी आवश्यक व्यवस्थापन	२२४११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	५०
३९	परामर्श सेवा (योजना, कार्यालय लगाएत)	२२४११	आन्तरिक श्रोत - नगद	३५,००
४०	बुढिगण्डकी, स्तुलखोला, मौदीखोला र खहरेहरुको प्रारम्भिक वातावरणीय परिक्षण(IEE)	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४,००
४१	मोबाइल एप्स, नागरिक सेवा बडापत्र लगायत	२२४११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	५०
४२	लोक सेवा/शिक्षक सेवा/बैंकिंग सेवा कक्षा संचालन	२२४११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	४,००
४३	कार्यालयमा आवश्यक अन्य विद्युतीय सामग्री	२२४१२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
४४	करार सेवा शुल्क (गाउँपालिका)	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६५,००
४५	करार सेवा शुल्क (गाउँपालिका)	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	८,३२
४६	करार सेवा शुल्क (गाउँपालिका)	२२४१३	आन्तरिक श्रोत - नगद	४१,३०
४७	करार सेवा शुल्क (गाउँपालिका)	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	३८
४८	झोलुंगे पुल हेरालु खर्च	२२४१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०

४९	सार्वजनिक वाटो सरसफाई	२२४१४	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
५०	कर्मचारी क्षमता विकास तालिम खर्च	२२५११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६,००
५१	राजस्व व्यवसाय दर्ता तथा प्रशासनिक क्षमता विकास तालिम	२२५११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५२	वडास्तरमा कर्मचारीलाई प्रविधि सम्बन्धी तालिम	२२५११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५३	मेडपा कार्यक्रम गाउँपालिका साझेदारी	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
५४	व्यवसायी करदाता शिक्षा कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०
५५	सार्वजनिक सुनुवाई/समिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५६	LISA/FRA लगाएत स्वमुल्यांकन सूचकमा सुधारका लागि विविध कार्यक्रम	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
५७	गाउँपालिकामा भएका कार्यक्रमहरूको चौमासिक सुनुवाई/समिक्षा	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५८	फोहोरमैला व्यवस्थापन	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५९	बजार/ संघसंस्था/सहकारी अनुगमन नियमन तथा अन्य आवश्यक खर्च	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
६०	विविध कार्यक्रम खर्च(निर्णय र दायित्वमा आधारित)	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
६१	भ्रमण खर्च	२२६१२	आन्तरिक श्रोत - नगद	२१,००
६२	भ्रमण खर्च पदाधिकारी	२२६१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
६३	उपाध्यक्ष उद्यमशीलता कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००

६४	खानेपानी तथा सरसफाई बास	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
६५	गाउँपालिका साझेदारी कार्यक्रमहरू	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००
६६	न्यायिक समिति आवश्यक खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
६७	निर्णय र दायित्वको आधारमा अन्य आवश्यक खर्च	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
६८	पर्यटन पर्वदहन तथा भगिनी सम्बन्ध	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७,००
६९	परीक्षा संचालन खर्च	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
७०	राष्ट्रिय अन्तर्राष्ट्रिय भगिनी सम्बन्ध जनप्रतिनिधि भ्रमण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	८,००
७१	वायोमेट्रिक तथा आवश्यक अन्य उपकरण	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,२०
७२	वायोमेट्रिक तथा आवश्यक अन्य उपकरण	२२७११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४,८०
७३	विद्युतीय हाजिरी जडान तथा व्यवस्थापन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	८,००
७४	विपद व्यवस्थापन	२२७११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५०,००
७५	विविध खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२०,००
७६	सम्मान तथा पुरस्कार	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
७७	सुशासन तथा सेवाप्रवाहमा आवश्यक अन्य खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४,००
७८	सामी परियोजना	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
७९	सभा सञ्चालन खर्च	२२७२१	आन्तरिक श्रोत - नगद	६,००
८०	गैर वित्तीय संस्थाहरूलाई चालु सहायता	२५१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
८१	गोरखा क्याम्पस अध्ययन गर्ने गाउँपालिका विद्यार्थी छात्रवृत्ति	२५३११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००

८२	उपभोक्ता समिति तथा गैर सरकारी संस्था सहायता(निर्णयमा आधारित)	२५३१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
८३	धार्मिक तथा सांस्कृतिक संस्था सहायता	२५३१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
८४	नर्सिङ धाम सहयोग अनुदान	२५३१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००
८५	बुढीगण्डकी लक्ष्मी नारायण धाम बृद्धआश्रम व्यवस्थापन अनुदान	२५३१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
८६	सितलामाई मन्दिर परम्परागत धार्मिक पुजा व्यवस्थापन सहयोग , वडा नं ८, आरुपोखरी	२५३१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
८७	गोरखा रेड क्रस सहायता अनुदान	२५३१५	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
८८	पन्जीकरण कार्यक्रम, online घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणमा सहजीकरण	२७१११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
८९	उद्धार, राहत तथा पुनर्स्थापना खर्च	२७२१२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
९०	घरभाडा	२८१४२	आन्तरिक श्रोत - नगद	३,५०
९१	सवारी साधन तथा मेशिनरी औजार भाडा	२८१४३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
९२	आरुटार पिपल गाउँ-आकर्षण चोक सडक स्तरोन्नति योजना	३११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
९३	सेखा मोटर बाटो जोड्ने योजना	३११११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
९४	बासुकी आ.वि. कक्षा कोठा पाटेसन	३१११३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
९५	कृषि एम्बुलेन्स खरिद	३११२१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०,००

९६	गाउँपालिकाको सुशासन र सेवा प्रवाहमा आवश्यक पर्ने सेवा, सामग्री र सफ्टवेयर जडान	३११२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,००
९७	प्रिन्टर, कम्प्युटर, ल्यापटप लगायत अन्य विद्युतीय उपकरण	३११२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
९८	सिसि क्यामेरा जडान तथा मर्मत	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
९९	सोलार बत्ति थप तथा मर्मत	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१००	फर्निचर तथा फिक्चर्स	३११२३	आन्तरिक श्रोत - नगद	१०,००
१०१	आरुआर्वाङ्ग पाखुरे थुमी सडक ट्रायाक खोल्ने तथा स्तरोन्नति (आ.व.२०८०/०८१ दायित्व)	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१६,००
१०२	आर्खेत घरेलु बस्ति वयाक भोक्टेनी जेल्बुंग सडक स्तरउन्नति (आ.व.२०८०/०८१ दायित्व)	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
१०३	आरुघाट आरुटार आर्वाङ्ग आप्रिक पाखुरे सडक स्तरोन्नति (आ.व. २०८०/०८१ दायित्व)	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१६,००
१०४	खमारी पिन्सुली सडक स्तरोन्नति	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१०५	चपानी - ल्याण्डफिल्ड साइड सडक ढलान -	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१२,००
१०६	जल्किनी- निबोटे- भन्ज्याङ सडक निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
१०७	जिनुक-धुंगु-स्वारागाउँ सडक स्तरोन्नति योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००

१०८	डाडा गाउँ-ढाडस्वारा सडक स्तरोन्नति योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
१०९	देविथान खानेपानी धारा निर्माण तथा पी सि सि ढलान दायित्व	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
११०	भाल स्वारा-धारापानी भिर गोरेटो बाटो निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
१११	मुरली चोक लामबगर धारापानी ढकाल गाउँ रानीस्वौरा पोखरीथोक सडक स्तर उन्नति (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
११२	महादेव स्थान देखि इजारा तिमिल्सिना मोड सडक स्तरोन्नति	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
११३	लिंगे अलैचे कल्लेरी ठाडस्वौरा सडक स्तर उन्नति (आ.व.२०८०/०८१ दायित्व)	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
११४	सडक बोर्ड संगको लागत साझेदारी (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,९०
११५	अम्बोटे-लालटारी सिंचाई कुलो मर्मत निर्माण तथा योजना	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
११६	अल्कटार खानेपानी व्यवस्था योजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
११७	कलडप्रे खा.पा. ट्यांकी मर्मत	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
११८	ढाढखर्क खा.पा. व्यवस्थापन तथा मर्मत	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
११९	तल्लो खनायो बोटे खानेपानी ट्यांकी निर्माण तथा एक घर एक धारा निर्माण योजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००

	(आ.व २०८०/०८१ दायित्व)			
१२०	सति डाडा खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१२१	सुन्दरबस्ति अल्केटार खानेपानी निर्माण योजना (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
१२२	स्यामराङ्ग खाने पानी व्यवस्थापन	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१२३	सोती बजार खाने पानी व्यवस्थापन	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१२४	अलैचे सत्संग भवन मर्मत (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६०
१२५	आप्रिक बहुउद्देशीय सामुदायिक भवन निर्माण निरन्तरता (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१२६	आप्रिक महिला समूह भवन निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१२७	कल्लेरी दलित भवन तथा रिटेनिङ्ग वाल निर्माण योजना (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
१२८	गणेश मा.बि. भवन मर्मत सम्भार योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१२९	गुरुड अर्बुग भवन	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१३०	गाउँपालिका अध्यक्ष कार्यक्रम	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०,००
१३१	गाउँपालिका ट्रस भवन तथा पार्किंग निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००

१३२	गाउँपालिका भवन घेराबार तथा मर्मत सम्भार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
१३३	चन्द्रोदय आ.वि. घेरा बार तथा मर्मत	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१३४	ठूलो चौतारो, भदौरे भल व्यवस्थापन योजना अलैचे (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१३५	डाडागाउँ बहुउदेशिय भवन निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,५०
१३६	ढाडस्वाँरा ट्रस भवन निर्माण योजना (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१३७	तमु छोदधी(गुरुड) राष्ट्रिय जिल्ला परिषद कार्यसमिति गोर्खाको भवन फल सिलिंग तथा किचन व्यवस्थापन	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१३८	तिन तले सिंचाई कुलो निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१३९	दरबार मा.वि ट्रस भवन सम्पन्नता	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१४०	देवी जल कुमारी मन्दिर तथा बाइस धारा व्यवस्थापन योजना	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१०,००
१४१	देवी जल कुमारी मा.वि. २ कोठे ट्रस भवन थप योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
१४२	धर्मैखोला ट्रस वृज निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
१४३	निलकण्ठ आ.वि. घेरा बार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१४४	पत्रे ढुंगा-कालो पहरा रेलिंग बाटो निर्माण योजना	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
१४५	पोखरीथोकको रानीपोखरीमा पानी जम्ने गरि मर्मत योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००

१४६	ब्याटमिन्तन हल व्यवस्थापन तथा चर्पी निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१४७	बिष्णु आ.वि. कक्षा कोठा निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१४८	भिमसेन गुठि मन्दिर निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१४९	भीमोदय खेलमैदान अधुरो सम्पन्न योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
१५०	मगर भवन अधुरो सम्पन्न योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	६,००
१५१	मनकामना डाँडा डी पी आर / निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
१५२	मन्दिर घेराबार वयाक	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१५३	वडा कार्यालय ट्रस भवन निर्माण तथा मर्मत वडा नं २	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
१५४	वडा कार्यालय थप २ कोठा निर्माण वडा नं ७	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
१५५	वडास्तरीय खेलमैदान निर्माण वडा नं ५	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
१५६	सति घाटु ट्रस भवन निर्माण तथा मर्मत	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१५७	स्यामराड पिपल डाडा जेष्ठ नागरिक विश्राम स्थल तथा पार्क निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१५८	सार्वजनिक निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१८,३५
१५९	सिद्धदेवी मा.वि . घेराबार योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१६०	सिद्धार्थ बनस्थली आ.वि स्कूल घेराबार (आ.व २०८०/०८१ दायित्व)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१६१	सिमखोला भल्लुपे ढाँडस्वारा, अर्बांग मोटर बाटो स्तरउन्नति	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००

१६२	सीतालामाई मन्दिर तथा आरुपोखरी पार्क निर्माण (पर्यटन पूर्वाधार संग साझेदारी)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३०,००
१६३	वडा कार्यालय मर्मत तथा सम्भार	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
८०४३६५०२१०२ आरुघाट गाउँपालिका - सामाजिक विकास				
१	अपाङ्ग सिप बिकास तालिम(मौरी पालन पुर्नताजकी तालिम)	२२५१२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
२	उपेक्षित तथा सिमान्तकृत वर्ग उत्थान अन्तर्गत सिप बिकास तालिम	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००
३	गाउँपालिका स्तरीय घले लोहसर कार्यक्रम	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
४	दलित लक्षित कार्यक्रम अन्तर्गत दलितहरुको परम्परागत सिपलाई जगेर्ना तथा ब्यवस्थापन आरन ब्यवस्थापन छालाको जुत्ता सिलाउने तालिम	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००
५	बिभिन्न दिवस तथा कार्यक्रम	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
६	पालिकाको सवै बिषयगत शाखाका कर्मचारी र जन प्रतिनिधि माझ यस पालिकाको लै.स.सा.स परिक्षण(जेण्डर अडिट)	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
७	अनाथ,वेवारिसे र जोखिममा परेका बालबालिकाको ब्यवस्थापन खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
८	कला धर्म संस्कृति संरक्षण सम्बन्धी विविध कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	३,००

९	गाउँपालिका स्तरीय तमु ल्होसार समारोह तथा कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
१०	गाउँपालिका स्तरीय सोनाम लोहसार कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०
११	दशैं पर्व मेला वडा नं २	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०
१२	बाल अधिकार सम्बन्धि विभिन्न समिति गठन तथा समिति ब्यवस्थापन खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
१३	बाल विवाह, लैङ्गिक विभेद, मानव वेचविखन र लागु औषध दुर्व्यसन विरुद्ध सचेतना कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
१४	विभिन्न किसिमका अपाङ्गता भएका ब्यक्तिहरुलाई सहायक सामग्री वितरण कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
१५	लक्षित वर्ग सिप विकास तालिम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
१६	लैङ्गिक हिंसा विरुद्धको १६ दिने अभियानको अवसरमा लैङ्गिक भेदभाव विरुद्ध कानुनी सचेतना कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
१७	हरितालिका तिजको अवसरमा तिज विशेष कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
१८	जेष्ठ नागरिक सम्मान कार्यक्रम	२७११२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,००
८०४३६५०२२०२ आरुघाट गाउँपालिका वडा नं. १				
१	गणेश मा.वि +२ संचालन तथा ब्यवस्थापन	२५३११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१२,००
२	वडा कार्यालय ब्यवस्थापन (आवश्यक सामान खरिद)	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००

३	करसङ्ग टोल देखि स्कुल हुदै नाकुड सम्मको गोरेटो बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४	कोमराँड(घपसाटोल) देखि वडा कार्यालय सम्मको गोरेटो बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५	गोरोरो खोला पहरा काटी बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
६	बेलेसिना देखि पोल्चेत सम्म जाने गोरेटो बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
७	कलंडप्रे खानेपानि मुहानमा टयाकि निर्माण (तल्लो डोडचेत)	३११५६	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	५,००
८	जेमोथान देवी मन्दिर निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
९	बिष्णु आ.बि व्यवस्थापन	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१०	सबचेत देखि गुन्सा डाडा सम्म गोरेटो बाटो निर्माण	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
११	सिद्धार्थ आ.बि मा खेलमैदान सम्याउने र गेट निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
८०४३६५०२२०१ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.२				
१	वडा कार्यालय व्यवस्थापन (ल्यापटप खरिद/ व्यारीड/ खानेपानी मर्मत)	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
२	अम्मबोटे थल्चोक बेशी अधुरो गोरेटोबाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०
३	आब्दिखोला खोर्लुङ बैदार टोल गोरेटो बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
४	कटुन्जे पोकुम च्यानडाडा गोरेटो बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५	दर्जले सोती मरणघाट गोरेटो बाटो मर्मत	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०

६	दोरोड तोरोड कदमचेत प्राविधिक शिक्षालय भवानी मा.बि स्तरीय गोरेटो बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
७	भवानी मा.बि नयाबस्ति देखि अन्नपूर्ण मन्दिर सम्मको गोरेटो बाटो निर्माण एबम DSP चौतारा मर्मत	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
८	मान्बुबेशी च्यानडाडा मरनघाट गोरेटोबाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
९	आब्दिखोला नुर्बे गोलाड सिचाई निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
१०	जुडीखेत अर्चले सिचाई निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
११	ढपखेत सिचाई अधुरो योजना निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१२	धर्मेखोला चिउरीफेद ठुलीखेत सिचाई	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१३	मारुखोला टिमुरे कापेटुडगा सिचाई निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१४	सिमल ढडान रिङ्ने सिचाई मर्मत	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१५	खत्रिटोल छतिवन इसुर नयाबस्ति खानेपानी निर्माण	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१६	खोप खानेपानी ब्यबस्थापन	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१७	छापगाउँ खानेपानी ब्यबस्थापन	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१८	ठोटनेरी गोरेटो बाटो ढल निकास	३११५८	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
१९	माथिल्लो कटुन्जे ढल निकास	३११५८	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,५०
२०	इसुर नयाबस्ति पहिरो नियन्त्रण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००

२१	नरबुद्धि आ.वि कम्पाउन्ड /गेट निर्माण (अधुरो)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
२२	बालकल्याण आ.वि कम्पाउन्ड निर्माण (अधुरो)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
८०४३६५०२२०३ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.३				
१	निलकण्ठ आ.वि झयालढोका तथा फर्निचर व्यवस्थापन योजना	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
२	खुसनि देविथान सडक निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
३	जलकुमारी मा.वि देखी छात्रावास जाने बाटो ढलान योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४	देउराली पुच्छार टोल बाटो ढलान योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५	स्वारागाउँ चर्च भवन ढलान योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
६	औथली खोला ढुङ्गेथला केवरपानी सिंचाई योजना	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
७	घुङ्गुखोला जिनुक सिंचाई योजना	३११५५	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
८	घुङ्गुबेशी सिंचाईको लागी ठाडो कुलो निर्माण योजना	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
९	सिलुखोला भलाक सिंचाईको लागी पाईप खरिद योजना	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१०	दलित तथा विपन्न बस्तिमा शौचालय निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
११	नेबोट पोखरी चर्च भवन निर्माण योजना	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
१२	नेबोट सामुदयिक भवन सौचालय निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१३	बदेलगुड सामुदयिक भवन सौचालय र भान्सा कोठा निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००

१४	वडा कार्यालय व्यवस्थापन (स्वारागाउँ शाखा)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१५	स्याम्राङ्ग नमुना भवन मर्मत योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
८०४३६५०२२०४ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.४				
१	वडा स्तरिय खेलकुद संचालन	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,४०
२	श्री दुर्गम क्षेत्र जनजागृती यूवा क्लव आर्खेत व्याडमिन्टन कवर्ड हलमा म्याट खरिद	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३	कालबोटे देखि लालेघरसम्म ढलान बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,८०
४	कोल्टारी देखि स्वामी चौतारा सम्म बाटो ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
५	जामुने चर्च तारवार तथा जामुने प्रा वि सिडी बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,३०
६	थुमी गैरी गाउँ देखि दायौबाया जाने बाटो ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
७	बुधेगरा देखि मान्द्रे मोटर बाटो स्तरउन्नती	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
८	बासपुर गाउँदेखि डाडापारी ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,९०
९	मालस्वारा जाने सिडी बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
१०	दो घर देखि घल्ल्यान सम्म धारा निर्माण तथा मर्मत	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
११	कोखेटार गुरुङ्ग मरण पाटी निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
१२	गणेश मा वि इयाल ढोका मर्मत	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१३	चिनखोप चौतारा सितलपाटी निर्माण	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,६०

१४	जामुने खेलमैदान निर्माण तथा टेबल कुर्चि खरिद	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१५	ढाडखर्क मन्दिर निर्माण तथा मर्मत	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
१६	ढोडेनी सामुदायिक भवन निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०
१७	बराम गाउँ कृयापुत्री भवन निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१८	बाझोगरा ट्रस पुल निर्माण तथा इन्टेक मर्मत	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१९	मनास्लु प्रा वि तारवार निर्माण	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
२०	सेखागाउँ सिंचाई तथा गोरेटो बाटो घेरावार निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
८०४३६५०२२०५ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.५				
१	जनता स्वास्थ्य बीमा कार्यक्रम	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,००
२	स्थानिका मा.वि का विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति कार्यक्रम	२२५२२	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०
३	किड्नी पीडित सहयोग तथा प्रोत्साहन कार्यक्रम.	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५०
४	वडा स्तरीय उत्कृष्ट किसान प्रोत्सान तथा सहयोग कार्यक्रम	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
५	प्रगतिशील युवा क्लब सामान खरिद योजना	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	५०
६	गुरुड गाउँ बाटो ढलान	२५१११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
७	अल्काटार छायादेवी सिँढी बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
८	कार्की बिरौटा मोटरबाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
९	चुचो ढुङ्गा मन्दिर बाटो ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००

१०	ठूलो पाखुरे सिँढी निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
११	देवीस्थान मन्दिर बाटो पिसिसी ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१२	बासुकी मन्दिर सिँढी तथा ढलान योजना	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,५०
१३	भूमेथान वयाक तल्लो पँधेरा सिँढी निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१४	भल्ल्योपे तल्लोगाउँ सिम खोला सिँढी निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१५	भोक्टेनी बसपार्कदेखि बाटो ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,५०
१६	मगर गाउँ नामरुड सिँढी तथा ढलान	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	१,५०
१७	मण्डली थान बाटो सम्पन्नता आयोजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१८	स्थानीयका स्कुलदेखि हेलिप्याड सिँढी तथा बाटो ढलान	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१९	कृषक एकता सहकारीदेखि सिम खोला कुलो निर्माण योजना	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
२०	गण्डकी शान्तिबजार सिँचाइ योजना.	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
२१	भूमेथान घर संरक्षण तथा कुलो निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
२२	भल्ल्योपे तल्लो टोल खानेपानी पाइप खरिद.	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०
२३	सिम्खोला खानेपानी निर्माण	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
२४	सानो पाखुरे मन्दिर निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
२५	आर्खेत प्रतीक्षालय पूर्ण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०

२६	काउले भल व्यवस्थापन	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०
२७	जेलवुड नाली तथा ढल व्यवस्थापन.	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
२८	ठाडस्वाँरा मन्दिर घेराबार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
२९	ठाडस्वाँरा चौतारा निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
३०	तारेभीर मन्दिर निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
३१	दुर्गा मन्दिर मर्मत कार्यक्रम	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
८०४३६५०२२०६ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.६				
१	विपन्न बर्ग तथा दिर्घ रोगिहरुलाई स्वास्थ्य बिमा	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०
२	वडा भित्रका तिन वटै विद्यालयको शैक्षिक गुणस्तर वृद्धि गर्न निरन्तर कक्षा संचालन अनुदान	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
३	वडा भित्रका तिन वटै विद्यालयमा अभिभावक र वडा सरकारको सहलागनिमा गणित, अंग्रेजी र बिज्ञान विषयको सहायता कक्षा संचालन (न्यून सिकाइ कार्यक्रम)	२२५२९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
४	वडा स्तरीय एस ई ई उत्कृष्ट विद्यार्थी सम्मान कार्यक्रम	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	७०
५	वडा स्तरीय बाल अधिकार समिति संजाल	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०
६	ग्रामिण आदर्श महिला समुह भवन संरक्षण ग्गिल इयालको खापा, शौचालय, टेन्ट, कुर्ची टेबल व्यवस्थापन	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०

७	पन्चकन्या महिला समुहलाई टेबल कुर्ची र ट्रेन	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
८	मखमली महिला समूह र मनुसा महिला समूह आप्रिक टेन्ट	३११२३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
९	चन्द्र कृषि तथा पशुपन्छी फर्म जाने बाटो निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१०	तुरतुरे देखि लिंगे देउराली सडक स्तरोन्नति	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
११	मडकिनी भिर हुँदै फाल्पू जाने मोटरबाटो स्तरोन्नति योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१२	कामिटार कुलो निर्माण योजना	३११५५	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
१३	कोल्बोटे सिंचाई कुलो मुहान निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१४	ताल गरा देखि तल्लो बाझगरा कुलो निर्माण योजना	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१५	अँधेरी खोला क्रियापुत्री भवन निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१६	आप्रिक बहुउद्देश्यीय सामुदायिक भवन निर्माण निरन्तरता	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,३०
१७	कल्लेरी दलित सामुदायिक भवन निरन्तरता	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०
१८	चौतारा निर्माण कल्लेरी	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०
१९	ठाडस्वाँरा मण्डली मन्दिर निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
२०	डुडे कुल देवता मन्दिर परिसर निर्माण तथा ट्रेस	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
२१	नेवारगाउँ सामुदायिक भवन टेबल कुर्ची रंगरोगन तथा रिटेनिंग बाल निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
२२	नागताल केराबोट सामुदायिक भवन निरन्तरता	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००

८०४३६५०२२०७ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.७				
१	कुडुले देखि पुलामी चोक सम्म बाटो स्तरवृद्धि योजना	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
२	गिलिग गाउँ चौतारा देखि पानी ट्यांकी सम्म सिडी ढलान योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
३	तल्लो चुरंग सामुदायिक भवन देखि माथि सोलींग योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
४	मेन रोड बाट वडा कार्यालय जाने अधुरो नाली निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
५	रात डाँडा देखि सादखोला मोटर बाटो निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
६	कमर गाउँ पहिरो अधुरो निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
७	कल्लेरी स्कुल ग्याबिन जाली अधुरो निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
८	टिमुरे मन्दिर निर्माण योजना	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
९	तल्लो चुरंग शिव मन्दिर निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१०	पहरे पहिरो रोकथाम योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
११	पहरे मान्दिर घेराबार योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१२	रिमाल चौतारा शिवलय मन्दिर निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१३	लाकुरे सामुदायिक भवन प्लम्बिंग, वयरिङ्ग योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१४	सातदोबाटो स्वास्थ्य केन्द्र घेरबार योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
८०४३६५०२२०८ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.८				
१	शान्ति नेपाल संग सहकार्य स्वास्थ्य तथा शिक्षा कार्यक्रम	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००

२	गोब्रे मोटरबाटो बक्स सोलिंग योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,३५
३	तिमलिसना मोड देखि माथिल्लो सडक सम्म भित्रि बाटो ढलान निर्माण (गत वर्षको बाँकी समेत)	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,३५
४	बसिगाडे-बाँसबोटे-खहरेखोला स्तुलखोला मोटरबाटो स्तरोन्नति योजना	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४,३५
५	रातमाटे भित्रि बाटो ढलान निर्माण	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
६	सातमुरे चौतारा-अमले-सितले सडक स्तरोन्नति	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
७	खड्क प्रसाद गुरुङ र ललिता कट्टेल दुई घर खानेपानी निर्माण	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३५
८	तारे पँधेरा खानेपानी संरक्षण योजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५५
९	ध्यापिन्थोक सामुदायिक भवन मर्मत संभार योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१०	तिरतिरे धारा मन्दिर तथा प्रतिक्षालय निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,३५
११	दलित गुठी समाज भवन संरक्षणको लागि बाल र तारबार योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१२	दलित सामुदायिक अधुरो भवन निर्माण पिप्ले डाँडा	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,३५
१३	श्री सितला महिला समूह अधुरो भवन निर्माण योजना पोखरीथोक	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,३५
१४	सिस्नेरी पँधेरो र टुनिबोट क्रियापुत्री भवन निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००

८०४३६५०२२०९ आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.९				
१	जनशक्ति आ.वि.जाने बाटो पिसिसि ढलान एवं रेलिङ्ग निर्माण	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
२	झम्कनाथको घरटबाट पञ्चकन्या पार्क जाने सडक स्तरउन्नती निरन्तरता	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
३	माछापोकरी देखि पञ्चकन्या मन्दिर जाने गोरेटो बाटो निरन्तरता	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४	मानेश्वरी सिंचाई भवन सम्म सडक निर्माण निरन्तरता	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
५	आवश्यकता पहिचानको आधारमा संवेदनशिल ठाउँमा सोलार बत्ति थप, (माझी गाउँ २, नेवारगाउँ २, दरैगाउँ २, गाउँपालिका माथी १, खानेपानी कार्यालय चोक १, चापानी घुम्ती १)	३११५३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
६	माझीगाउँ विजुली पोल व्यवस्थापन	३११५३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०
७	वडा भरीका सोलार र सिसिक्यामेरा मर्मत	३११५३	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,२०
८	टारपुछार शाखा नहर निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
९	पञ्चकन्या देखी सुन्दरी घर सम्म शाखा नहर निर्माण	३११५५	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
१०	रामचन्द्रको घरदेखी तल ठाडो कुलो निर्माण	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
११	हर्केको घरनिर शाखा नहर मर्मत	३११५५	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०
१२	चापानी तीन गरे धारा संरक्षण, भुईँ ढलान	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००

१३	सुन्दरवस्तीमा खानेपानी व्यवस्थापन	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१४	पशुसेवा कार्यालय बाट विद्युतचोक सडक ढल व्यवस्थापन	३११५८	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१५	चर्च भवन घेरावार तथा प्रवेशद्वार निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१६	नेवा गणेश भिमसेन मन्दीरमा ३० जना क्षमताको हल (ट्रस) निर्माण	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१७	बसपार्क पछाडी पहिरो नियन्त्रणका लागी सपोर्ट वाल निर्माण	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
१८	भीमोदय मा.वि. मर्मत सम्भार	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१९	सार्वजनिक शौचालयमा पानी बत्ती व्यवस्थापन,	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५०
२०	भीमोदय क्याम्पस छत मर्मत	३११६१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
८०४३६५०२२१० आरुघाट गाउँपालिकावडा नं.१०				
१	वडा वृत्तचित्र तथा जनप्रतिनिधि भिडियो निर्माण	२२५२९	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,००
२	चनौटे भिमसेन गुठि समूह सामान खरिद	३११११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८०
३	चनौटे डाँडा चौतारा मोटरबाटो स्तरोन्नती योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
४	चौतारा ट्यांकि गोरेटो बाटो ढलान योजना	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,५०
५	जयरामको घर स्कुल पक्कि सिँडि निर्माण योजना	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,७०
६	कुँडुले धारा भुजेल गाउँ खानेपानि योजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
७	ठूलो पँधेरा मर्मत योजना	३११५६	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०

८	उन्नतिशिल बुडिगण्डकी महिला समुह भवन मर्मत तथा सामान खरिद योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
९	कुवापानि चिप्लेटि पहिरो नियन्त्रण योजना	३११५९	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,५०
१०	कृषि संकलन केन्द्र भवन निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
११	खत्रिस्वौरा देउरालि चौतारा मर्मत योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१२	गौराबारि पहिरो नियन्त्रण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
१३	जनसिद्ध महिला समुह भवन स्तरोन्नति योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१४	तुरतुरे ट्रेस निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१५	नव प्रतिभा महिला समुह भवन निर्माण (निरन्तरता)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१६	बने चौतारा प्रतिक्षालय निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,२०
१७	मंगलटार प्रतिक्षालय निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,००
१८	मंगलटार महिला समुह भवन निर्माण (निरन्तरता)	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
१९	शिवालय देविथान मन्दिर मर्मत तथा सामान खरिद योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,५०
२०	सिद्धडाँडा हेलिप्याड निर्माण योजना	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,८०
८०४३६५०२३०१ आरुघाट गाउँपालिका - शिक्षा				
१	"तलब भत्ता (प्रारम्भिक बालविकास स.का., विद्यालय सहायक कर्मचारी, कार्यालय सहयोगी तथा गाउँपालिका स्रोत शिक्षक) "	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,०३,००

२	सुत्केरी विदामा बसेका महिला शिक्षकको सट्टामा शिक्षक व्यवस्थापन अनुदान	२११११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
३	प्रधानाध्यापक भत्ता थप (शतप्रतिशत)	२११३९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०
४	शैक्षणिक कार्यपात्रो (भित्तेपात्रो) निर्माण	२२३१३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,६०
५	शैक्षणिक योजना डायरी/शिक्षा डायरी निर्माण	२२३१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४,००
६	स्थानीय पाठ्यपुस्तक निर्माण तथा छपाई	२२३१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
७	गाउँपालिका अद्यक्ष कप ब्याडमिन्टन प्रतियोगिता	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,००
८	जिल्ला स्तरीय खेलकुद प्रतियोगितामा गाउँपालिकाको सहभागिता खर्च	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	३,००
९	प्रारम्भिक बालविकास शिक्षकलाई क्षमता अभिवृद्धि तालिम	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
१०	राष्ट्रपति रनिंग शिल्ड प्रतियोगिता संचालन	२२५२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१७,००
११	अन्य खेलकुद प्रतियोगिता संचालन सहयोग	२२५२९	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००
१२	विद्यालय अनुगमन तथा सुपरिवेक्षण	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
१३	IEMIS तथा SAS सम्बन्धी क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,००
१४	अध्यक्षसँग विद्यार्थी र अभिभावक कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,५०
१५	आधारभूत तह परीक्षा (कक्षा ८) सञ्चालन तथा व्यवस्थापन	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	८,००
१६	आवसीय विद्यालय सञ्चालन र आवसीय/गैरआवसीय छात्रवृत्ति अनुदान	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१८,००

१७	उत्कृष्ट विद्यालय, उत्कृष्ट शिक्षक तथा उत्कृष्ट विद्यार्थी छनोट तथा पुरस्कार	२२७११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	२,००
१८	करार शिक्षक/विद्यालय कर्मचारी छनोट तथा व्यवस्थापन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
१९	गाउँपालिका अष्टक कप फुटबल प्रतियोगिता	२२७११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	२,००
२०	गाउँपालिकास्तरीय अतिरिक्त क्रियाकलाप सञ्चालन	२२७११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
२१	छात्रवृत्ति अनुदान	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
२२	प्रधानाध्यापक बैठक, गाउँ शिक्षा समिति तथा शिक्षा सम्बद्ध बैठक सञ्चालन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६,००
२३	प्रधानाध्यापक र विद्यालय सहायक कर्मचारीहरुको क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	३,००
२४	प्रारम्भिक कक्षाकोठा व्यवस्थापन तथा स्तरोन्नति	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१०,००
२५	बहुकक्षा बहुस्तर शिक्षण तालिम सञ्चालन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
२६	भीमोदय क्याम्पस सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
२७	विद्यालयलाई परीक्षा सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१८,००
२८	विविध	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,६०
२९	शैक्षिक योजना निर्माण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,००
३०	शिक्षक तलबभत्ता दायित्व (८०/८१)	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२६,५०

३१	सामुदायिक सिकाइ केन्द्रका सामाजिक परिचालकका लागि क्षमता अभिवृद्धि कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	८०
८०४३६५०२३०२ आरुघाट गाउँपालिका - स्वास्थ्य				
१	स्वास्थ्यकर्मी फिल्ड खर्च	२११३३	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,६५
२	दिर्घरोगिहरुको लागि स्वास्थ्य बिमा कार्यक्रम	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३,५०
३	महिला स्वास्थ्य स्वयम् सेविका स्वास्थ्य बिमा खर्च	२२२१४	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७८
४	औजार तथा उपकरण मर्मत	२२२२१	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
५	आरुघाट आधारभूत अस्पताल मा २४ घण्टे सेवा संचालन	२२४११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६,५०
६	ग्रामिण अल्ट्रा साउन्ट कार्यक्रम संचालन खर्च	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,००
७	बिध्यालय तथा समुदाय स्तरमा स्वास्थ्य शिक्षा	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,२०
८	सुनौलो हजार दिनका आमाहरु सङ्ग उपाध्यक्ष भेटघाट कार्यक्रम	२२५२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,९८
९	२४ घण्टे सेवा संचालन प्रोत्साहन भत्ता दायित्व ८०/८१	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,६५
१०	आधारभूत स्वास्थ्य सेवा विस्तार संचालन खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
११	आधारभूत/स्वास्थ्य ईकाई संचालन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	७१,१४
१२	आरुघाट आधारभूत अस्पताल कर्मचारी ब्यवस्थापन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	३३,९९
१३	आरुघाट आधारभूत अस्पतालको x-ray डिपार्टमेन्टमा lead	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,५०

१४	आरुघाट आधारभूत अस्पतालमा टोकन अनुसार टिकट काउन्टर संचालन	२२७११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
१५	एचआईभी पिडितहरुको लागि ART सेन्टर सम्म जानको लागि यातायात खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	७८
१६	औषधि तथा सामग्री ढुवानी खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,१३
१७	गर्भवती महिलाको निशुल्क रगत तथा पिशाब परिक्षण	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००
१८	जेष्ठ नागरीक स्वास्थ्य जाँच "उमेर सत्तरी"कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,५०
१९	नर्सिने रोग सम्बन्धी अभिमुखीकरण तथा screening परिक्षण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,५०
२०	प्रसुती महिलाहरुको लागि निशुल्क एम्बुलेन्स सेवा संचालन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०
२१	बर्थिंग सेन्टर मा सोलार ब्याकअप	२२७११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	३,००
२२	महिला स्वास्थ्य स्वयम सेविका प्रोत्साहन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,८०
२३	महिला सामुदायिक स्वास्थ्य स्वयं सेविका प्रोत्साहन दायित्व ८०/८१	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	५,४०
२४	मासिक स्वास्थ्य समिक्षा (आ.स्वा.के./इकाई समेत)	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०
२५	सेटलाईट क्लिनिक संचालन	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	१,५०
२६	सुनौलो हजार दिनका आमाहरु सङ्ग उपाध्यक्ष भेटघाट कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,०१
२७	स्वास्थ्य सङ्ग विविध खर्च	२२७११	आन्तरिक श्रोत - नगद	२,००
२८	स्वास्थ्य संस्था संचालन / सुधार खर्च	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	६,००

२९	स्वास्थ्य संस्थामा इन्टरनेट जडान दायित्व ८०/८१	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,३५
३०	स्वास्थ्य संस्थामा इन्टरनेट जडान महसुल	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	२,५०
३१	औषधि तथा Reagent खरिद	२७२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१६,००
३२	औजार तथा उपकरण खरिद	३११२२	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	७,००
८०४३६५०२३०३ आरुघाट गाउँपालिका - कृषि/पशु				
१	जुनोटिक रोग सम्बन्धि स्कुल शिक्षा कार्यक्रम	२११२३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०
२	पशुपन्छिमा खोप सेवा कार्यक्रम(रेबिज, लम्पी स्किन तथा अन्य सरुवा रोग सम्बन्धि खोप साथै अन्य विविध)	२११२३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१,५०
३	साझेदारीमा छाडा कुकुर बन्ध्याकरण	२११२३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
४	पशु सेवा तर्फका विभिन्न कार्यक्रमहरुको अनुगमन	२२६११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	३,००
५	अगुवा कृषक/प्राविधिक अध्यान अबलोकन भ्रमण	२२६१९	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००
६	अध्यक्ष उत्कृष्ट कृषक सम्मान एवं पुरस्कार कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
७	आकस्मिक उपचार तथा रोग नियन्त्रण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
८	आन्तरिक तथा बाह्यापरजिवी नियन्त्रण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,००
९	उत्पादनमा आधारित प्रोत्साहन कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१५,००
१०	एक वार्ड - एक उत्पादन प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,५०
११	कफी अलैची केरा टिमुर विकास कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००

१२	कृषकको मागमा आधारित कार्यक्रम पशु	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	५,००
१३	कार्यालयमा आवश्यक कृषि सामग्री खरिद	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,५०
१४	घुम्ती गोठका साना किसानका लागि सोलार टुकी/त्रिपाल वितरण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड — स्थानीय - नगद	५०
१५	घुम्ती गोठका साना किसानका लागि सोलार टुकी/त्रिपाल वितरण	२२७११	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	६,५०
१६	ढुवानी तथा अन्य विविध कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०
१७	प्रयोगशाला सेवा	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
१८	पशु पन्छी बिमाको प्रिमियममा अनुदान	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५,००
१९	पशुपन्छी आहार सेवा वर्षे/बहुवर्षे घाँस बिउ/वेर्ना वितरण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
२०	पशुपन्छी आहार सेवा मिनरल ब्लक वितरण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
२१	पशुपन्छी आहार सेवा हिउँदे भुईँ घाँस वितरण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
२२	पशुपालनको लागि विभिन्न तालिम (गाइ भैसी बंगुर)	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	४,००
२३	पोर्टेबल डिपीङ्ग ट्यांक वितरण	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,००
२४	बजार व्यवस्थापन पशुपन्छी संकलन केन्द्र निर्माण	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	४,००
२५	बाली संरक्षण (रोग किरा नियन्त्रण,बिषादी खरिद) कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,५०
२६	विशेषज्ञ मार्फत पशु स्वास्थ्य शिविर	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	५,५०

२७	भेडा प्रवर्धन कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	४,००
२८	मागमा आधारित यान्त्रिकारण कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
२९	माटो परीक्षण शिविर कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	२,००
३०	विउ बिजन वितरण(धान, मकै, तरकारी, फलफुल)	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
३१	विभिन्न योजना कार्यक्रमहरुको प्रभावकारिता अनुगमन	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	५०
३२	समुदायमा आधारित वीउ उत्पादन र प्रवर्द्धन कार्यक्रम	२२७११	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	२,००
३३	साना सिंचाई पूर्वाधार विकास कार्यक्रम	२२७११	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१३,००
३४	पशु पन्छी उपचार सेवा /औषधि खरिद	२७२१३	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१०,००
३५	कार्यालयको लागि आवश्यक मेशिनरि औजार (सामग्री)खरिद	३११२२	राजस्व बाँडफाँड - प्रदेश सरकार - नगद	१,००
३६	गोठ/भकारो सुधार कार्यक्रम	३११३१	राजस्व बाँडफाँड - संघीय सरकार - नगद	१२,००
३७	साना कृषि उपज प्रशोधन उद्योगहरुको स्थापना तथा संचालन	३११५९	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	३,००
८०४३६५०२५११ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (शसर्त अनुदान)				
१	कृषि तथा पशु सेवाका एक गाँउ एक प्राविधिकहरुको तलव भत्ता	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,१६
२	कृषि स्नातक करार	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,२५

३	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको पारिश्रमिक	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,९५
४	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२०,००
५	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१५,००
६	प्रारम्भिक बाल विकास सहजकर्ताहरूको पारिश्रमिक तथा विद्यालय कर्मचारी व्यवस्थापन अनुदान	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,८२
७	प्राविधिक सहायकको तलव	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	५,००
८	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२२,००
९	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१४,०८
१०	माध्यमिक तह कक्षा (९-१०) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	१८,००
११	रोजगार संयोजकको तलव	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५,६८

१२	रोजगार सहायकको तलब	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	५,००
१३	स्थानीय तहका MIS Operator को लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४४
१४	स्थानीय तहका फिल्ड सहायकको लागत साझेदारी अन्तर्गत संघीय सरकारले व्यहोर्ने ७ महिनाको पारिश्रमिक बापतको रकम (बाँकी ६ महिनाको सम्बन्धित स्थानीय तहले व्यहोर्ने)	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३१
१५	स्थानीय तहका स्वास्थ्य शाखा, स्वास्थ्य चौकी, प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र, अस्पताल तथा आयुर्वेद औषधालयहरुमा कार्यरत स्थायी कर्मचारीहरुको स्वीकृत दरवन्दी अनुसारको तलब, महगी भत्ता र पोषाक भत्ता	२११११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,५५,००
१६	एम.आई.एस.अपरेटर र फिल्ड सहायक पोशाक भत्ता	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०
१७	गरिबसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमका सामाजिक परिचालको पोशाक खर्च	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०
१८	प्राविधिक सहायकको पोसाक	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०

१९	रोजगार संयोजकको पोसाक	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०
२०	रोजगार सहायकको पोशाक भत्ता	२११२१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०
२१	स्थानीय तहको साझेदारीमा नियमित खोप सुदृढीकरण, पूर्ण खोप सुनिश्चतता र दीगोपनाका लागि स्वास्थ्यकर्मिबाट वडामा घरधुरी सर्वेक्षण, पालिकाबाट वडा भेरिफिकेसन, अनुगमन तथा प्रमाणीकरणको सुपरिवेक्षण तथा व्यवस्थापन खर्च	२११२३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,२९
२२	समुदायलाई क्षयरोग सम्बन्धी अभिमुखिकरण एवम् घरदैलो क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। क्षयरोगका जोखिम समुह तथा स्वास्थ्य सेवाको पहुच कम भएका समुदायमा सकृय क्षयरोग खोजपडताल कार्यक्रम। घरपरिवारका सदस्यहरूको सम्पर्क परिक्षण, एवं पाँच वर्ष मुनिका बालबालिमा क्षयरोग रो	२११२३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,२५
२३	प्राविधिक सहायकको स्थानीय भत्ता	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३९
२४	रोजगार संयोजकको स्थानीय भत्ता	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४८
२५	रोजगार सहायको स्थानीय भत्ता	२११३१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३९
२६	राष्ट्रिय महिला स्वास्थ्य स्वयंसेविका कार्यक्रम (पोसाक प्रोत्साहन र यातायात खर्च)	२११३९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,९०

२७	मृगौला प्रत्यारोपण गरेका, डायलाइसिस गराइरहेका, क्यासर रोगी र मेरूदण्ड पक्षघातका विरामीहरूलाई औषधि उपचार खर्च बापत मासिक रु ५ हजार दरले उपलब्ध गराइने रकम	२१२१९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३३,०७
२८	रोजगारी सृजना (आई.डि.ए.)	२१२१९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२८,००
२९	रोजगारी सृजना (नेपाल सरकार)	२१२१९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२८,७४
३०	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रमको लागि सामाजिक परिचालकको मसलन्द खर्च	२२३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०
३१	रोजगार सेवा केन्द्रको लागी मसलन्द खर्च	२२३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१,००
३२	स्थानीय तहमा सुक्ष्म योजना तयारी गोष्ठी, सरसफाई कार्यक्रम सृष्टीकरण तथा नियमित खोप कार्यक्रमको अनसाइट कोचिड	२२४१४	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,५२
३३	कार्यस्थलमा आधारित सीप/क्षमता विकास तालिम र जीवन उपयोगी सीप तालिम	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१०,००
३४	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम उद्यमीको स्तरोन्नती (आवश्यकता पहिचानका आधारमा पुनर्ताजगी र	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४०

	एडभान्स सीप विकास तालिम कार्यक्रम)			
३५	गरिबी निवारणका लागि लघु उद्यम विकास कार्यक्रम संचालन निर्देशिका, २०७७ बमोजिम लघु उद्यम विकास मोडेलमा नयाँ लघु उद्यमी सिर्जना गर्ने	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,२०
३६	जुनोटिक रोगहरू, AMR सम्बन्धि पैरवी तथा अभिमुखीकरण कार्यक्रम, AMR Day, Rabies Day	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०
३७	सबै जिल्लाका कम्तीमा २ स्थानीय तह रहने गरी मानव विकास सुचकाँकमा पढ्याडी परेका जम्मा १११ स्थानीय तहमा जिविकोपार्जन सुधार कार्यक्रम सञ्चालन	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,९०
३८	सम्भाव्य उत्पादनको उत्पादकत्व र बजार प्रतिस्पर्धा बृद्धि गर्नका लागि कम्तीमा ५ जनाको समुहमा प्रविधि हस्तान्तरण	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,४०
३९	स्वास्थ्य चौकी (आधारभूत स्वास्थ्य सेवा केन्द्र) को न्युनतम सेवा मापदण्ड कार्यक्रम (अभिमुखीकरण, समिक्षा, फलो अप , अनुगमन तथा सुदृढीकरण समेत)	२२५१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,१३
४०	आधारभूत प्रयोगशाला कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,००

४१	एच.पी.भी. खोप अभियान तथा नियमित खोपमा शुरुवात को लागि कार्यक्रम संचालन तथा ब्यबस्थापन (स्वास्थ्यकर्मीको तालिम, महिला स्वास्थ्यस्वयंसेविका/स्वयंसेवक को अभिमुखीकरण, विद्यालय शिक्षक को बैठक र पालिका तथा वडा खोप समन्वय समितिको बैठक) खर्च	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,१५
४२	डेङ्गु लगायतका किटजन्य रोगहरूको नियन्त्रणका लागि लामखुट्टेको वासस्थान खोजी गरी लार्भा नष्ट गर्ने, विद्यालय शिक्षा कार्यक्रम, अभियान संचालन गर्ने तथा सरोकारवालाहरूसंग अभिमुखीकरण गर्ने र किटजन्य रोग नियन्त्रण कार्यक्रमको डाटा भेरिफिकेशन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,००
४३	नियमित तथ्याङ्कको गुणस्तर वृद्धिका लागि स्वास्थ्य संस्थाहरूको मासिक बैठक, डाटा भेरिफिकेशन तथा भ्यालिडेशन एवम् अर्धवार्षिक र वार्षिक समिक्षा	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,३०
४४	पोषण कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४,९२
४५	पोषणमैत्री स्थानीय शासन प्रवर्द्धन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [युरोपियन युनियन - नगद अनुदान (वैदेशिक)]	३,००

४६	विश्व रक्तचाप दिवस तथा आत्महत्या न्यूनीकरण दिवस मनाउने	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०
४७	महामरी/आकास्मिक रोग नियन्त्रण कार्यक्रम	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८०
४८	रोजगारीमा खटिनु पूर्व अभिमुखिकरण कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१,००
४९	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१९,६२
५०	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	३,००
५१	शैक्षिक पहुँच सुनिश्चितता, अनौपचारिक तथा वैकल्पिक शिक्षा कार्यक्रम (परम्परागत विद्यालय, वैकल्पिक विद्यालय, साक्षरता र निरन्तर शिक्षाका कार्यक्रम समेत)	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	४,००
५२	श्रमको सम्मान राष्ट्रको अभियान सम्बन्धी क्रियाकलाप संचालन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१,००
५३	स्थानिय तह तर्फ मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम अन्तर्गत आमा सुरक्षा, गर्भवती उत्प्रेरणा सेवा, रक्तसंचार, न्यानो झोला,	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२,१३

	सुरक्षित निशुल्क गर्भपतन र नवजात शिशुको निशुल्क उपचार कार्यक्रम			
५४	स्थानिय तह मार्फत मातृ तथा नवशिशु कार्यक्रम सन्चालन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१०,८०
५५	स्थानीय तहको रोजगार रणनीति तर्जुमा/ अध्यावधिक/ कार्यान्वयन तथा आन्तरीक रोजगारी प्रवर्द्धन अभियान सम्बन्धी कार्यक्रम सञ्चालन	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१,००
५६	स्वास्थ्यकर्मीहरुलाई इम्प्लान्ट तालिम	२२५२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००
५७	आकस्मिक अवस्थामा औसधि एवं ल्याब सामग्री ढुवानी, रेकर्डिङ तथा रिपोर्टिङका लागि फर्म फरमेट छपाइ, ई-टि.वि रजिस्टरअध्यावधिक, विश्व क्षयरोग दिवस सम्बन्धी कार्यक्रम, स्थलगत अनुशिक्षण तथा सुपरिवेक्षण, क्षयरोगका कार्यक्रमको अर्ध वार्षिक समिक्षा तथा कोहर्ट विश्	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,२०
५८	कृषि, पशुपन्छी तथा मत्स्य तथ्याकं अध्यावधिक कार्यक्रम	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	६०
५९	किशोरकिशोरी स्वास्थ्य सेवा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८४
६०	किसान सूचीकरण कार्यक्रम	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००
६१	गरिवसँग विश्वेश्वर कार्यक्रम लागु भएका स्थानीय तहमा कार्यक्रम सञ्चालन खर्च	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,००
६२	चरन खर्क सुधार कार्यक्रम	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	८,००
६३	प्रजनन् रुग्णता स्वास्थ्य सेवा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	५७
६४	परिवार योजना सेवा	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	७०

६५	रोजगार संवाद मञ्चको सञ्चालन	२२५२९	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३०
६६	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२२६११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,०१
६७	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२२६११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (वैदेशिक)]	१,००
६८	सञ्चालित रोजगार आयोजनाहरूको अनुगमन/निरिक्षण	२२६११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४५
६९	अन्य विविध खर्च (चिया, पानि लगायत अन्य विविध)	२२७११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२४
७०	कृत्रिम गर्भाधान मिसन कार्यक्रम	२२७११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१,३०
७१	माध्यमिक तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षक लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारी, प्राविधिक धारका प्रशिक्षक समेत)	२२७११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,४९,५४
७२	आधारभूत तहका स्वीकृत दरवन्दीका शिक्षक, राहत अनुदान शिक्षकका लागि तलब भत्ता अनुदान (विशेष शिक्षा परिषद अन्तरगतका शिक्षक/कर्मचारीहरू समेत)	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	११,९०,२२

७३	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	५,००
७४	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२३,६५
७५	आधारमुत तह कक्षा (६-८) मा अंग्रेजी, गणित र विज्ञान विषयमा शिक्षण सहयोग अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	४,००
७६	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	७,००
७७	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१०,००
७८	तोकिएका विद्यार्थीको दिवा खाजाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४५,४५
७९	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,२८
८०	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाई अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	३,००

८१	प्रति विद्यार्थी लागतका आधारमा सिकाइ सामग्री तथा डिजिटल सिकाइ सामग्री व्यवस्थाका लागि विद्यालयलाइ अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	५,००
८२	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	५,००
८३	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२०,७०
८४	विद्यालय सञ्चालन तथा व्यवस्थापन अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	३,००
८५	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	११,०१
८६	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२,००
८७	विद्यालयमा शैक्षिक गुणस्तर सुदृढीकरण एवम् कार्यसम्पादनमा आधारित प्रोत्साहन अनुदान	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२,००
८८	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	१,००
८९	विपद्का समयमा सिकाइ निरन्तरताका लागि सिकाइ आपुरण तथा द्रुत सिकाइ योजना (ReAL) कार्यान्वयन	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	३,००

९०	शैक्षिक सुशासनका लागि सस्थागत क्षमता विकास, विद्यार्थी परीक्षण मुल्याङ्कन, शिक्षक मेन्टरिङ तथा विद्यालय सुपरिवेक्षण	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२,००
९१	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	९,३७
९२	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	२,००
९३	सामुदायिक विद्यालयका छात्राहरुलाई निशुल्क स्यानिटरी प्याड ब्यवस्थापन	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	२,००
९४	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	४,००
९५	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (बैदेशिक)]	५,००
९६	सार्वजनिक विद्यालयका विद्यार्थीहरुका लागि निशुल्क पाठ्यपुस्तक अनुदान (स्थानीय विषय/मातृभाषाको समेत)	२५३११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२४,९४
९७	इपिडेमियोलोजिकल रिपोर्टिङ	२६३३२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	१२
९८	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरुका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना अनुदान (बैदेशिक)]	८,००

९९	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	४६,३०
१००	सार्वजनिक विद्यालयमा अध्ययनरत विद्यार्थीहरूका लागि छात्रवृत्ति (आवासीय तथा गैरआवासीय)	२७२११	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [एस.इ.एस.पी. - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	१०,००
१०१	विपन्न लक्षित छात्रवृत्तिकालागि छनौट भएका (कक्षा ६-१२ मा अध्ययनरत) विद्यार्थीका लागि छात्रवृत्ति	२७२१२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२,८५
१०२	आधारभूत तथा आकस्मिक स्वास्थ्य सेवाको लागि औषधि खरिद	२७२१३	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	११,७१
१०३	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	३११२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु [आई डि ए - सोधभर्ना हुने ऋण (वैदेशिक)]	२,००
१०४	कार्यस्थल सुरक्षा सामग्री	३११२२	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान चालु	२५
१०५	स्तुलखोला अम्बेट, क्याडसुड खोला मान्बु, स्तुलखोला मेदिदेभान, आशखोला पोक्र्यांग, सादीखोला, मुरमीखोला अरूघाट गाउँपालिका, गोरखा	३११५१	नेपाल सरकार - शसर्त अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१०,००
८०४३६५०२५१२ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)				
१	आप्रिक - आर्वाङ्ग-डाँडागाउँ- आरुचनौटे खानेपानी आयोजना	३११५६	नेपाल सरकार - विशेष अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१,१५,००
८०४३६५०२५१३ संघीय सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)				
१	आरूघाट भन्ज्याङ - बाँसवोटे - तिरतिरे - सिस्नेरी - बालुवा - गैरिछाप सडक ।	३११५१	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१,३०,००

२	आरुघाट भन्ज्याङ - बाँसवोटे - तिरतिरे - सिस्नेरी - बालुवा - गैरिछाप सडक ।	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,३०,००
३	सोती- मान्बु बेशी-कटुन्जे- पेल्चेत-धुन्चेत-काशीगाउँ- केरौन्जा सडक	३११५१	नेपाल सरकार - समपुरक अनुदान पुँजीगत [आन्तरिक ऋण - नगद (आन्तरिक ऋण)]	१,४५,००
४	सोती- मान्बु बेशी-कटुन्जे- पेल्चेत-धुन्चेत-काशीगाउँ- केरौन्जा सडक	३११५१	नेपाल सरकार - समानिकरण अनुदान	१,४५,००
८०४३६५०२५२२ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (विशेष अनुदान)				
१	ठुलो पधेरा खानेपानी आयोजना	३११५६	गण्डकी प्रदेश - विशेष अनुदान चालु	४०,००
८०४३६५०२५२३ प्रदेश सरकारबाट हस्तान्तरित कार्यक्रम (समपुरक अनुदान)				
१	अर्मला-स्यामरमड-देउराली- ठाँटीबारी सडक	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समानिकरण अनुदान	४०,००
२	अर्मला-स्यामरमड-देउराली- ठाँटीबारी सडक	३११५१	गण्डकी प्रदेश - समपुरक अनुदान पुँजीगत	६०,००

विषयगत समितिको विवरण

जनप्रतिनिधि मात्र

१. स्रोत अनुमान तथा सीमा निर्धारण समिति

- संयोजक - श्री राजु गुरुड
- सदस्य- श्री कल्पना नेपाली
- सदस्य- श्री टेक बहादुर खड्का
- सदस्य - श्री बुद्धिमाया वि.क
- सदस्य श्री रामकुमार उपरकोटी
- सदस्य- श्री बुद्धिप्रसाद श्रेष्ठ
- सदस्य सचिव -प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत

२. स्थानीय राजस्व परामर्श समिति

- संयोजक- श्री कल्पना नेपाली
- सदस्य - प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
- सदस्य- श्री गोमा ढकाल
- सदस्य - श्री धनेन्द्र धमला

३. विधेयक समिति

- संयोजक- श्री गणेश अधिकारी
- सदस्य- श्री बुद्धिमाया वि.क
- सदस्य- श्री राजीव गुरुड

४. सार्वजनिक सेवा समिति

- संयोजक - श्री रामकुमार उपरकोटी
- सदस्य- श्री विष्णु बराम
- सदस्य- श्री सन्जित श्रेष्ठ

५. वातावरण तथा विपद व्यवस्थापन समिति

- संयोजक- श्री टेक बहादुर अधिकारी
- सदस्य-श्री धनेन्द्र धमला
- सदस्य-श्री हजुरी खनाल क्षेत्री

६. पूर्वाधार विकास समिति

- संयोजक - श्री गजे घले
- सदस्य-श्री बुद्धिप्रसाद श्रेष्ठ
- सदस्य-श्री पदम बहादुर घले

७. सामाजिक विकास समिति

- संयोजक - श्रीरमेश कुमार लामिछाने
- सदस्य - श्री टेक बहादुर खड्का
- सदस्य - विष्णु बराम

८. आर्थिक विकास समिति

- संयोजक — श्री मुरारी खनाल
- सदस्य — श्री बुद्धिमायाँ वि.क.
- सदस्य — श्री पदम बहादुर घले

९. एकिकृत कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा समिति

- संयोजक — श्री कल्पना नेपाली
- सदस्य — वडा नं.१ देखि वडा नं. १० सम्मका सबै वडाध्यक्षज्यूहरू
- सदस्य — प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत
- सदस्य सचिव — योजना शाखा प्रमुख

१०. न्यायिक समिति

- कल्पना नेपाली उपाध्यक्ष — संयोजक (पदेन)
- शेर बहादुर गुरुड - वडा सदस्य वडा नं. ६ — सदस्य
- केशर नाथ भट्ट - वडा सदस्य वडा नं. १० — सदस्य

११. लेखा समिति

- राजेन्द्र राना - वडा सदस्य वडा नं ६ — संयोजक
- मेघ बहादुर गुरुड - वडा सदस्य वडा नं. १ — सदस्य
- सुजाता सुर्खेती - वडा सदस्य वडा नं. ८ — सदस्य

१२. सुशासन समिति

- विनिता खड्का बराम - वडा सदस्य
वडा नं. १० — संयोजक
- शेर बहादुर गुरुड - वडा सदस्य वडा
नं. ६ - सदस्य
- प्रेम बहादुर बराम - वडा सदस्य वडा
नं. ४ — सदस्य

१३. विधायन समिति

- राजकुमार ढकाल - वडा सदस्य वडा नं.
२ — संयोजक
- गणेश सुनार - वडा सदस्य वडा नं. ९
— सदस्य
- मनिका बराम - वडा सदस्य वडा नं. ६
— सदस्य

आरुघाट गाउँपालिकाका जनप्रतिनिधिहरुको बिबरण

क्र.सं	पद	नामथर	ठेगाना	सम्पर्क नं.
१	गा.पा. अध्यक्ष	राजु गुरुङ	आरुघाट-२	९८४१८२२२६९ ९८५६०१०१६२
२	गा.पा.उपाध्यक्ष	कल्पना नेपाली	आरुघाट-९	९८५६०४३४५५ ९८४६०७५४५५
३	वडा नं १ अध्यक्ष	गजे घले	आरुघाट-१	९८४६७५४६७६
४	वडा नं २ अध्यक्ष	रमेश कुमार लामिछाने	आरुघाट-२	९८२५१४७०८५
५	वडा नं ३ अध्यक्ष	टेक बहादुर अधिकारी	आरुघाट-३	९८६९८५९०७९
६	वडा नं ४ अध्यक्ष	धनेन्द्र धमला	आरुघाट-४	९८४९५२५४१०
७	वडा नं ५ अध्यक्ष	टेक बहादुर खड्का	आरुघाट-५	९७४५४५२७६१
८	वडा नं ६ अध्यक्ष	राजिव गुरुङ	आरुघाट-६	९८५१२३९७४९
९	वडा नं ७ अध्यक्ष	गणेश अधिकारी	आरुघाट-७	९८०१०२३९३१ ९८४९९४४२११
१०	वडा नं ८ अध्यक्ष	मुरारी खनाल	आरुघाट-८	९८४९९५४५१४
११	वडा नं ९ अध्यक्ष	बुद्धि प्रसाद श्रेष्ठ	आरुघाट-९	९८४६७५५५३२ ९८५६०२४८३२
१२	वडा नं १० अध्यक्ष	सन्जित श्रेष्ठ	आरुघाट-१०	९८५११३०९१०
१३	कार्यपालिका सदस्य	पदम बहादुर घले	आरुघाट-२	९७४५७१५७७५
१४	कार्यपालिका सदस्य	राम कुमार उपरकोटी	आरुघाट-९	९८४९९४२९७६
१५	कार्यपालिका सदस्य	गोमा ढकाल	आरुघाट-८	९८६४४२२५४९ ९८१३७६१५८७
१६	कार्यपालिका सदस्य	विष्णु बराम	आरुघाट-७	९८१७१६८४७७
१७	कार्यपालिका सदस्य	हजुरी खनाल	आरुघाट-१	९८४६८४८५४६
१८	कार्यपालिका सदस्य	बुद्धिमाया बि.क	आरुघाट-३	९८२६१८५७५९
१९	दलित महिला सदस्य	मुना सुनार	आरुघाट-१	९८६३९६४४५७
२०	सदस्य	मेघ बहादुर गुरुङ	आरुघाट-१	९८६९३६६३७३
२१	सदस्य	सोम राज गुरुङ	आरुघाट-१	९८६३९४८२८६
२२	महिला सदस्य	सिता कार्की	आरुघाट-२	९८०६७४३९०५
२३	दलित महिला सदस्य	कमला सुनार	आरुघाट-२	९८२६६४०९५२
२४	सदस्य	सोम प्रसाद घले	आरुघाट-२	९८२६१४४९९१
२५	सदस्य	राज कुमार ढकाल	आरुघाट-२	९८०६१००९५६
२६	महिला सदस्य	सुक मायाँ गुरुङ	आरुघाट-३	९८२६१७१९४६

२७	सदस्य	तारा बहादुर आले मगर	आरुघाट-३	९८४५२६४६०१
२८	सदस्य	धन प्रसाद आले मगर	आरुघाट-३	९८६२७९३६४८
२९	महिला सदस्य	सिता धमला	आरुघाट-४	९८६०१३५४०५
३०	दलित महिला सदस्य	पूर्ण कुमारी बि.क.	आरुघाट-४	९८४८७५७१७६
३१	सदस्य	प्रेम बहादुर बराम	आरुघाट-४	९८६२७३१०१९
३२	सदस्य	पदम बहादुर आले मगर	आरुघाट-४	९८६०१२१६९८
३३	महिला सदस्य	अनिता गुरुड	आरुघाट-५	९७४५७१५७२३
३४	दलित महिला सदस्य	अनिता नेपाली	आरुघाट-५	९८१५११७२८९
३५	सदस्य	हरि बहादुर भण्डारी	आरुघाट-५	९८०६६०३२९०
३६	सदस्य	भिम बहादुर गुरुड	आरुघाट-५	९८४३०४४७२९
३७	महिला सदस्य	मनिका वराम	आरुघाट-६	९८१५१५०८९३
३८	दलित महिला सदस्य	सर्मिला बि.क. सुनार	आरुघाट-६	९८२५१०३५६७
३९	सदस्य	शेर बहादुर गुरुड	आरुघाट-६	९८४६९०८७५७
४०	सदस्य	राजेन्द्र राना मगर	आरुघाट-६	९८२६६३९२९४
४१	दलित महिला सदस्य	तारा देवी परियार	आरुघाट-७	९८१५१५२१४७
४२	सदस्य	रेशम बहादुर अधिकारी	आरुघाट-७	९८२६१५२१३७
४३	सदस्य	लाल बहादुर कुवंर	आरुघाट-७	९८४६४७४३८५
४४	दलित महिला सदस्य	सुजाता सुर्खेती	आरुघाट-८	९८१४१००१८०
४५	सदस्य	लोक बहादुर गुरुड	आरुघाट-८	९८१८०७२७११
४६	सदस्य	लक्ष्मण बि.क.	आरुघाट-८	९८१९१५९०५७
४७	महिला सदस्य	बिन्द दैरै	आरुघाट-९	९८१३३१६८५९
४८	दलित महिला सदस्य	रिता परियार	आरुघाट-९	९८४६७०४१३८
४९	सदस्य	गणेश सुनार	आरुघाट-९	९८२८८२७०७८
५०	महिला सदस्य	बिबिता खड्का वराम	आरुघाट-१०	९८२३६५८०६०
५१	दलित महिला सदस्य	गम मायाँ सुनार	आरुघाट-१०	९८१००४४३०९
५२	सदस्य	केशर नाथ भट्ट	आरुघाट-१०	९८१६१४८१३८
५३	सदस्य	बालकृष्ण लामिछाने	आरुघाट-१०	९८१८५३८१५९

आरुघाट गाउँपालिकामा कार्यरत कर्मचारीहरूको विवरण

पद	नाम थर	सम्पर्क नं.
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	भिमसेन श्रेष्ठ	९८५६०१०१६३
प्रशासन, योजना तथा अनुगमन शाखा	विवेक खनाल	९८४९७५६०२९
	कविराज खनाल	९८४९९२३९३०
आर्थिक प्रशासन शाखा	रविन मिश्र	९८४३३७५७५३
आर्थिक विकास शाखा	यज्ञ प्रसाद कंडेल	९८४६४३५०५५
राजस्व शाखा	कविराज खनाल	९८४९९२३९३०
सामाजिक विकास	लिला श्रेष्ठ	९८५६०७५३४२
शिक्षा शाखा	करुणा पनेरु	९८५१३११९१७
प्राविधिक शाखा	ई. समिर खड्का	९८४६२४९१४९
	भुवन बहादुर खड्का	९८५६०४३१९०
	निसा ठकुराठी	९८६९८२९५७६
	एडिना राई	९८६५४६०२०२
	रामजी अधिकारी	९८०६७१६४१६
रोजगार सेवा केन्द्र	अर्जुन अधिकारी	९८४९६५८९४८
	अस्मिता खड्का	९८४९९२०४०६
सूचना तथा प्रविधि शाखा	राजन ढकाल	९८४३०२३२१६
MIS शाखा	नवराज खनाल	९८६०८४१५८६
	राधिका नेपाली	९८४६६५९४७१
पशु सेवा शाखा	इन्द्रहरी खनाल	९८५६०१६६२० ९८४९६०६६२०
	डा.अमित दहित	९७६६९१६०१३
	जनक बोहोरा	९८६४६१४२१५
	रमेश यादव	९७४६६३४४८६
कृषि विकास शाखा	नम्रता आचार्य	९८६२२४७३२१
	समिन्द्र सुनार	९७६८२३५६०९
स्वास्थ्य शाखा	प्रविन थापा	९८६८१३७३४९
	सुनिता अधिकारी	९८६०४२५०९२
उद्यम विकास सहजकर्ता	जुना पौडेल	९८६४९२१२९५
अमिन	गोबिन बि.क	९८६३४३८१८१
कार्यलय सहयोगी	शेर बहादुर गुरुङ	९८६४६८५५३०
कार्यलय सहयोगी	सरिता माझी	९८२४१००९३२

कार्यलय सहयोगी	सोबिता लामिछाने बुढाथोकी	९८१३२६९०४६
कार्यलय सहयोगी (पशु शाखा)	दिपक अधिकारी	९८१८६७६३१३
सवारी चालक	महेश खड्का	९८०६७९६३५४
	राजकुमार श्रेष्ठ	९८४११९१७०७
जे.सि.बि अपरेटर	कर्ण बहादुर गुरुड (चालक)	९७६६४६४५४८
	अनिल श्रेष्ठ (सहचालक)	९८६२७१८१३४
वडा नं. १	सचिव - धुवराज पराजुली	९८४६२९२२०७
	पशु प्राविधिक- सविन बराम	९८४५६३४३९६
	कार्यलय सहयोगी - रोजी गुरुड	९८१६१६३४५५
वडा नं. २	सचिव - धुवराज पराजुली	९८४६२९२२०७
	पशु प्राविधिक- सविन बराम	९८४५६३४३९६
	सहयोगी कर्मचारी — सरन रिजाल	९८६६३३७८८७
	कार्यलय सहयोगी — राजेन्द्र कार्की	९८१८३३३३७६
वडा नं. ३	सचिव - धुवराज पराजुली	९८४६२९२२०७
	पशु प्राविधिक - बासुदेव पोखरेल	९८४६१२६५२०
	सामाजिक परिचालक — भगवती अधिकारी	९८४९६१०३८४
	कार्यलय सहयोगी — सुरेन्द्र गुरुड	९८६२७९३५१६
वडा नं. ४	सचिव - यज्ञ प्रसाद कंडेल	९८४६४३५०५५
	पशु प्राविधिक — किशु गुरुड	९८०४११३२२६
	सहयोगी कर्मचारी- कमला पन्त भट्ट	९८४१२२२४८२
	कार्यलय सहयोगी — खड्क बहादुर थापा मगर	९८६०१२१३५२
वडा नं. ५	सचिव - यज्ञ प्रसाद कंडेल	९८४६४३५०५५
	पशु प्राविधिक - शोभा बराम	९८६१९७८३१५
	कार्यलय सहायक - रन्जु गुरुड	९७४२४७८५१९
	कार्यलय सहयोगी — टेक बहादुर गुरुड	९८१६१४७८१८
वडा नं ६	सचिव - जनक बोहोरा	९८६४६१४२१५
	पशु प्राविधिक - श्रीकृष्ण पोखरेल	९८१८०४२९८०
	सामाजिक परिचालक- सन्त मायाँ अधिकारी	९८६५४८२३५०
	सहयोगी कर्मचारी — संजिता गुरुड	
वडा नं ७	सचिव - जनक बोहोरा	९८६४६१४२१५
	सामाजिक परिचालक- मन कुमारी वि.क	९८४६१८८९६५

	कार्यालय सहयोगी — योग बहादुर अधिकारी	९८०६७५१३१०
वडा नं ८	सचिव - जनक बोहोरा	९८६४६१४२१५
	सामाजिक परिचालक- संगिता खनाल	९८४६४३०७८४
	कार्यालय सहयोगी — सिता अधिकारी	९८४६०७४८४४
वडा नं ९	सचिव - यज्ञ प्रसाद कंडेल	९८४६४३५०५५
	सहयोगी कर्मचारी — तुल्सा शर्मा सुवेदी	९८६११३२४५२
	कार्यालय सहयोगी — ओम गिरी	९८२४१९७३५४
वडा नं. १०	सचिव - जनक बोहोरा	९८६४६१४२१५
	सामाजिक परिचालक- रमिला आले मगर	९८१५१६८०५५
	कार्यालय सहयोगी — सरिता वराम	९८२५१८५५८३





आरुघाट गाउँपालिका गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

आरुघाट गोरखा
गण्डकी प्रदेश, नेपाल

